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Mésues té dashur!

Ky libér mésuesi, ju vien né ndihmé né punén tuaj té pérditshme, me ané té planifikimeve
dhe udhézimeve qé ofron. Udhézimet e tij bazohen né programin e IZHA, miratuar nga
MAS. Libri i mésuesit, ashtu si edpe veté teksti mésimor dhe harta skicé pér nxénésit jané
hartuar né frymén e t¢ nxénit me kompetenca. Ju do ti orientoni nxénésit tuaj drejt krijimit
t¢ kompetencave, drejt punés kérkimore, gjetjes dhe zgjidbjes sé situatave problemore.

Pérveg udhézimeve qé té ofron dhe té detyron programi mésimor, né kété libér sugjerohen
planifikimet vjetore, 3-mujore dhe ditore. Ju mund ti pérmbaheni atyre planifikimeve, por
Jeni té liré té béni planifikimet tuaja, né pérputhje me kérkesat dhe nivelin e nxénésve tuaj.

Mirépres ¢do késhille dhe mendim nga ju.

Ju uroj puné té mbaré!
Autorja
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faré na orienton dhe kérkon programi i Gjeografisé 8

(Kjo ¢éshtje éshté trajtuar bazuar né programin e hartuar nga IZHA, viti 2016)

S L1. Qéllimet e programit

Programi i gjeografisé pér shkallén e 4-t€ synon qé nxénési:

e Té zhvillojé€ kuriozitetin pér vendet, njerézit, kulturat dhe mjediset né boté.

e Té zhvillojé dijet pér dukurité dhe proceset fiziko-gjeografike mbi bazén e njé
pérgatitjeje t€ pérshkallézuar dhe ballafagimit t€ vazhdueshém té t€ menduarit
kritik e krijues.

e Té zhvillojé kuptimin, interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, vendet e tjera,
njerézit dhe ményrén si ata ndérveprojné me njéri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojné.

e Té zhvillojé shkathtésité pér t€ qené pérdorues kritik dhe krijues 1 metodave té
kérkimit gjeografik.

e Té zhvillohet si qytetar i informuar, 1 pérgjegjshém dhe aktiv, i cili mund té
kontribuojé pér zhvillimin e njé bote t€ qéndrueshme.

e Tépérdoré teknologjin€ e informacionit dhe t€ komunikimit, si mjet pér sigurimin
dhe komunikimin e informacionit.

Korniza konceptuale e programit (sipas programit té hartuar nga IZHA, viti 2016)
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2 1.2 Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés/léndés

Meésuesi duhet t€ mbajé parasysh lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés.
Pér t€ realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé situatat, veprimtarité,
metodat, dhe mjetet e pérshtatshme q€ i shérbejné€ procesit t€ té€ nxénit. Kompetenca
pércaktohet si ndérthurje e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé njé nxénés duhet
té fitojé gjaté procesit té nxénies.

e Kompetenca qytetare
Si pjesé e fush€s Shoqéria dhe mjedisi, pé€rmes kérkimit gjeografik programi i gjeografisé
krijon kushte pér ndértimin dhe demonstrimin nga nxénési t€ kompetencés qytetare. N&
shkallén e treté, nxénési hulumton pér ¢éshtje aktuale gjeografike, ai vleréson gjetjet e tij né
lidhje me géndrueshmérin€ mjedisore né nivel lokal e global, diversitetin dhe respektimin e
trashégimis€ natyrore dhe kulturore né zonén ku jeton etj. Pérmes eksplorimit t€ ¢c€shtjeve
té tilla, nxénési nxitet t€ mendojé né ményreé kritike, t&€ marré vendime dhe t€ veprojé pér
adresimin e ¢éshtjeve qytetare né njé bot€ t€ ndérvarur dhe diverse. Nxénési propozon rrugé
alternative pér sfida apo ¢éshtje t€ ndryshme gjeografike, duke marré n€ konsideraté faktorét
mjedisoré, ekonomiké, shoqgéroré.

e Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Programi krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese. Nxéné€si pérdor
materiale t€ printuara, vizuale dhe digjitale, pér t€ eksploruar dukurité, proceset gjeografike,
vendet dhe rajonet. Ai méson si t€ vlerésojé kéto burime dhe té kuptoj€ si gjuha mund
té pérdoret pér t&€ manipuluar t€ nxénit. Pérmes diskutimeve, lojés né role, debateve apo
prezantimeve zhvillon shkathtgsi t€ t€ shprehurit; n€ ményré progresive zhvillon dhe pérdor
fjalorin gjeografik pér komunikimin e informacionit dhe ideve né audienca t€ ndryshme.

e Kompetenca e té menduarit
Nxé&nési zhvillon t&€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vler€simit t€ t&€ dhénave dhe
pérdorimit t€ tyre, teston shpjegimet dhe analizon argumentet. Ai zhvillon shkathtésité
pér marrjen e vendimeve dhe strategji qé€ e ndihmojné té€ mendoj€ né ményr€ analitike
dhe logjike. Programi mundéson g€ nxénési t€ kuptoj€ vlerén dhe procesin e drejtimit
té pyetjeve, t€ jeté krijues dhe té€ zhvillojé imagjinatén né vézhgimet qé bén né terren.
Nxé&nési nxitet t&€ mendojé né€ ményré kritike dhe krijuese pér ményrat e pérdorimit sa mé
racional t€ burimeve natyrore. Programi i gjeografis€ mundéson zbatimin e shkathtésive
matematike pér ndértimin e grafikéve, tabelave, llogaritjen dhe interpretimin e t& dhénave.
Né punén me hartén, nx€nésit punojn€ me koncepte numerike, si shkalla, largésia,
koordinatat.

e Kompetenca e té nxénit
Pér t€ mbéshtetur kérkimin gjeografik, nxénésit pérdor metoda efektive t€ punés,
shfryté€zon informacionin nga burime t€ ndryshme, gjykon vlefshmériné dhe réndésiné e
tij. N€ procesin e kérkimit, ai pérdor teknologjiné e informacionit dhe komunikimit pér
pérgatitjen e prezantimeve t€ tij dhe komunikimin e gjetjeve. Nxénési mendon né ményré
kritike kur konsideron pasojat e veprimtaris€ njerézore né njé€ mjedis té caktuar, kur
vleréson zgjidhjet e problemeve globale, kur pozicionohet dhe mbron géndrimin e tij.
Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme gjeografike e ndihmon nxénésin t€ njohé kulturén
e tij dhe kulturat e tjera. Ai méson ku éshté dhe si pozita e tij lidhet me t€ tjerét. Nx&nési
méson t€ bashképunojé, perballet me detyra komplekse g€ kérkojné bashképunim. N&
procesin e realizimit t&€ detyrave demonstron respekt dhe mirékuptim, pranon mendimet
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ndryshe. Pérdor gjuhén e gjeografisé pér t&€ komunikuar mendimet dhe ideté e tij dhe pér té
organizuar pérgjigjet.

¢ Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Nxénésit zgjidhin ¢éshtje t€ ndryshme q¢ lidhen me mjedisin gjeografik, analizojné elementé
té situatés, kompleksitetin e saj, vlerésojné réndésiné dhe efektivitetin e zgjidhjeve té
propozuara nga njéri-tjetri. Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme gjeografike e ndihmon
nxénésin t€ njohé kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Nxénésit mésojné t& bashképunojné
ndérsa pérballen me detyra komplekse qé kérkojné bashképunim.

e Kompetenca personale
Programi 1 gjeografisé stimulon t&€ nxénit bazuar né kérkim, duke zhvilluar aftésiné e
nxénésve pér t&€ menaxhuar veten. Nxénésit kuptojné rolin e tyre né procesin e t&€ nxénit dhe
né€ kryerjen e hetimeve, aft€sohen t€ jené t€ pavarur né zbatimin e njohurive dhe shkathtésive,
dhe n€ marrjen e vendimeve. Pé€rmes punés né bashképunim né klasé dhe né€ terren, nxénésit
zhvillojné aft€sité nd€rpersonale dhe mésojné t€ vler€sojné perspektivat e ndryshme t&
anétaréve t& tjeré té grupit.

e Kompetenca digjitale
Nxénési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit t€¢ TIK-ut né ményré efektive
dhe t€ pérshtatshme kur heton, krijon, komunikon ideté dhe informacionin pér dukurité
gjeografike, pér vendin e tij, marrédhénien e njeriut me mjedisin.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé
Gjeografisé
SHKALLA 4

Nxénési:

e Transmeton sakté t&€ dhénat e mbledhura pér njé temé& konkrete né formé tekstuale,
numerike, verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té t€ shprehurit.

e Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé t€ dhéné, té pérgatitur veté ose né
grup, duke gérshetuar forma té komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin
praktik.

e Harton njé tekst, deri n€ peséqind fjal€ (bazuar n€ imagjinatén e vet), duke vazhduar
nj€ rréfim gojor apo tekst té lexuar mé paré.

e Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur
leksikun e pérshtatshém.

- Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Nxénési:

e Paraget né forma t€ ndryshme (me gojé, t€ shkruar, grafike, me simbole) argumente
pér t&€ pérforcuar mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha té
caktuara.

e Pérzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime t&€ ndryshme né bazg té njé
kriteri t€ caktuar pér njé temé konkrete dhe e p€rdor pér marrjen e njé vendimi apo
pér zgjidhjen e njé problemi/detyre.

o
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e Pérpunon idené e vet né€ njé projekt me shkrim pér njé ¢éshtje té caktuar duke
propozuar qéllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe
mjetet e nevojshme pér kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjaté
realizimit.

e Interpreton njé€ rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e ilustruar at€ me
shembuj konkreté nga situatat e jet€s s€ pérditshme me shkrim/me gojé.

e Identifikon me ané t€ krahasimit dallimet dhe ngjashmérité midis ligjeve dhe
dukurive g€ ndodhin né natyré me ato n€ shoqéri, duke véné né dukje lidhjen shkak-
pasoj€ midis kétyre dukurive.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Nxé&nési:

e Regjistron né formé t€ shkruar, grafike etj., informacionin/faktet pér njé temé; vecon
me ané té teknikave t€ ndryshme pjesét sipas réndésis€ dhe nevojés pér temén/
detyrén e dhéné.

e Shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné€ informative
apo burime t€ tjera pér zhvillimin e nj€ ideje/projektime bazé klase/shkolle ose
jashté saj.

e Parashtron pyetje pér céshtje t€ ndryshme dhe organizon mendimet pér t&
gjetur pérgjigje pér temén apo problemin e caktuar duke evidentuar pérparimin/
véshtir€sité deri né zgjidhjen pérfundimtare.

e Shfrytézon né ményré t€ efektshme teknika t€ ndryshme gjaté té€ nxénit té temeés sé
dhéné, duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai panjohur, si dhe até qé éshté 1
paqarté.

e Pérdor elementét e portofolit personal pér vetévlerésimin dhe identifikimin e anéve
té forta, 1 shfryt€zon ato pér pérparimin n€ mésime dhe pér orientimin pér karrieré.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

Nxénési:

e Vleréson réndésin€ e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e komunitetit
népérmjet shembujve konkreté nga jeta e pérditshme.

e Analizon pasojat g€ sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe biodiversitetit,
duke i paraqitur ideté né formé t€ shkruar ose né ndonjé formé tjetér t€ t€ shprehurit,
jep mendimin dhe géndrimin e vet pér két€ ¢éshtje si dhe organizon aktivitete pér
mbrojtjen e mjedisit.

Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
Nxé&nési:
e Dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjaté punés né€ grup ose né situata
emocionale, dhe propozon masat pér parandalimin/tejkalimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)
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Nxé&nési:
e Identifikon paragjykimet apo dukurité jo t€ mira né klas€, shkoll€ apo n€ komunitet,
mban géndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete parandalimi.
e Pérgatit né grup njé aktivitet, duke pé€rdorur tolerancén si mjet pér promovimin e
diversiteti kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., né shkoll¢ apo n€ komunitet.
Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)

Nxénési:
e Pérdor TIK-un pér té leht€suar procesin e t&€ nxénit dhe pér t€ rritur efektivitetin né
mésimnxénie.

e Bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e telekomunikacionit
bashképunues, pér té hetuar tema mésimore, pér t& zgjidhur ¢éshtje dhe probleme qé
mund t€ lindin n€ shkollé dhe jashté saj.

e Pérdor aftésité e t&€ menduarit kritik pér t€ planifikuar, hulumtuar e menaxhuar
projekte, pér t€ zhvilluar strategji, pér t€ zgjidhur problemet dhe, arrin né
vendimmarrje, n€ bazg t€ informacionit t€ fituar, duke pérdorur mjetet dhe burimet e
duhura digjitale.

2 1.3 Kompetencat e léndés dhe tematikat e saj

Programi i gjeografisé (i shkallés s€ katért) zhvillon kompetencat e méposhtme l€ndore, té
cilat lidhen me kérkimin gjeografik:

o Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Pérpunimi i informacionit gjeografik

e Marrja e vendimeve mbi bazén e informacionit té mbledhur

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e 1éndés
SHKALLA 4
Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési:
- Pércakton ose zhvillon nj€ ¢éshtje pér hetim.
- Zhvillon dhe vleréson ¢éshtjen duke pérdorur konceptet g€ lidhen me rajonin, mjedisin,
ndérveprimin.
- Pércakton marrédhéniet shkak-pasojé t€ ndérveprimit ndérmjet mjediseve fizike dhe
humane né rajone t€ ndryshme, né€ nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.
Pérpunimi i informacionit gjeografik

Nxénési:

- Mbledh, pérzgjedh dhe regjistron t€ dhéna gjeografike, duke shfrytézuar burimet
parésore dhe dytésore.

- Nxé&nési vleréson burimet pér vlefshmérin€ dhe besueshmériné e tyre.

- Ndérton njohuri pér rajonet dhe vecorité e tyre, ndérvarésing, bashkéveprimin midis
tyre, n€ nivel kombétar, rajonale e global, duke p&€rdorur mjetet dhe shkathtésiteé
gjeografike, si harta t€ llojeve t€ ndryshme, fotografi, statistika, diagrama, pyetésor€ et;.
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- Prezanton (me shkrim, me goj€, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore t&
dukurive gjeografike, perms pérdorimit t€ hartave t€ shkalléve t€ ndryshme, duke
pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

Marrja e vendimeve

Nxé&nési:

- Kombinon té dhéna dhe informacion pér t€ nxjerré konkluzione, duke marré né
konsideraté impaktin e tyre.

- Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje pér ¢éshtjen gjeografike dhe jep argumente
pér zgjedhjen e preferuar.

- Sugjeron ményra t€ permirésimit t€ metodave té tij/saj kérkimore.

S Koha mésimore pér tematiké

Programi i gjeografisé pér klasén e 8-t zhvillohet né 70 oré mé€simore. Programi specifikon
orét e sugjeruara pér secilén tematiké dhe néntematiké, pér secilén shkallé dhe klasé. Orét e
sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat apo projektet, vézhgimet né
natyr€, testimet e ndryshme. Mésuesit duhet té respektojné sasiné e oréve vjetore t€ 1€ndeEs,
dhe jané t€ lir€ t& ndryshojné me 10% (shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén
tematiké dhe néntematiké.

S L5 Rolet gé ndérmarrin nxénési dhe mésuesi gjaté procesit té té nxénit

Nxénési - aktiv dhe i interesuar. Né gjeografi, nx€nési studion dukurité dhe proceset
gjeografike, ndérton kuptimin pér vendin e tij. Ai inkurajohet t€ kérkojé pérgjigje pér pyetjet
qé ngre, duke hulumtuar né burime té ndryshme dhe, duke pérdorur teknika specifike té
gjeografisé. Nxénési angazhohet té vendosé lidhje ndérmjet asaj qé di dhe asaj qé zbulon
dhe mbi két€ bazé ndérton dijen e tij; bashkévepron me shokét/shoget dhe mésuesin, ndan
me ta vézhgimet dhe pérvojat e tij. Ai punon individualisht ose né grup, dhe mbéshtetet nga
mésuesi.

Mésuesi - udhéhegés dhe lehtésues. Mésuesi i gjeografis€ ndihmon nxénésit té zbulojné
kénaqgésité e t€ nxénit. Roli i mésuesit konsiston né¢ udhéheqjen e nxénésve; ai modelon
kérkimin dhe eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si moderatoré midis
dijes dhe nxénésit, duke e ndihmuar nxénésin t€ pérfshihet né procesin e ndértimit t€ dijes.
Ato krijojné kontekste t€ nxéni t€ cilat i aftésojné nxénésit t€ pérftojn€ mjetet e gjeografit.
Zbatimi i programit kérkon q€ mésuesi té pérdoré strategji mésimdhénieje duke respektuar
stilet e té nxénit t€ nxénésve. Ai i angazhon nxénésit n€ ndértimin ¢ mendimit, duke nxitur
diskutimet dhe ballafaqimin e kéndvéshtrimeve t€ ndryshme.

S 1.6 Cfaré situata duhet té pérdorurén né funksion té té nxénit
o Situatat e té nxénit n€ gjeografi duhet té jené t€ larmishme dhe komplekse. Nxénési duhet
té perceptoj€ lidhjen ndérmjet pérvojave t€ tij té t&€ nxénit dhe zbatimeve té ardhshme.
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o Situatat duhet té jené té hapura, q€ do t€ thoté€ q€ nx€nési aftésohet té kérkojé zgjidhje t&
ndryshme pér njé ¢€shtje apo problem, dhe jo njé zgjidhje té vetme apo njé pérgjigje t&
vetme. Situata t€ tilla pérfshijn€ detyra t€ ndryshme, favorizojné pérdorimin e mediave
té ndryshme dhe rezultojn€ me punime t€ llojeve t&€ ndryshme.

o Situatat e té nxénit duhet té jené komplekse, q€ do t€ thoté té pérdoren burime té ndryshme
té t€ nxénit dhe nxénésit t€ punojné sé bashku. Kérkimi, analiza dhe pérzgjedhja e t&
dhénave duhet té jené gjithmoné pjesé e situatave té té nxénit. Ato duhet t&€ mbéshteten
né kérkimin gjeografik, i cili pérfshin analizén krahasuese té dukurive gjeografike né
shkall€ t€ ndryshme. Kéto 1loj situatash kérkojné zhvillimin e shprehive t€ t€ pyeturit,
analizés, mendimit kritik dhe krijues.

S 1.7 Né sa ményra vleréson mésuesi?
Me¢suesit duhet té pérdorin situata t€ jetés reale si pikénisje pér vlerésimin e nx&nésve.

Vlerésimi mat shkallén né t€ cilén jan€ arritur (nga nxénésit) njohurit€, shkathtésité¢ dhe
géndrimet e déshiruara.

Me testime '

Me projekte kurrikulare
dhe ndérléndore
Me detyra
individuale

Me ané té portofolit J§

Me lojé me role Vlerésimi Me vrojtimet e
\ mésuesit
Me debatet \ Me listén e
kontrollit

Me lojéra dhe kuice Me punét praktike

Me modelet dhe
maketet

Pérdorimi i portofolit, si njé koleksion sistematik i pun€s sé nxénésve, siguron nj¢ tablo
té ploté t& zhvillimit e t€ progresit t€ nxénésve né pérveté€simin e njohurive, t& kuptuarit
e koncepteve, zbatimin e shkathtésive dhe zhvillimin e gqéndrimeve. Ai u afron nxénésve
gjithashtu mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit té portofoleve té tyre.
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I1. Disa modele té planifikimit vjetor, 3-mujor dhe ditor té

meésuesit

S 1II.1 Modeli i planifikimit vjetor

Ndérvarésia midis
Tematika njerézve, vendeve, Néntematika Oré té
rajoneve dhe mjediseve sugjeruara
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< 11.3 Disa modele té planifikimit té njé ore mésimore (modele skematike)

Shénim: Edhe pse né planifikimet e méposhtme ditore t€ oréve mésimore, jané paraqitur
pér cdo oré, rezultatet e t€ nxénit sipas kompetencave kyce nuk €shté detyrim qé brenda njé
ore mésimore ato t€ realizohen té gjitha (t€ shtata kompetencat), por vetém disa prej tyre.
Paraqitja e ploté e tyre e pasqyruar né ¢do oré mésimore, &shté béré:
e pér shkak t€ respektimit t€ formatit t€ njé ore mésimore;
e me gé€llim paraqitjen né té, t€ ¢do detaji g€ do té ndihmonte né orientimin e punés
s€ mésuesit;
e pér té paraqitur n€ ményre t&€ ploté t€ gjitha pritshmérit€ q€ mund té keté secila prej
oréve mésimore.

Néntematika I — Rajonet dhe rajonizimi (6 oré)

Né pérfundim té késaj néntematike, nxénési/ja:

e Shpjegon pse gjeografét krijojné dhe pérdorin rajonet si koncepte organizuese.

e Pérdor konceptin e vendit dhe t€ rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta té
ndérvar€sisé midis vendeve dhe rajoneve.

e Identifikon tipat kryesor€ té rajoneve né boté.
Lokalizon né harté dhe interpreton rajonet me dendésin€ mé t€ madhe dhe mé t& vogél
té popullsisé.

e Interpreton grafiké, diagrame etj., q¢€ pérshkruajné dinamikat e popullsisé referuar
shpérndarjes hapésinore.

e Prezanton dhe komunikon pérmes hartés sé€ botés shp€rndarjen hapésinore t€ besimeve
m¢é t€ médha fetare dhe gjuhéve kryesore.

e Bén dallimin ndérmjet tipareve t€ rajoneve té zhvilluar dhe atyre né zhvillim pérmes
shembujve tipiké (shoqéruar me interpretimin né hartg);

e  Sjell shembuj t€ bashkéveprimit dhe nd€rvarésisé midis rajoneve n€ aspektin
ekonomik, politik, kulturor, mjedisor etj.
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<& Tema mésimore: 1.1 Rajonet dhe vegorité e tyre

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII

DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Rajonet dhe rajonizimi Tema mésimore: 1.1 Rajonet dhe
vecorité e tyre

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: rajonet, vegorité e

Nxénési/ja shpjegon pse gjeografét krijojné dhe | rajoneve
pérdorin rajonet si koncepte organizuese.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.
¢ DéEgjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth

vecgorive t€ rajoneve.

e  Pérshkruan vegorive té rajoneve, duke analizuar figurat 1, 2, 3 dhe 4.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Jep shembuyj t€ ngjashém ilustrues mbi vegorit€ e rajoneve, bazuar né ato q€

paragiten si modele né libér.

e Shpjegon pse gjeografét krijojné dhe pérdorin rajonet si koncepte organizuese.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto,

enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Ndan mendimet né grup.

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pércakton kuptimin mbi rajonin dhe pérshkuan vegorité e rajoneve,
duke analizuar figurat 1, 2, 3 dhe 4.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht
mbi rajonet dhe vecorité e tyre.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon se ¢’jané rajonet dhe pércakton vegorité e tyre.
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a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e marra
nga nxénésit né klasén e gjasht€ mbi rajonet.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar két€ temé&, mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur ng fillim t& mésimit 1.1.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
1.1 né tekst: Diskutojmé: Kujtoni se ¢faré keni mésuar

né Gjeografiné 6 mbi vendin e rajonin dhe shpjegoni
kuptimin e secilit prej tyre. Né hartat e paraqitura né klase,
identifikoni dhe qarkoni disa prej rajoneve qé njihni, duke
argumentuar pse jané klasifikuar si si té tillé.

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné,....

Mésuesi/ja vazhdon: Njeriu éshté pérpjekur qé herét ta
njohé dhe ta studiojé botén ku jeton, pasi i éshté dashur ta
transformojé vazhdimisht mjedisin e saj fizik. Me kalimin
e kohés, natyra e ndérveprimit t€ tij me mjedisin fizik ka
ndryshuar dukshém nga kultura n€ kulturé€. Duke gené se
studimi i t€ gjith€ hapésirés ku jetojmé €shté 1 véshtiré,
gjeografét e ndajné até né njési mé t€ vogla, t€ quajtura
rajone. Shkenca g€ studion vecorité e rajoneve quhet
gjeografi rajonale. Rajoni éshté njésia e sipérfages sé tokés
qé karakterizohet nga tipare fizike ose vegori té

aktivitetit njerézor qartésisht té dallueshme nga té tjerat.
Késhtu, njé grup vendesh me tipare fizike, kulturore,
ekonomike, historike etj., t€ ngjashme apo té péraférta midis
tyre mund t€ pérfaqésojné njé€ rajon.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Cfaré dini pér secilin prej tyre? Jepni nga
njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Me¢suesi/ja vazhdon: Rajone pérbéjné p.sh.: grupimet

e vendeve me tipare t€ njé&jta t€ klimés apo t€ relievit;
me dialekte t& ngjashme, me tradita t€ nj&jta n€ muzikg,
kulinari, n€ prodhimin e verés, apo edhe grupimet e
vendeve qé€ ndajné pérvoja t€ pérbashkéta historike et;.
Rajonet karakterizohen nga disa vegori t€ réndésishme...
Hapi I1: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 1, 2,

3 dhe 4 dhe u kérkon nxénésve t’i pérshkruajné vecorité
e rajoneve s€ bashku me t&, duke interpretuar hartat e
paragitura ne kéto figura.
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Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1
dhe 2 t€ tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre: shpjegon pse gjeografét krijojné dhe pérdorin
té arritura rajonet si koncepte organizuese dhe japin modele.
Vierésimi i nxénésit Vler€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés

individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore: 1.2 Llojet e rajoneve

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika I: Rajonet dhe rajonizimi Tema mésimore: 1.2 Llojet e
rajoneve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét mbi llojet e

rajoneve.
. Pérdor konceptin e vendit dhe t€ rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta té
ndérvar€sisé midis vendeve dhe rajoneve.
. Identifikon tipat kryesoré te raJ oneve né boté.

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto,
en01kloped1 ose 1nternet) té cilat i shfrytezon pér anahzen e t1]

ményré produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe
hulumtimit.

e Kontribuon né rritjen e cilé€sisé sé debatit né grupin shogqéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi tipat e rajoneve.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési identifikon tipat kryesoré t€ rajoneve né botg.
Pérshkuan llojet e rajoneve.
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2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nx&nési interpreton vegorité g€ i dallon secilin prej tyre.

3. Marrja e vendimeve

Nxénési pérdor konceptin e vendit dhe t€ rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta té
ndérvar€sis€ midis vendeve dhe rajoneve.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: rajonet fizike, rajonet
Nx&nési/ja pérdor konceptin e vendit dhe té kulturore

rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta
té ndérvarésisé midis vendeve dhe rajoneve.
Identifikon tipat kryesoré t€ rajoneve né botg.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:
njohurité e méparshme | a. (C’Eshté rajoni dhe vegorité e rajoneve.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 1.2 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

M¢suesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té mésimit
1.2 né tekst: Diskutojmé: Né hartat e Republikés sé
Kosovés paragiten dy ndarje rajonale té ndryshme té
territorit té saj. Pércaktoni llojin e secilés harté dhe ¢faré
rajonesh paragesin ato.

Nxénésit diskutojné, tregojné, pérshkruajné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja vazhdon t€ trajtoj€ rajonet fizike: Gjeografét
i pércaktojné rajonet n€ ményra té ndryshme, né varési
té qéllimit dhe té kritereve t€ pérdorura pér rajonizimin e
hapésirés. Kur njé hapésiré rajonizohet duke u bazuar né
karakteristikat fizike té saj (relievi, klima, bimésia, ujérat
etj.), rajoni i formuar quhet rajon fizik. Shembuj té rajoneve
fizike jané kontinentet, rajonet (zonat) klimatike t€ botés,
brezat e bimésisé, Himalajet, Alpet e Evropés, pyjet e
lagéshta tropikale t€ Amazonés, shkretétirat et;.
Me¢suesja fton nx€nésit té pérshkruajné figurat 1 dhe 2.
Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...
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ME pas vazhdon t€ trajtojé s€ bashku me nxénésit rajonet
kulturore: Kur njé€ hapésiré e caktuar rajonizohet duke

u bazuar né vecorité kulturore té saj, rajoni i formuar
quhet rajon kulturor. Rajonet kulturore jané t&€ ndryshme.
Disa nga elementet bazé mbi t€ cilat ato krijohen, jané:
grupet shoqgérore, gjuha, besimi fetar dhe traditat. Rajonet
kulturore sipas grupeve shogérore. Rajonizimit qé mund t&
b&hen mbi bazén e ndryshimeve kulturore apo strukturore
qé pesojné grupet shoqgérore jané t&€ natyrave té€ ndryshme...
Ftohen nxénésit t€ shohin dhe té diskutojné€ mbi modelet ¢
paraqitura né tekst.

b. Ndértimi i njohurive Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup

té reja Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t&
rubrikés “Radha jote”.
Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.

& Tema mésimore: 1.3 Rajonet kulturore (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika I: Rajonet dhe rajonizimi Tema mésimore: 1.3 Rajonet
kulturore (vazhdim)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét mbi llojet e
rajoneve.

. Prezanton dhe komunikon p&rmes hartés sé bot€s shpérndarjen hapésinore t&
besimeve mé t€ médha fetare dhe g]uheve kryesore

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (libra, revista, harta, foto,
en01kloped1 ose 1nternet) té cilat i shfrytezon pér anahzen e t1]

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
e Ndan mendimet né grup.
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6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé debatlt né grupln shoqeror

e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi tipat e rajoneve.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési identifikon tipat kryesoré t€ rajoneve né boté.

Prezanton dhe komunikon pé€rmes hartés sé bot€s shpérndarjen hapésinore t€ besimeve
mé t& médha fetare dhe gjuhéve kryesore.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxé&nési interpreton vegorité g€ i dallon secilin prej tyre.

3. Marrja e vendimeve

Nxénési pérdor konceptin e vendit dhe t€ rajonit pér t€ pérshkruar modele t€ thjeshta té
ndérvarésis€ midis vendeve dhe rajoneve.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: rajone kulturore sipas
Nxénési/ja pérdor konceptin e vendit dhe t& gjuhés, rajone kulturore sipas
rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta traditave, rajone kulturore sipas

té ndérvarésisé midis vendeve dhe rajoneve. besimeve fetare

Prezanton dhe komunikon pé&rmes hartés sé
botés shpérndarjen hapésinore t€ besimeve mé
té médha fetare dhe gjuhéve kryesore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:
njohurité e méparshme | a. C’Eshté rajoni dhe vecorit€ e rajoneve
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur ng fillim t& mésimit 1.3 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

M¢suesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té mésimit
1.3 né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité qé keni,
evidentoni disa vegori té gjuhés, besimit dhe traditave té
popullit shqiptar. Rajonizoni hapésirén e Republikés sé
Shqipérisé (referojuni hartés sé Shqipérisé té paraqitur
né klasé) duke u bazuar né dialektet gjuhésore, traditat,
veshjet popullore dhe né besimet fetare.

Nxé&nésit diskutojné, pérshkruajné, interpretojné...
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja vazhdon t€ trajtoj€ rajonet kulturore sipas
gjuhés: Pér shumé studiues, gjuha €shté guri themelor i
kulturés. Pa gjuhén, njerézit nuk do té ishin né€ gjendje té
shprehnin mendimet, ndjenjat dhe njohurité e tyre, dhe

as nuk do t&€ mund t’i pércillnin ato te brezat e rinj. Cdo
kulturé ndértohet né€ bazg t€ gjuhés pérkatése, megjithése jo
té gjitha e kané t€ zhvilluar formén e shkruar té saj.

Pra, duke gené se njé numér i madh gjuhésh kan€ mbetur
né€ nivelin e nj€ gjuhe t€ folur dhe jo t€ shkruar, rajonizimi
1 t€ gjitha gjuh&ve né shkallé botérore €shté tepér i veéshtire.
Njé faktor tjetér qé e véshtiréson kété proces €shté

numri i madh i dialekteve gjuhésore qé fliten n€ vende

té ndryshme. Gjithsesi, njé ményré e pérshtatshme pér
rajonizimin e familjeve t€ gjuh€ve kryesore botérore €shté
pema gjuhésore. Mésuesi/ja fton nxénésit t€ interpretojné
hartén e figurés 1.

ME pas i fton nxénésit t€ japin dhe t€ interpretojn€ modele
té ngjashme.

Nxé&nésit diskutojné dhe pérshkruajné...

Me¢ésuesja vazhdon té trajtojé Rajonet kulturore sipas
traditave: Tradita €shté nj€ element kulturor g€ pérfshin
ményrén e té jetuarit, sjelljes né familje dhe n€ shoqéri,

té organizimit t€ veprimtarive t€ ndryshme né jetén e
pérditshme etj. Bazuar né traditat e tyre, vendet mund té
pérfshihen né rajonizime t€ ndryshme.

Traditat trashégohen nga njéri brez né tjetrin. Ato jané

té lidhura ngushté me mjedisin ku jetojné njerézit. Pér
shembull, ményra e t& ushqyerit né vendet e Evropés
Mesdhetare dallon shumé nga ajo e popujve qé jetojn€ né
veri t& Kanadasé€ apo né Malajzi, pér shkak té kushteve t&
ndryshme fiziko-gjeografike q€ ato kan€. Mésuesja fton
nxénésit t€ interpretojné hartén e figurés 3.

ME pas i fton nxénésit t€ japin dhe t€ interpretojn€ modele
té ngjashme.

Me¢ésuesja vazhdon té trajtojé rajonet kulturore sipas
besimeve fetare:

Besimet fetare jané pjesé e kulturés s€ popujve. Népérmjet
riteve t&€ ndryshme qé praktikojné, popujt shprehin
perceptimet dhe géndrimet e tyre ndaj dukurive natyrore
dhe atyre sociale. Gjaté procesit t€ zhvillimit t€ tyre,
besimet fetare kané njohur dy faza. Faza e par€ €shté e
lidhur ngushté me besimet pagane, té cilat bazoheshin te
shpirt€zimi i objekteve té natyrés, ndérsa faza e dyté ka
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té b&jé me besimet e kultivuara, qé u pércillen njerézve
népérmjet predikimeve nga misionarét e feve t€ ndryshme.
Shpérndarja gjeografike e kétyre besimeve pércakton edhe
njé€ rajonizim tjetér t&€ hapésirés botérore. Fton nxénésit t&
interpretojné hartén e figurés 4. Mé pas i fton nxénésit té
japin dhe t€ interpretojné modele t€ ngjashme.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 4 dhe 5 te
rubrika “Mbro njé piképamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore: 1.4 Rajonet demografike

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika I: Rajonet dhe rajonizimi Tema mésimore: 1.4 Rajonet
demografike

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét mbi rajonet
demografike.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Identifikon llojet e rajoneve demografike n€ boté.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Interpreton grafiké, harta etj., q€ paraqgesin dinamikat e popullsis€ referuar
shpérndarjes hapesmore

ményré produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe
hulumtimit.
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Interpreton grafiké, diagrame etj., qé pérshkruajné dinamikat e popullsisé referuar
shpérndarjes hapésinore.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési identifikon tipat kryesoré t€ rajoneve demografike né botg.

Pérshkuan llojet e tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési interpreton vecorité qé i dallon secilin prej tyre.

3. Marrja e vendimeve

Nxé&nési pérdor konceptin e vendit dhe t€ rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta t&
ndérvar€sisé midis vendeve dhe rajoneve.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: dinamika e popullsisé
Nxénési/ja lokalizon né hart€ dhe interpreton botérore, rajonizimi i botés sipas
rajonet me dend€siné mé t€ madhe dhe mé té vogél | dendésis€ s€ popullsisé

té popullsisé.

Interpreton grafiké, diagrame etj., qé pérshkruajné
dinamikat e popullsisé referuar shpérndarjes

hapésinore.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose
revista shkencore, enciklopedi me temat ndérkurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit diné:
a. ¢’€shté rajoni dhe vecorité e rajoneve

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 1.4 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
1.4 né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité tuaja

dhe né informacionet e marra nga burime té ndryshme,
pérshkruani se si éshté shpérndaré popullsia né vendin toné
(zonat me

dendési mé té madhe dhe ato me dendési mé té ulét).
Referoju hartés sé Shqipérisé té paragqitur né klasé dhe
rajonizo hapésirén e Republikés sé Shqipérisé, duke u
bazuar né dendésiné e popullsisé.

Nxénésit diskutojné, pérshkruajné, interpretojné...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja vazhdon: Popullsia e botés éshté rreth 7,3
miliard€ banoré€. Ajo ka pé&suar vazhdimisht ndryshime
né numér dhe né strukturé, pasi €shté ndikuar né ményré
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té pérhershme nga veprimi i shumé faktoréve, si¢ jané ata
natyroré, historiko-shogéroré, ekonomiké, demografiké et;.
Mésuesja fton nxénésit t€ interpretojné grafikun e figurés 1.
Nxénésit diskutojné€ dhe pérshkruajné...

Mésuesja vazhdon té trajtoj€ faktorét natyroré, historiko-
shoqgéroré, ekonomiké, demografiké.

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné€ informacionin mbi
rajonizimin e botés sipas dendésisé sé popullsis€ dhe té
interpretojné hartat 4,6,7 dhe tabelén 5.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né

grup
b. Ndértimi i njohurive Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 te
té reja rubrika “Radha jote”.
Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore: 1.5 Rajonet ekonomike

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI | IV
Néntematika I: Rajonet dhe rajonizimi Tema mésimore: 1.5 Rajonet
ekonomike

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pé€rdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.
o Sjell shembuj t€ bashkéveprimit dhe ndérvarésisé midis rajoneve né aspektin
ekonomik, politik, kulturor, mjedisor etj.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
o Bén dallimin ndérmjet tipareve té rajoneve t€ zhvilluar dhe atyre né zhvillim
pé€rmes shembujve tipiké (shogéruar me interpretimin n€ harté);

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (harta, foto, revista ose internet),
té cilat i shfryt€zon pér realizimin e diskutimeve t&€ shembujve té€ pérdorur né
klasé.

e Parashtron pyetje (pse, ¢faré, si,?), organizon mendimet e veta dhe vleréson
pérparimin deri né€ zgjidhjen e duhur.
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasé.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cil€sis€ s€ aktivitetit/diskutimeve té grupit.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési shpjegon qarté ményrén e rrotullimit t€ Tokés rreth Diellit dhe
evidenton pasojat gjeografike q€ rrjedhin prej tij.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési vleré€son dhe komunikon me té€ tjerét rolin e kétij rrotullimi.

3. Marrja e vendimeve
. Nxé&nési bén dallimin ndérmjet tipareve té rajoneve t€ zhvilluar dhe atyre né

zhvillim pérmes shembujve tipiké (shogéruar me interpretimin né hart€).
e Sjell shembuj t&€ bashkéveprimit dhe ndérvarésis€ midis rajoneve né aspektin
ekonomik, politik, kulturor, mjedisor etj.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: rajone ekonomike,
Nxénési bén dallimin ndé€rmjet tipareve té bashkéveprimi dhe ndérvarésia
rajoneve t€ zhvilluar dhe atyre n€ zhvillim pérmes | midis

shembujve tipiké (shoqéruar me interpretimin né | rajoneve, rajonet gjeografike té
hart€); botés

Sjell shembuj t€ bashkéveprimit dhe ndérvarésisé
midis rajoneve né aspektin ekonomik, politik,
kulturor, mjedisor et;.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:
njohurité e méparshme a. C’&shté rajoni dhe vecorité e rajoneve
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t& mésimit 1.5 (ose situata té tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢ésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

1.5 né tekst - Diskutojmé: Rajone té ndryshme né boté
bashképunojné midis tyre né disa aspekte. Bazuar né
informacionet e marra né burime té ndryshme, sillni disa
shembuj

té bashkéveprimit dhe té ndérvarésisé midis rajoneve.
Nx&nésit japin pérgjigjet e tyre.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja orienton nxénésit t€ shohin figurén 1 dhe i fton ata
ta pérshkruajné até.

Meésuesi/ja vazhdon t€ trajtojé informacionin e tekstit:
Vendet né boté paragesin nivele t€ ndryshme zhvillimi
ekonomik, pér shkak t€ specifikave t€ kushteve natyrore,
ndikimit té faktoréve historiko-shogéroré, organizimit
politik té territorit, politikave ekonomike q€ ndjekin,
zhvillimit t€ teknologjisé etj. Vendet qé kané vecori t&
njéjta ose t€ péraférta né€ zhvillimin ekonomik té tyre mund
té grupohen né rajone ekonomike. Bazuar né nivelin e
zhvillimit ekonomik né shkallé botérore, vendet ndahen né:
vende té zhvilluara dhe vende né zhvillim.

Bazuar né figurén 1, mésuesja s€ bashku me nxénésit,
analizojné ndryshimet midis vende té zhvilluara dhe
vendeve né zhvillim...

ME pas mésuesi/ja fton nxénésit g€ bazuar n€ njohurité e
marra né Gjeografing 6, té diskutojné (p€rmes shembujve)
rreth bashkéveprimi dhe ndérvarésis€ midis rajoneve.

NEé vijim, mésuesja diskuton me nxénésit rreth ndryshimeve
midis rajoneve, ekonomiké, fiziké e demografiké dhe atyre
gjeografiké.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né

grup
Nx&nésit diskutojné rreth ushtrimeve 1, 2, 3 dhe 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vlierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.
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< Puné praktike 1

Tema: Llojet e rajoneve
Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:
e plotéson né harté (emérton dhe ngjyros) dhe evidenton disa rajone fizike, kulturore,
ekonomike dhe demografike;
plotéson né harté (emérton dhe ngjyros) dhe evidenton rajonet gjeografike t€ botés;
vler€son dhe respekton diversitetin social, kulturor dhe mjedisor té kétyre
rajoneve;
e shfaq kureshtje pér vendet dhe rajonet e botés, si dhe vleréson bashképunimin
nd€rmjet tyre.
Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45 minuta; n€ klasé.
Materialet burimore:
teksti mésimor, informacione dhe harta té gjetura n€ internet apo n€ enciklopedi té
ndryshme, si dhe materiale t€ tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.
Mjetet e punés:
harta-skicé, atlasi gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.
Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné n€ grupe (diskutim,
shkémbim mendimesh).
Puna pérgatitore:
Pér realizimin e késaj pune praktike mbéshtetuni n€ njohurité e marra nga teksti mésimor
pér rajonet, vecorité e tyre dhe pér kriteret e rajonizimit. Hulumtoni né burime t€ ndryshme
(internet, enciklopedi etj.) pér llojet e rajoneve dhe specifikat e tyre.
Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:
1. Pércaktoni (emértoni dhe ngjyrosni) né hartén-skic€ rajonet fizike, kulturore, ekonomike
dhe demografike.
2. Pércaktoni (emértoni dhe ngjyrosni) né hartén-skicé€ rajonet gjeografike t€ botés.
3. Pérshkruani vecorité e rajoneve.
Shénim: Pér realizimin e punés praktike 1, plot€so hartat-skic€ 1-5 né fund té librit.

Néntematika II: Evropa (32 oré)
Tema mésimore: 2.1
Pozita gjeografike e rajonit te Evropés

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika I1: Tema mésimore: 2.1 Situata e te nxénit. Né hartén
Evropa Pozita gjeografike e fiziko-gjeografike té Evropés
rajonit té Evropés shohim g€ rajoni i Evropés

€shté nj€ gadishull i madh, i
pérbéré€ nga shumé gadishuj t&
vegjél. Bazuar né njohurité
tuaja, pércaktoni pozitén
gjeografike dhe renditni disa
nga ishujt e gadishujt kryesoré
té tij.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke p€rdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém:

e Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né forma té€ tjera té
komunikimit mbi: rajonet si koncepte organizuese; konceptin e vendit dhe té
rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta t€ ndérvarésis€ midis vendeve dhe
rajoneve; tipat kryesoré té rajoneve né boté; rajonet me dendésiné mé t€ madhe
dhe mé t€ vogél t&€ popullsis€; pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore té
Evropés, dinamikén e popullsis€ sé Evropés; larmin€ e zhvillimit ekonomik t&
hapésir€s evropiane, vegorité kryesore fiziko-gjeografike dhe humane té rajonit
t€ Evropés peréndimore, Evropés veriore dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
. Interpreton me ndihmén e hartés pozitén gjeografike t& Evropés, rolin e saj né
marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e tjera.
3. Kompetenca e té nxénit (/Nxénési méson pér té nxéné
e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (harta, foto, revista ose internet),
té cilat i shfryté€zon pér realizimin e diskutimeve té shembujve t&€ pérdorur né
klasé.
e Parashtron pyetje (pse, ¢faré, si?), organizon mendimet e veta dhe vleréson
pérparimin deri n€ zgjidhjen e duhur.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né

klasé.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet n€ grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ aktivitetit/diskutimeve t€ grupit.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe

bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e

njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
. Interpreton me ndihmén e hart€s pozité€n gjeografike té€ Evropés, rolin e saj né
marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e tjera.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité e médha fiziko-gjeografike té
Evropés.

3. Marrja e vendimeve
e Sintetizon t€ dhénat dhe zhvillon njé pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé

gjetje kye.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: pozita gjeografike, kufiri

Nxénési: lindor i rajonit

e Interpreton me ndihmén e hart€s pozitén
gjeografike t€ Evropés, rolin e saj né
marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e
tjera.

e Identifikon dhe interpreton né harté
njésit€ e médha fiziko-gjeografike té
Evropés.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokim: Stuhi mendimesh

U térheq vémendjen e nxénésve pér temén e mésimit, ¢céshtjet kryesore duke krijuar,
njé stuhi mendimesh me pyetjen: “Cfaré ésht€ Evropa ?”. Nxénésit pérgjigjen duke u
bazuar n€ njohurité q¢ ata kané. Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelg.

<: GlErE Gt :>
Evropa?
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Realizimi i kuptimit: Kllaster

Me ane té kllasterit béje shpjegimin e mésimit duke u bazuar né fjalét kyce té
mésimit.

pozita gjeografike
Gadishull
Veri ogeani i Ngrir€ i veriut
jug Deti Mesdhe
lindje rajoni i Rusisé
peréndim Ogeani Atlantik

Pozita gjeografike e rajonit
té Evropés.

kufiri lindor i rajonit
malet urale né€ varési té zhvillimeve ekonomike,
politike e sociale.

Reflektimi: Puné né grup
Nxénésit t€ ndaré né grupe diskutojné rreth ushtrimeve té rubrikés Radha jote.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vleré€simi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.

< Tema mésimore: 2.2

Kushtet natyrore té rajonit té Evropés

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA:

GJEOGRAFI

SHKALLA: IV

KLASA: VIII
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Néntematika Il: Tema mésimore: 2.2 Kushtet natyrore | Situata e té
Evropa té rajonit té Evropés nxénit. Duke
u bazuar né
hartén fiziko-
gjeografike
té rajonit
té€ Evropés,
pérshkruani
format e
relievit dhe
klimén g€ e
karakterizon, si
dhe evidentoni
disa prej
lumenjve
kryesoré qé
e pérshkojné
két€ rajon.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.

e Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe n€ forma té tjera té
komunikimit mbi: rajonet si koncepte organizuese; konceptin e vendit dhe té
rajonit pér t€ pérshkruar modele té thjeshta t&€ ndérvarésisé midis vendeve dhe
rajoneve; tipat kryesoré té rajoneve né boté; rajonet me dendésiné mé t€ madhe
dhe mé t& voggél té popullsisé; pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore té
Evropés, dinamikén e popullsis€ sé Evropés; larminé e zhvillimit ekonomik té
hapésirés evropiane, vegorité kryesore fiziko-gjeografike dhe humane t€ rajonit
té Evropés peréndimore, Evropés veriore dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
. Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike té
Evropés.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Shfrytézon té dhénat pér t&€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve, duke pérdorur
dhe ndértuar hartat, atlaset, enciklopedité, anketat, dhe t€ dhéna t€ tjera pér té: analizuar
pozitén gjeografike t& Evropés, rolin e saj né marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e tjera;
njésité e médha fiziko-gjeografike t&€ Evropés.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasé.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.
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6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ aktivitetit/diskutimeve t€ grupit.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
. Identifikon né harté njésit€ e médha fiziko-gjeografike t&€ Evropés.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Pérshkruan dhe vler€son njésit€ e médha fiziko-gjeografike t& Evropés.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési interpreton né hart€ njésit€ e médha fiziko-gjeografike t€ Evropés
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: reliev, hidrografia,
Nxé&nési: klima, bota e gjallé

e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e
médha fiziko-gjeografike t&€ Evropés.

e Lokalizon dhe pérzgjedh informacionin
né lidhje me kéto vegori nga burime t&
ndryshme (harta, CD, foto, video etj.).

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokim: Stuhi mendimesh

U térheq vémendjen e nx€nésve pér temén e mésimit, ¢éshtjet kryesore duke krijuar, njé
stuhi mendimesh me pyetjen: “Cfaré jané kushtet natyrore?”. Nx&nésit pérgjigjen duke u
bazuar né njohurit€ q€ ata kané. Pérgjigjet e nxé€nésve shkruhen né tabelé.

Cfaré

<: Jané :>
kushtet

natyrore
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Realizimi i kuptimit: Harta e té pyeturit
Népérmjet hartés sé té pyeturit béjé shpjegimin e mésimit duke u bazuar né pyetjet

e njépasnjéshme.

Reflektimi: Rrjeti i diskutimit

Nxénésit t€ ndaré né grupe diskutojné pér ¢éshtjen “A ka Evropa njé réndési té
madhe social-ekonomike né shpé€rndarjen gjeografike t€¢ kushteve té saj natyrore”, duke
u bazuar né argumentin Pro dhe Kundér.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore: 2.3 Trashégimia historike dhe kulturore

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika Il: Tema mésimore: 2.3 Situata e té nxénit Nga
Evropa Trashégimia historike dhe historia keni mésuar mbi
kulturore qytetérimin e hershém

grek dhe até romak.
Keni mésuar gjithashtu
edhe mbi pushtimet

otomane né Evropé.
Evidentoni disa nga
ndikimet kryesore té
qytetérimit grek dhe
romak né€ trashégiminé
kulturore t€ rajonit

dhe mé gjeré, si dhe pér
ndikimin g€ pati pushtimi
otoman né Evropé.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém:

e Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né€ forma t¢ tjera t&
komunikimit mbi; rajonet me dendésiné mé t€ madhe dhe mé t&€ vogél t&
popullsisé; pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore t€ Evropés, dinamikén e
popullsisé s€ Evropés; larminé e zhvillimit ekonomik t& hapésirés evropiane,
vegorité kryesore fiziko-gjeografike dhe humane t€ rajonit t&€ Evropés
Peréndimore, Evropés Veriore dhe Evropés Ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmérité e kulturave né Evropé, duke sjellé

shembuj t€ respektimit t€ diversitetit kulturor.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar té kuptuarit e koncepteve, duke pérdorur
dhe ndé€rtuar hartat, atlaset, enciklopedité, anketat, dhe t€ dhéna t€ tjera pér té;
ndryshimet e ngjashmérité e kulturave né Evropé.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasé.
e  Prezanton dhe komunikon pérmes hartés s€ botés shpérndarjen hap&sinore té
besimeve mé t€ médha fetare dhe gjuhéve kryesore.

Nxénési kontribuon né

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésisé€ sé akt1v1tet1t/dlskut1meve té grupit.

e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshir€ komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
. Prezanton dhe komunikon pérmes hartés sé botés shpérndarjen hapésinore t&
besimeve mé t€ médha fetare dhe gjuhéve kryesore.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit &€ p&rdor pér kérkim (p.sh.,
harta, grafiké, video, foto t& ndryshme, materiale té printuara etj.).
3. Marrja e vendimeve
e Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmérit€ e kulturave n€ Evropé, duke sjellé
shembuj t€ respektimit t€ diversitetit kulturor.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:
Nxénési: Popullimi I hershém

Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmérité Ndikime kulturore
e kulturave n€ Evropé, duke sjellé shembuj t&
respektimit t€ diversitetit kulturor.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, gqytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Meésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokim: Parashikimi me terma paraprak

Dike u bazuar né fjalét kyce u them nxénésve g€ té€ béjné njé tregim t& shkurtér duke
pasur parasysh kéto fjalé:

Trashégimi - Evropa - histori - kulturé - diversitet - popullim.
Realizimi i kuptimit: Tabela e konceptit

Népérmjet kllasterit t& paraqitur shpjego konceptin (duke u bazuar ne konceptet kyce té
mésimit).

Ndikim tw madh kulturor

banorwt e parw nga Afrika Qytetwrimet e para, grek . X
Ndikimi islam qw lidhet me 50000 vite mw parw dhe romak lindwn nw =g ‘:lz'a ‘”EL'.'":”‘*
pushtimin arab lwvizje migratore nga lindja LSO L T :ii" tror:’ |tl'n' mjte t
’ o ! radita tw kultivimit tw
Pteg:rr:;:rljowr:ﬁ;a;lnj;\; ne e l\fllesm-e dhe m. Kauka? grupin latin tw gJuhefn-E _grunjit,po_cari_SW, rritjes sw
. solli tradita dhe pwrhapje Magna Carta themeli i gjedhit, nxjerrja e pwrpunimi
tw gjuhwve indo-europiane kushtetutws britanike imetaleve.

Reflektimi: Rrjeti i diskutimit
Nxénésit té ndaré ne grupe diskutojné pér ¢éshtjen “A &sht€ Evropa udhékryq i rrugéve
té réndésishme kulturore ekonomike e sociale?”

Duke u bazuar né argumentin Pro e Kundér.
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Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore: 2.4

Trashégimia historike dhe kulturore (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA LENDA: GJEOGRAFI SHKALLA: | KLASA:
DHE MJEDISI 1\ VIII
Néntematika I1: Tema mésimore: 2.4 Situata e te nxénit: Nga
Evropa Trashégimia historike dhe |historia dhe nga burime
kulturore( vazhdim) té tjera, keni mésuar se
Revolucioni

Industrial pati réndési té
madhe pér zhvillimet e
mévonshme ekonomike té
Evropés.

Ku lindi, si u zhvillua dhe
cfaré té rejash solli ai?

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e Shpjegon qarté dhe sakt€, me gojé ose me shkrim, duke pé€rdorur gjuhén dhe fjalorin
e pérshtatshém.

e  Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né€ forma té tjera té
komunikimit mbi; rajonet me dend€siné mé t€ madhe dhe mé t€ vogél t€ popullsisé;
pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore t€ Evropés, dinamikén e popullsis€ sé
Evropés; larminé e zhvillimit ekonomik t€ hapésirés evropiane, vecorité kryesore
fiziko-gjeografike dhe humane t€ rajonit t&€ Evropés peréndimore, Evropés veriore
dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmérité e kulturave né Evropé, duke sjellé

shembuj t€ respektimit t€ diversitetit kulturor.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

Shfrytézon t€ dhénat pér té demonstruar té kuptuarit e koncepteve, duke pérdorur dhe

ndértuar hartat, atlaset, enciklopedité, anketat, dhe t& dhéna t€ tjera pér t€; ndryshimet e

ngjashmérité e kulturave né Evropé.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né klasé.

e Prezanton dhe komunikon pérmes hartés s€ botés shp&rndarjen hapésinore t&
besimeve mé t€ médha fetare dhe gjuhéve kryesore.
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5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

¢ Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét

¢ Kontribuon né rritjen e cilésisé€ s€ aktivitetit/diskutimeve té grupit.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet n€ distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
o Prezanton dhe komunikon pé&rmes hartés sé bot€s shpérndarjen hapésinore t&
besimeve mé t€ médha fetare dhe gjuhéve kryesore.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim (p.sh.,
harta, grafiké, video, foto t€ ndryshme, materiale t€ printuara etj.).
3. Marrja e vendimeve
e Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmérit€ e kulturave n€ Evropé, duke sjellé
shembuj t€ respektimit t€ diversitetit kulturor.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Rilindja

Nxénési: Evropiane; Evropa modern,

Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmérité e kulturave | Zhvillimet kryesore té

n€ Evropé, duke sjellé shembuj t€ respektimit t& shek. XX

diversitetit kulturor .

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e

shkencore, enciklopedi tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria,
TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokim : Brainstorming

Ndértohet né tabelé njé brainstormin me fjalén kyge “Rilindje Evropiane” dhe pyeten
nxénésit se ¢faré kuptojné€ me t€...

Nxé&nésit pérgjigjen duke u bazuar né njohurité qé ata kané. Pérgjigjet e nxénésve i
shénojé né tabelg.
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Rilindja
Evropiane

—_— —>

Realizimi i kuptimit: Tabela e konceptit
Népérmjet tabelés sé konceptit béjé shpjegimin e mésimit duke u bazuar ne

konceptet kyce té mésimit.

Rilindja Evropiane.
fundi i mesjetws dhe fillimi njw
epoke tw re si rezultat i
arritjeve ekonomike ,politike e
shoqwrore.
Epoka e zbulimeve tw mwdha
gjeografike dhe pushtimet
koloniale.

Revolucioni bujqwsor
Revolucioni Industrial

Zhvillimet kryesore tw shek.XX

Dy luftrat botwrore pasoja tw
rwnda ekonomike, shogwrore.
1945-1990 Lufta e Ftohtw
Perdja e hekurt kufiri simbolik
midis kampit komunist dhe
kapitalist

Pas 1990 hapsira Evropiane
epokw tw re zhvillimi me
rwnien e murit tw Berlinit,
shpwrbwrja e Bashkimit
Sovjetik.

Evropa moderne

Revolucioni Urban

Reflektimi: Diagram Veni

Revolucioni

Népérmjet diagramit té venit nxénésit gjejé té vecantat e té pérbashkétat e tri
revolucioneve (é u zhvilluan né Evropé.

Revolucioni

Bujgésor

A
Revolucioni

Urban Industrial

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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< Tema mésimore: 2.5 Popullsia e Evropés dhe dinamika e saj

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI 1A%
Néntematika Il: Tema mésimore: 2.5 Popullsia e | Situata e té

Evropa Evropés dhe dinamika e saj nxénit ;: N¢ hartén
e méposhtme,
paraqitet shpérndarja
gjeografike e
popullsisé.

Bazuar né€ njohurité

e marra mbi kushtet
natyrore t€ rajonit,
pércaktoni nése
ekzistojné lidhje midis
tyre dhe shpérndarjes
gjeografike té
popullsisé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
L Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.

e Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né forma té tjera té
komunikimit mbi; rajonet me dendésiné mé t€ madhe dhe mé t€ vogél t&
popullsis€; pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore t&€ Evropés, dinamikén e
popullsisé sé Evropés; larminé e zhvillimit ekonomik t€ hapésirés evropiane,
vegorité kryesore fiziko-gjeografike dhe humane té rajonit t€ Evropés
peréndimore, Evropés veriore dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
o Analizon ngjashmérité dhe dallimet n€ vegorité kryesore fiziko-gjeografike,
humane dhe ekonomike t& rajoneve té Evropés (peréndimore; veriore dhe ishullore)

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve gjaté
kryerjes sé detyrave né€ klasé/shkollé apo né terren._

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasé.

e  Prezanton dhe komunikon pérmes hartés s€ botés shpérndarjen hapésinore té
besimeve mé t€ médha fetare dhe gjuhéve kryesore.
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5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
e Lokalizon né€ harté dhe interpreton rajonet me dendésiné mé t&€ madhe dhe mé t&€
vogél t€ popullsis€.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cil€sisé€ s€ aktivitetit/diskutimeve té grupit.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullsis€ s€ Evropés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

. Lokalizon n€ hart€ dhe interpreton rajonet me dend€sin€ mé t€ madhe dhe mé té
voggél t€ popullsisé.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon vegorité kryesore t€ zhvillimit t€ sotém t&€ popullsis€ né Evropé.

3. Marrja e vendimeve
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullsis€ s€¢ Evropés.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Dinamika e popullsisé,

Nxé&nési: Shpérndarja e popullsisé

Lokalizon né harté dhe interpreton rajonet me

dendésiné mé t& madhe dhe mé t€ voggl t&

popullsisg.

e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime
pér dinamikén e popullsis€ s€ Evropés.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné
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vOrganizimi i orés sé mésimit.
Evokim: Rrjeti i diskutimit

Nxé&nésit diskutojné paraqitjet grafike t€ vendosura né tekstin mésimor duke u bazuar
né legjendén e hartés s€ dendé€sisé sé popullsis€ dhe né grafikun e rritjes s€ numrit té

popullsisé, 1€vizjet migratore t€ popullsisé.

Realizimi i kuptimit: Harta e konceptit

Népérmjet hartés sé konceptit béj shpjegimin e mésimit duke u bazuar ne

konceptet kyce té mésimit.

Dinamika e popullsisw.

Shpwrndarja e popullsisw wshtw e
pabarabartw. faktorwt

Popullsia e Evropwsdhe dinamika e saj

pozitagjeografike

kushtet natyrore, zhvillimi ekonomik e

historik

Dendwsia mw e lartw e pop. e ka Ev.
Perwndimore dhe Mesdhetare ndwrsa
mw tw ultwn Ev. Lindore.

Kryeqytetet, gendrat industriale e
tregtare

Reflektimi: Puna me tekstin

Nxénésit punojné ushtrimet e rubrikés Radha jote 2, 3.

Rritje tw vazhdueshme tw nr. te
popullsisw . Faktorwt
rev. Industrial dhe pas luftws sw Dytw
botwrore, pwrmirwsimiikushteve tw
jetesws dhe kushteve shwndetwsore.

Shtimi natyror dhe levizjet migratore

Planifikimi familjar ulje tw nr. tw pop.
plakje tw popullsisw

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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< Tema mésimore 2.6

Zhvillimi urban né Evropé

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI |1V
Néntematika Il: Tema mésimore: 2.6 Situata e té nxénit:
Evropa Zhvillimi urban né Evropé | Fotografité e méposhtme
paragesin pamje nga disa
kryeqytete

evropiane. Pércaktoni se
cilit nénrajon i pérkasin
dhe pérshkruani disa prej
vegorive

g€ dalloni né urbanistikén,
arkitekturén dhe
infrastrukturén e secilit
prej tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe

fjalorin e pérshtatshém.

e  Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe n€ forma té tjera té
komunikimit mbi; rajonet me dend€sin€ mé t€ madhe dhe mé t€ vogél t€ popullsisé;
pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore té Evropés, dinamikén e popullsisé s&
Evropés; larminé e zhvillimit ekonomik té hapésirés evropiane, vecorité€ kryesore
fiziko-gjeografike dhe humane té€ rajonit t€ Evropés peréndimore, Evropés veriore
dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkreté pse gjeografét krijojné dhe

pérdorin rajonet si koncepte organizuese.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve gjaté
kryerjes s€ detyrave né klasé/shkollé apo né terren._

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né klasg.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
¢ Ndan mendimet né grup.
Ndan pérvoja dhe mendime né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
Kontribuon né rritjen e cﬂesme sé akt1v1tet1t/dlskut1meve te gruplt

Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshir€ komunikimet né distancé pér zhvillimin e njohurive.
Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullsis€ s€¢ Evropés.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Identifikon vegorité kryesore t€ zhvillimit té sotém urban né Evropé.
3. Marrja e vendimeve
e Pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do stad té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si
mund t& pérmirésohet”.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: Urbanizimi i rajonit,

Nxénési: shkalla e urbanizimit

e Identifikon vecorité kryesore t&
zhvillimit t€ sotém urban né Evropé.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokim : Brainstorming

Ndértoj né tabel€ njé brainstormin me fjalén kyce “Urbanizim” e i pyes nxénésit se ¢faré
kuptojné me té...

Nxénésit pérgjigjen duke u bazuar né njohurité qé ata kané.

Pérgjigjet e nxénésve i shénoj né tabelé.

S R Y —
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Realizimi i kuptimit: Kllaster
Népérmjet kllasterit béjé shpjegimin e mésimit duke u bazuar ne konceptet kyce té
mésimit.

pasoja e rev. Industrial
Zhvillimi urban ne Evrope
proces i lidhur me zhvillimin e
zhv.ilinjave hekurudhore e industrisw.
automobilistike.

Lufta e Dyte Boterore

urbanizimi pati ndikim: 74.5% e pop jeton ne gytete

zhvillimi i tregtise, transporti pop me te madhe urbane
esherbimete  shtimii Ev.Ishullore, Ev.
fugise punetore Perendimore, e ajo Veriore

Problematikat kryesore sot:
strehimi

pershtatja me kushtet e
jeteses

punesimi i emigranteve
mjedisore

Reflektimi: Rrjeti i diskutimit.

Nxé&nésit té ndaré ne grupe diskutojné pér ¢éshtjen “A &éshté Evropa ku shkalla e
urbanizimit t€ saj éshté gjithmoné né rritje.”
Duke u bazuar né€ argumentin Pro e Kundér.

Prezantimi dhe Nx&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né€ grup.

< Tema mésimore 2.7

Ekonomia e Rajonit té Evropés

v
FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI |1V
Néntematika Il: Evropa Tema mésimore: 2.7 Situata e té nxénit
Ekonomia e rajonit té Evropa éshté njé
Evropés rajon me zhvillim
P ekonomik t&
larmishém. Bazuar
né
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njohurité tuaja dhe
né informacione

té ndryshme té
marra nga burime té
ndryshme,
evidentoni disa prej
degéve kryesore té
hapésirés evropiane
dhe produkte
evropiane

té dalluara né
hapésirén botérore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
. Shpjegon qarté dhe sakté, me goj€ ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém:

e Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe n€ forma té tjera té
komunikimit mbi; rajonet me dendé€sin€ mé té€ madhe dhe mé t€ vogél t&
popullsis€; pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore t€ Evropés, dinamikén e
popullsis€ s€ Evropés; larminé€ e zhvillimit ekonomik t& hapésirés evropiane,
vecorité kryesore fiziko-gjeografike dhe humane té rajonit t€ Evropés
peréndimore, Evropés veriore dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Bén dallimin ndérmjet tipareve t€ rajoneve t€ zhvilluar dhe atyre né zhvillim p&€rmes
shembujve tipiké (shogéruar me interpretimin né harté).

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve
gjaté kryerjes s€ detyrave né klasé/shkoll€ apo né terren._
e Sjell fakte dhe t& dhéna qé déshmojné larminé e zhvillimit ekonomik t&€ hapésirés
evropiane.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klas€.
Prezanton dhe komunikon pérmes hartés s€ botés shpérndarjen hapésinore té
besimeve mé t&€ médha fetare dhe gjuh&ve kryesore.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ aktivitetit/diskutimeve t€ grupit.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxi
Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet n€ distancé pér zhvillimin e njohurive.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

. Sjell fakte dhe t€ dhéna q& déshmojné larmin€ e zhvillimit ekonomik té
hapésirés evropiane.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim (p.sh.
harta, grafiké, video, foto t€ ndryshme, materiale t€ printuara etj.).

3. Marrja e vendimeve
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullsis€ s€ Evropés.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Faktorét e zhvillimit
Nxénési: ekonomik, burimet e energjisé,
Sjell fakte dhe t€ dhéna q€ déshmojné larmin€ e | energjetika

zhvillimit ekonomik té hap€sir€s evropiane.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
Metoda me né qendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokimi Stuhi mendimesh

U térheq vémendjen nxénésve pér termin “ekonomia” g€ ka lidhje me titullin e temés sé
mésimit, krijon njé “stuhi mendimesh” me pyetjen, si p.sh.: “C’mendoni pér kété term?
Pse mendoni késhtu?

* Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé.

S T —
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Realizimi i kuptimit: Insert

Pasi shkruan né tabelé temén dhe ¢géshtjet kryesore té mésimit, u kérkon nxénésve

té lexojné me kujdes hap pas hapi tekstin dhe t€ mbajné shénime sipas kérkesave t&
teknikés “Insert”:

Gjaté leximit nxénésit vendosin nga njé shenjé si mé poshté: Shenja (\) shénon
informacionin, i cili njihet nga nxénési. Ai pohon faktin q€ informacionin, q€ ndesh,

e njeh. Shenja (-) n€nkupton informacionin, i cili &ht€ i ndryshém, apo kundérshton
idené, apo informacionin e méparshém t€ nxénésit. Shenja (+) vihet né rast se nxénési
gjen njé ide, koncept, njohuri t€ re t€ pa ndeshur mé paré. Shenja (?) do té vihet né rastet
kur informacioni, ideté, konceptet etj., qé ai ndesh né tekst jané t€ paqarta e duhet t&
sqarohen mé tej, apo t€ plotésohen me njohuri té reja.

* Informacioni i shenjézuar né tabelén “Insert”.

g + - ?

Diskutim i liré: « mendimet e nxénésve t€ shénuara né tabelén “Insert”. « Mendimet qé
perbéjné shumice shkruhen né tabelé.

Reflektimi: Diagrami i “Venit”

Népérmjet diagramit t€ Venit nxénésit gjejné t€ vecantat e t€ pérbashkétat qé kané
faktorét q€ ndikojné n€ ekonominé e rajonit Evropian.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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< Tema mésimore 2.8

Ekonomia e Rajonit té Evropés (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI v
Néntematika Il: Tema mésimore: 2.8 Situata e té nxénit Industria
Evropa Ekonomia e rajonit té e prodhimit t€ makinave dhe
Evropés ( vazhdim) industria e mod¢s i kané

kapércyer kufijté evropiang,
duke prodhuar marka
konkurruese né nivel botéror.
Evidentoni vendet evropiane
g€ prodhojné€ markat mé té
njohura t€ makinave ose

g€ jané gendra té réndésishme
té€ industrisé s€ modés, si dhe
rolin g€ ato luajné né
ekonominé evropiane..

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpjegon qarté dhe sakt€, me goj€ ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.

e  Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né forma t€ tjera t€ komunikimit
mbi; rajonet me dendésiné mé t€ madhe dhe mé t& vogél t€ popullsisé; pozitén
gjeografike dhe kushtet natyrore t€ Evropés, dinamikén e popullsisé s€ Evropés; larminé
e zhvillimit ekonomik t€ hapésirés evropiane, vecorité kryesore fiziko-gjeografike dhe
humane t€ rajonit t€ Evropé€s peréndimore, Evropés veriore dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Bén dallimin nd€rmjet tipareve t€ rajoneve t&€ zhvilluar dhe atyre né€ zhvillim pérmes
shembujve tipiké (shogéruar me interpretimin n€ hart€).

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve
gjaté kryerjes s€ detyrave né klas€/shkoll€ apo né terren_

e  Sjell fakte dhe té dhéna qé€ dé€shmojné larminé e zhvillimit ekonomik t€ hapésirés
evropiane.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasg.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
¢ Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cil€sisé s€ aktivitetit/diskutimeve té grupit.
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e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

o Sjell fakte dhe t€ dhéna qé dé€shmojné larminé e zhvillimit ekonomik té
hapésirés evropiane.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim (p.sh..,
harta, grafiké, video, foto té ndryshme, materiale t€ printuara etj.).

3. Marrja e vendimeve
e Sintetizon t€ dhénat dhe zhvillon nj€ pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé
gjetje kyeg.
e Nxénési identifikon rrugé té€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Industria, ekonomia
Nxé&nési: bujgésore

sjell fakte dhe té dhéna qé déshmojné€ larminé e
zhvillimit ekonomik t& hapésirés evropiane.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Meésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokimi Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné pér ¢éshtjen: Si mendoni ju a ka Evropa nj€ industri t€ zhvilluar me
té gjitha degét e saj?

Realizimi i kuptimit: Tabela e konceptit
Népérmjet tabelés sé konceptit trajtohet tema mésimore, duke u bazuar né konceptet
kryesore.
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Ekonomia e rajonit te Evropes

deget e industrise Ekonomia bujgesore

ind. e prodhimit te automjeteve | Ne ev.Perendimore, Veriore dhe
Industria ne gjysmen e dyte te ate Ishullore ferma te medha.
shek.XX kultivimin e dritherave,
vitet e fundit kemi nje - vreshtave,agrumet,ullinjte
deindustrializim metalurgjia frutikultura lulet e pemet
transformim te industrive nga prodhimit te pajiseve ke aives
ev.perendimore drejt ev. Lindore. elektroshtepiake Blegtoria
prodhimit te software-ve ind.e | gjedhi, bagetite e imeta dhe te
perpunimitte drurit. shpendeve sikurse dhe peshkimi.

Reflektimi: Diagram Veni

ind.e lehte dhe ushgimore
ind. kimike dhe farmaceutike

Népérmjet diagramit t€ venit nxénésit béjné dallimin duke u bazuar te t€ vecantat e té

pérbashkétat qe ka industria e bujgésia e rajonit te Evropés.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet n€ vlerésimin e punés

individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 2.9

Ekonomia e Rajonit té Evropés (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA | LENDA: GJEOGRAFI SHKALLA: | KLASA:
DHE MJEDISI v VIII
Néntematika I1: Tema mésimore: 2.9 Situata e té nxénit Evropa
Evropa Ekonomia e rajonit té &shté destinacioni turistik
Evropés ( vazhdim) mé 1 frekuentuar né botg.
Vendet paraqit

jané: ishujt Kanarie dhe
rajoni i Katalunjés (né
Spanjé), Parisi (Francg),
Venecia, Verona,
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Milanoja dhe Roma (Itali),
Londra (Britani e Madhe),
Tiroli (Austri), bregdeti
kroat dhe

ishujt greké. Bazuar né
njohurité e marra né burime
té ndryshme, pérshkruani
vlerat

turistike t& njérit prej
vendeve t€ pérmendura mé
sipér.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
o Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pé€rdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.

e  Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né forma té tjera té
komunikimit mbi; rajonet me dendésiné mé t€ madhe dhe mé t&€ vogél t&
popullsisé; pozitén gjeografike dhe kushtet natyrore t€ Evropés, dinamikén e
popullsisé sé Evropés; larminé e zhvillimit ekonomik t€ hapésir€s evropiane,
vegorité kryesore fiziko-gjeografike dhe humane té rajonit t&€ Evropés
peréndimore, Evropés veriore dhe Evropés ishullore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
o Bén dallimin ndérmjet tipareve té rajoneve t€ zhvilluar dhe atyre né zhvillim
pé€rmes shembujve tipiké (shogéruar me interpretimin né harté).

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

o Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve
gjaté kryerjes s€ detyrave né klasé/shkollé apo né terren._
o Sjell fakte dhe t€ dhéna qé déshmojné larminé e zhvillimit ekonomik té

hapésirés evropiane.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasé.

e Ndan mendimet né grup.

e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé akt1v1tet1t/dlskut1meve te grupit.

e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distanc€ pér zhvillimin e njohurive.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

. Sjell fakte dhe t€ dhéna q€ déshmojné larming e zhvillimit ekonomik té
hapésirés evropiane.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe shqyrton burimet ¢ informacionit qé pérdor pér kérkim (p.sh
harta, grafiké, video, foto t€ ndryshme, materiale t€ printuara etj).

3. Marrja e vendimeve

e Sintetizon t& dhénat dhe zhvillon njé pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé

gjetje kye.

e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Sektori I
Nxénési: shérbimeve dhe i turizmit,
- Sjell fakte dhe t€ dhéna q€ d€shmojné larminé e transporti, sektori bankar

zhvillimit ekonomik té hapésir€s evropiane.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e
shkencore, enciklopedi tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria,
TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokimi: Parashikimi me terma paraprak.

Shénoj né tabel€ disa fjal€ e u them nxénésve qé t€ krijojn€ njé tregim té shkurtér me
kéto fjalé g€ t& keté kuptim.

Shérbime - transport - turiz€m - sektor - ekonomi
Realizimi i kuptimit: Harta e konceptit

Neépérmjet hartés s€ konceptit trajtohet tema mésimore duke u bazuar né konceptet
kryesore.
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Ekonomia e rajonit te Evropes.

Sektorii sherbimeve
Turizem
transport

sektori bankar

deindustrializimi ka sjelle rritjek e sek. . .
i i Transporti
te sherbimeve si: Turizmi D

. . . . automobilistik rrjeti i ayutostradave
trehtia, hoteleria,sherbimet sociale Bregdetar 1 Vi
etj. malor hekurudher

igjelber detar porti i Roterdamit
historik lumor

kulturor ajror
Konsolidim i sistemit bankar

Zvicra gendra me e njohur

Reflektimi: Puna me tekstin

Nx&nésit punojné ushtrimin 1 te rubrika Radha jote.

Prezantimi dhe Nx&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Puné praktike 2

Tema: Rajoni i Evropés

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim t€ késaj pune praktike, nxénési/ja:

e pércakton né harté Rajonin e Evropés dhe nénrajonet e saj;

e lokalizon, emérton e ngjyros format kryesore té relievit dhe hidrografiné e secilit rajon;

e qarkon dhe emérton gendrat mé t€ rénd€sishme urbane dhe ekonomike t€ rajonit;

e demonstron kuriozitet pér zhvillimet demografike dhe ekonomike t&€ kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45 minuta, né klasg.

Materialet burimore: teksti mésimor, materiale teorike e harta t€ siguruara nge interneti

apo enciklopedi t€ ndryshme, si dhe materiale t€ tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skicé, atlas gjeografik, teksti mé€simor, laps, rapidograf, lapsa me

ngjyré.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skicé€),

puné né grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

e pérsériten njohurit€ e marra mbi: vecorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e réndésishme
urbane dhe ekonomike t€ Rajonit t&€ Evropés;
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e pérzgjidhen, diskutohen dhe interpretohen informacione né lidhje me vegorité
fiziko-gjeografike dhe gendrat e rénd€sishme urbane dhe ekonomike t€ kétij rajoni,
nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi, harta, CD, foto, video et;.).

Hapat gé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. Pércaktohet né hartén e ekspozuar né klasé Rajoni i Evropés.

2. Qarkohen dhe emértohen né hartén-skicé nénrajonet g€ pérbéjné kété rajon.

3. Lokalizohen né hartén-skic€ t€ Evropés shtetet e secilit prej nénrajoneve.

4. Lokalizohen, emértohen dhe ngjyrosen né hartén-skic€, format kryesore té
emértohen dhe ngjyrosen né hartén-skic€, format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, malet, pllajat etj.) t& rajonit.

5. Lokalizohet dhe emértohet né hartén-skic€ hidrografia e rajonit (detet, ligenet,
rrjedhjet kryesore lumore etj.).

6. Lokalizohen dhe emértohen né hartén-skicé€ gendrat mé té réndésishme urbane dhe
ekonomike t€ rajonit.

Shénim: Pér realizimin e punés praktike 2, plot€so hartat-skic€ 6 dhe 7 n€ fund t€ librit.

< Tema mésimore 2.10

Bashkimi Evropian

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika Il1: Evropa | Tema mésimore: 2.10 Situata e té nxénit
Bashkimi Evropian Duke u bazuar né

njohurité e marra nga
burime té ndryshme,
pércaktoni se ¢faré
éshté Bashkimi
Evropian dhe cilat
shtete béjné pjesé né
té.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
o Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pé€rdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.
o Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né€ forma té tjera té
komunikimit mbi: historikun e formimit te bashkimit Evropian.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
o Bén dallimin nd€rmjet tipareve t€ rajoneve té€ zhvilluar dhe atyre né€ zhvillim
pé€rmes shembujve tipiké (shogéruar me interpretimin né hart¢).

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
o Analizon rénd€sin€ q€ ka ky bashkim shtetesh n€ njé shtet té vetém.
o Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve
gjaté kryerjes s€ detyrave né klasé/shkollé apo né terren._
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasg.
e Sjell shembuj t€ bashkéveprimit dhe nd€rvarésis€ midis vendeve t& BE-s¢.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e CllCSlSC sé akt1v1tet1t/dlskut1meve te gruplt

e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshir€ komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.
e Pérshkruan historikun e formimit te bashkimit Evropian.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé€ pérdor pér kérkim (p.sh
harta, grafiké, video, foto t€ ndryshme, materiale t€ printuara etj.).
3. Marrja e vendimeve
e Analizon réndésiné q€ ka ky bashkim shtetesh né nj€ shtet t€ vetém.
e Sintetizon t&€ dhénat dhe zhvillon nj€ pérfundim, p.sh., nj€ parashikim apo njé
gjetje kye.
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyge: Bashkimi Evropian,
Nxénési: historiku 1 formimit t€ BE-sé.
Pérshkruan historikun e formimit te bashkimit

Evropian.

Analizon réndésiné qé ka ky bashkim shtetesh né
nj€ shtet t€ vetém.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné
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Organizimi i orés sé mésimit.

Evokimi: Brainstorming

Ndértoj né tabel€ njé Brainstorming me fjalén kyce BE e i pyes nxénésit se ¢faré
kuptojné€ mé te.

Nxénésit pérgjigjen duke u bazuar né njohurité qé ata kané, pérgjigjet e nxénésve
shkruhen né tabelé.

< BE —>

Realizimi 1 kuptimit: Kllaster
Népérmyjet kllasterit tratohet tema mésimore, duke u bazuar né ¢éshtjet kryesore t&
mésimit.
Berthama vendet e
BENELUX-it
Plani Marshall
krijimii nje strukture
administrativo-ekonomike.
Komuniteti Evropian i

Qymyrit e Celikut

o _ ' Traktatii Romes krijimii
ideja:-pervojate hidhura ge TPE-EEC
perjetuan popujt e vendeve EFTA

Evropiane
Traktatii Mastrihtit

-Globalizimi
themelimin e BE se

Bashkimi
Evropian

Reflektimi: Rrjeti i diskutimit.

Nxé&nésit t€ ndar€ n€ dy grupe argumentojné Pro e Kundér pér ¢éshtjen: A shté
e gatshme Shqipéria té jet€ pjesé e kétij bashkimi shtetesh Evropiane edhe pse
gjeografikisht &shté pjesé e kontinentit Evropian?

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vler€simi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.
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< Tema mésimore 2.11

Roli i BE-sé dhe perspektiva e zgjerimit

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI v
Néntematika Il: Evropa | Tema mésimore: Situata e té nxénit Bazuar
2.11 Roli i BE-sé dhe né njohurité tuaja t€ marra

perspektiva e zgjerimit. | nga burime t€ ndryshme,
vlerésoni rolin e Bashkimi
Evropian dhe ndikimet

qé do t€ keté Republika

e Shqipérisé nése né té
ardhmen do t€ jeté anétare
e saj.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.
. Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim, si dhe né€ forma t¢€ tjera t&

komunikimit mbi: historikun e formimit te bashkimit Evropian.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
. Bén dallimin ndérmjet tipareve té rajoneve té zhvilluar dhe atyre né zhvillim
pérmes shembujve tipiké (shog€ruar me interpretimin né hart¢).
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
. Analizon réndésiné q€ ka ky bashkim shtetesh n€ njé€ shtet t& vetém.
. Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve
gjaté kryerjes sé€ detyrave né klasé/shkoll€ apo né terren._
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
ményré produktive)
e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét pér realizimin e diskutimeve né
klasé.
e Sjell shembuj té bashkeveprnmt dhe ndervareswe midis vendeve t€ BE-s¢.

Nxénési kontribuon né

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né I‘I‘lt] ene c1les1se sé akt1v1tet1t/dlskut1rneve te gruplt

e Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshir€ komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Pérshkruan historikun e formimit te bashkimit Evropian.

e  Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit g€ pérdor pér kérkim (p.sh., harta,
grafiké, video, foto t€ ndryshme, materiale t€ printuara et;.).

3. Marrja e vendimeve

e Analizon réndésin€ g€ ka ky bashkim shtetesh né€ nj€ shtet t& vetém.

e Sintetizon t& dhénat dhe zhvillon njé pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé gjetje kyg.
e Nx&énési identifikon rrugé t& ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Bashkimi Evropian,
Nxénési: perspektiva e zgjerimit t€ BE-sé
- Pérshkruan historikun e formimit te bashkimit

Evropian.

- Analizon réndé€sin€ qé ka ky bashkim shtetesh né
njé shtet t€ vetém.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose
shkencore, enciklopedi me temat ndérkurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi,
qytetaria, TIK.

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
Metoda me né gendér nxénésin

Struktura e mésimit

ERR

Veprimtarité e nxénésit:

Punojné

Mésojné

Diskutojné

Organizimi i orés sé mésimit.

Evokimi: Brainstorming

Ndértoj né tabel€ njé Brainstorming me fjalén kyce — Perspektivé.
Pyeten nxénésit se ¢faré kuptojné mé té.

Nxénésit pérgjigjen duke u bazuar né€ njohurité qé€ kané.
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé.

{3 perspekive. [ >
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Realizimi i kuptimit: Kllaster
Népérmjet kllasterit béhet shpjegimin e njojurive, duke u bazuar né ¢éshtjet kryesore té
mésimit.

Prespektiva

permbushje e kriterve
te anetaresimitVendet e
Evropes Perendimore i

kane ngrire procedurat

-nevoja e krijimit e e aplikimit.

fuksionimit te nje tregu ShalperiavendiRanditat
URLarEAE o U per anetaresim.
perbashket.1986 Akti .
Unik Evropian - Vendet e B‘allkanlt
monedhee perbashket Perendimor
EURO

Rolii BE-se
dhe
prespektivat
e zgjerimit .

Reflektimi: Rrjeti 1 diskutimit.

Nx&nésit té ndaré né€ dy grupe argumentojné Pro e Kundé€r pér ¢€shtjen: A éshté e
gatshme Shqipéria t€ jet€ pjes€ e kétij bashkimi shtetesh Evropiane, duke u bazuar né
p€rmbushjen e kritereve pér anétarésim?

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

Projekt 1 (ora e paré)
Tema: Vecorité fiziko-gjeografike dhe humane té nénrajoneve té Evropés

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té kétij projekti nxénési/ja pérmes kérkimit gjeografik:
e zbulon dhe vleréson vlerat natyrore, historike, kulturore dhe ekonomike t&
nénrajoneve t€ Evropés: Evropa Peréndimore, Evropa Veriore, Evropa Ishullore,
Evropa Mesdhetare;
e shfrytézon teknologjin€ e informacionit dhe t€ komunikimit, si dhe materiale t&
tjera mbéshtetése pér realizimin e projektit.
e pérzgjedh informacionin dhe e pérpunojné até, ndérton grafiké, diagrame me té
dhéna statistikore. evidenton vecorité qé identifikojné secilin prej rajoneve dhe
vleréson diversitetin midis tyre.
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e respekton ideté e prezantuara nga té tjerét dhe ndan me ta, pérvojat individuale.

Burimet kryesore té informacionit: teksti mésimor “Gjeografia 8”; kllastera dhe
materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara mé paré gjaté zhvillimit t€ temave mésimore;
biseda me mé t& rriturit e familjes; informacione t€ marra nga interneti; guida té ndryshme
turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, media dhe programe té ndryshme
televizive.

Metodologjia qé do té pérdoret: pun€ me grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim,
shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

teksti mésimor “Gjeografia 8”, materiale t€ printuara (materiale t€ hulumtuara dhe té
grumbulluara), shtypi i shkruar, kompjuter, videoprojektor, flipcarter, markera, fletépalosje,
postera, foto t&€ ndryshme, skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit etj.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

e Nxénésit vlerésojné pozitén gjeografike té secilit prej nénrajoneve dhe rolin e
secilit prej tyre né marrédhéniet me nénrajonet e tjera.
Lokalizojné né€ harté shtetet e secilit prej nénrajoneve.
Identifikojné dhe analizon vegorité fiziko-gjeografike t€ secilit prej nénrajoneve.
Evidentojné vegorité e popullimit dhe kulturés té secilit prej nénrajoneve.
Analizojné tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik dhe té shpérndarjes hapésinore
té ekonomisé sé€ secilit prej nénrajoneve.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé
paré té projektit
1. Nxénésit ndahen né€ grupe me nga katér anétaré secili.
Pércaktohen rolet brenda secilit grup.
Pércaktohen burimet e informacionit, rrugét e sigurimit dhe efektshméria e tij.
Sugjerohen ményrat dhe formati i prezantimit t€ produktit t€ projektit.
Béhen sugjerime edhe nga nxénés t€ grupeve t€ tjera, mbi zgjidhje dhe ide té
ndryshme.
6. M¢&suesja u sugjeron nxénésve, qé detyrat tematike t€ cilat do t€ realizojn€ pér
secilin prej nénrajoneve t€ Evropés, t’1 pérfshijné né produktin e projektit q€ do t&
prezantojné né€ orén e dyté te tij.

A ol

< Tema mésimore 2.12

Rajonet e Evropés. Evropa Veriore

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII

MJEDISI GJEOGRAFI | 1V

Néntematika II. Evropa Tema mésimore 2.12:
Nénrajonet e Evropés. Evropa
Veriore
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e
Nxé&nési/ja shpjegon pozitén gjeografike t&€ Evropés | Evropés Veriore, kushtet natyrore
Veriore. , popullimi dhe ekonomia.

Argumenton popullimin e hapésirés s€ rajonit t&
Evropés Veriore dhe zhvillimin ekonomik té tij.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
¢ Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
vecorive t€ rajoneve.
e  Pérshkruan vegorive e Evropés Veriore, duke analizuar figurat e paraqgitura né
tekst.
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
o Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike t&
Evropés.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh té dhéna nga burime té€ ndryshme (libra, revista, harta, foto,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/1éndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton n€ harté nj€sité e médha fiziko-gjeografike té
Evropés.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar kété, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve

113



Libér pér mésuesin

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Vendet g€ e pérbéjné Evropén Veriore jané: Norvegjia,
Suedia, Finlanda, Islanda, Danimarka dhe Estonia. Bazuar
né hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés, pércaktoni pozitén
gjeografike t& kétij nénrajoni dhe pérshkruani tiparet e
relievit g€ e karakterizojné.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit 1.1 n€ tekst: Diskutojmé: Vendet gé e pérbéjné
Evropén Veriore jané: Norvegjia, Suedia, Finlanda,
Islanda, Danimarka dhe Estonia. Bazuar né hartén fiziko-
gjeografike té Evropés, pércaktoni pozitén gjeografike

té kétij nénrajoni dhe pérshkruani tiparet e relievit gé e
karakterizojné.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon:Evropa Veriore pérbén skajin mé
veriperndimor t€ Evropés, ndarja natyrore me ané té deteve
ka sjell njé ve¢im nga ndikimi I vendeve Evropiane.
.-Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Si paraqitet relievi I ketij rajoni
gjeografik ? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon: Karakteristiké e kétyre vendeve &shté
vija bregdetare e copétuar. Format e relievit jané fushat,
malet ku kemi sistemin malor i Skandinavisé dhe fusha e
Ev.Veriore e Danimarkés dhe ajo e Suedisé.

Klima e ftohté deri polare, sip€rfage t€ médha pyjore
,Jligene t€ shumta dhe karakteristiké e kétij rajoni jané
fjordet e Norvegjis€ dhe gejzeret e Islandés.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 2, 3,4 ¢
5 té cilat paraqgesin popullimin e rajonit dhe zhvillimin e
ekonomisg se tij.

Numér t& ulét té popullsisé né€ raport me sipérfagen, shkallé
té larté t& urbanizimit, nivel t& larté jetese.

Ekonomia bazohet né rezervat e naftés dhe t& hekurit, sip. e
médha pyjore , burimet hidrike dhe rezervat e peshkut.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1
dhe 2 t€ tekstit, né rubrikén “Radha jote”.
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Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj n€ grup.

< Tema mésimore 2.13

Vendet e Evropés Veriore

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII

MJEDISI GJEOGRAFI |1V

Néntematika II . Evropa Tema mésimore 2.13: Vendet e
Evropés Veriore

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Norvegjia, Suedia,

Nxénési/ja Finlanda, Islanda, Danimarka,

- Pércakton vendet g€ pérbé&jné rajonin e Evropés | Estonia.

Veriore.

- Shpjegon karakteristikat q€ kané vendet e kétij

rajoni.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me

revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth vecorive té
rajoneve.
e Pérshkruan vegorité e vendeve te Evropés Veriore, duke analizuar figurat e
paraqitura né tekst.
2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Identifikon dhe interpreton né harté vendet e Evropés Veriore.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)
e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shoqgéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté vendet e Evropés Veriore.

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Duke u bazuar né njohurité tuaja, evidentoni njé ose disa
karakteristika dalluese t€ vendeve t€ Evropés Veriore (né
kushtet natyrore, popullimin ose zhvillimin ekonomik).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t& mésimit
né tekst: Diskutojmé: Duke u bazuar né njohurité tuaja,
evidentoni njé ose disa karakteristika dalluese té vendeve
té Evropés Veriore (né kushtet natyrore, popullimin ose
zhvillimin ekonomik).

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: Duke u bazuar né njohurité tuaja,
evidentoni nj€ ose disa karakteristika dalluese t€ vendeve
té Evropés Veriore (n€ kushtet natyrore, popullimin ose
zhvillimin ekonomik).

- Mésuesja u drejtohet nx€nésve me pyetjen g€ nxit
brainstorming-un: Cilat jané€ vendet qé pérbéjné rajonin e
Ev.Veriore? Jepni nga njé¢ shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Meésuesi/ja vazhdon:Norvegjia, Suedia e Islanda format
kryesore té relievit malet. Suedia e pasur me burime
minerare. Islanda vend ishullor klimé t€ ashpér, zoné me
aktivitet vullkanik.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t&€ vézhgojné figurat 2, 3, 4,

5, 6 e 7, t€ cilat paragesin pamje t€ zhvillimit t€ vendeve t&
kétij rajoni.

Finlanda rezerva t€ médha t€ pyjore industria e drurit dhe e
letrés.
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Danimarka toka pjellore zhvillim té blegtorisé.
Estonia reliev i ulét i pérbéré nga rrafshina bregdetare.
Hapi IIT: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né

b. Ndértimi i njohurive grup

té reja Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1
dhe 2 t& tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura
Vierésimi i nxénésit Vler€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 2.14

Evropa Peréndimore

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII

DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II . Evropa Tema mésimore 2.14: Evropa
Peréndimore

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Pozité gjeografike,

Nxénési/ja: kushte natyrore, popullim dhe

- Pércakton pozitén gjeografike t€ Evropés ekonomia.

Peréndimore.

- Shpjegon kushtet natyrore dhe zhvillimin
ekonomik t€ Ev. Peréndimore.

- Analizon popullimin e kétij rajoni gjeografik.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
vegorive t€ rajoneve.
e Pé&rshkruan vegorité e natyrore t€ Evropés Peréndimore, duke analizuar figurat e
paraqitura né tekst.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
. Identifikon dhe interpreton né harté njésité fiziko gjeografike t&€ Evropés
Peréndimore.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)
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e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe
hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet n€ grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

. Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.
. Interpreton me ndihmén e hartés pozitén gjeografike t€ Evropés, rolin e saj né
marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e tjera.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Identifikon dhe interpreton né harté njésité fiziko-gjeografike t€ Ev. Peréndimore.

. Marrja e vendimeve
Nxé&nési identifikon rrugg t€ ndryshme té veprimit dhe parashikon pasojat pér to
Pérdor pyetje pér té reflektuar né€ ¢do stad t€ kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund
té pérmirésohet”.

o 0 W e N

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Vendet qé e p€rb&jné Evropén Peréndimore jané:
Gjermania, Franca, Monako, Beneluksi (Belgjika,
Luksemburgu dhe Holanda), Zvicra dhe Austria. Bazuar

né€ hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés, pércaktoni pozitén
gjeografike té kétij

nénrajoni dhe pérshkruani tiparet e relievit g€ e
karakterizojné.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Bazuar né hartén fiziko-gjeografike
te Evropés, pércaktoni pozitén gjeografike té kétij nénrajoni
dhe pérshkruani tiparet e relievit qé e karakterizojné
Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon: Duke u bazuar né njohurité tuaja,
evidentoni nj€ ose disa karakteristika t&€ relievit t¢ Ev.
Peréndimore.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Cilat jané format kryesore té relievit?
- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Meésuesi/ja vazhdon: Pozicioni gjeografik: dalje ne Oq.
Atlantik , laget nga Deti I Veriut né VP, dhe Deti Mesdhe né
JP.

Kushtet natyrore .Format kryesore t€ relievit jané: Fushat
Ultésira e BENELUX-it e fusha e Ev. Veriore Gjermani.
Malet Alpet ku kemi malin e Bardhé 4808 m.

Klima e but€ dhe e lagésht.

Rrjet t€ dendur lumor kemi: Reni, Sena, Veseri dhe Elba jang
t€ lundrueshém dhe pérdoren pér transport.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 3, 4, 5 t&
cilat paraqesin pamje t€ vendeve t€ Ev. Peréndimore.

Ka nr mé t€ madh té€ popullsisé€, dendésin€ mé t€ madhe e
pérqindjen mé t€ larté€ t& popullsis€ urbane.

Dallon pér géndrueshmériné ekonomike dhe cilésiné e larté t&
shérbimeve.

Eksportuese e energjisé elektrike zhvillim i t€ gjitha llojeve t&
transporteve dhe llojeve t€ turizmit.

Qendér e réndésishme e industris€ s€ modés.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
NEg vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
dhe 3 té tekstit, né rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né€ grup.

< Tema mésimore 2.15

Vendet e Evropés Peréndimore

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
GJEOGRAFI | 1V

Néntematika II . Evropa

Tema mésimore 2.15: Vendet e
Evropés Peréndimore

Nx&nési/ja

e Evropés Peréndimore.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: Gjermania, Franca dhe
- Pércakton shtetet qé pérfshihen né rajonin | Austria.

- Shpjegon vecorité social-ekonomike e
kushtet natyrore qé kané kéto vende.

Monakoja, Beneluksi, Zvicra dhe

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetari, histori, TIK
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén q¢ trajtohet.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
vecorive t€ Evropés Peréndimore.
e Pérshkruan vegorité ¢ vendeve qé pérfshihen né Evropén Peréndimore, duke
analizuar figurat e paraqitura né tekst.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
. Identifikon dhe interpreton né harté njésité fiziko gjeografike t€ vendeve t&
Evropés Peréndimore.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe
hulumtimit.

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qvtetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

. Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.
. Interpreton me ndihmén e hart€s pozitén gjeografike té vendeve té Evropés
Peréndimore, rolin e saj né marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e tjera.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté vendet e Ev. Peréndimore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé té ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do stad té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si
mund té pérmirésohet”.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e marra
njohurité e méparshme | nga nxénésit n€ tema paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Bazuar né njohurit€ tuaja, evidentoni nga nj€ vecori tipike
(té kushteve natyrore, popullimit ose zhvillimit ekonomik)
té secilit prej shteteve t€ Evropés Peréndimore.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit
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- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té mésimit
né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité tuaja, evidentoni
nga njé vegori tipike (t€ kushteve natyrore, popullimit ose
zhvillimit ekonomik) té secilit prej shteteve té Evropés
Peréndimore.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: Duke u bazuar né njohurité tuaja,
evidentoni nj€ ose disa karakteristika t¢ vendeve qé
pérbéjné Ev. Peréndimore.

- Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit

b. Ndértimi i njohurive brainstorming-un: Cilat jané shtetet kryesore té¢ Evropés
té reja Peréndimore?

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon: Gjermania shtet federal I pérbéré
nga 16 lande me dalje né detin e Veriut dhe até Baltik.
Relievi kryesisht fushor né pjesén veriore dhe Alpet n€ jug.
Néntoka e pasur me minerale sidomos qymyrgur.
Popullsia mé e madhe né t€ gjith€ rajonin ,shkall€ t& larté
té urbanizimit. Prodhimin e makinave dhe eksportuesi mé
1 madh i rajonit. Sot Gjermania éshté né€ fazén e zhvillimit
postindustrial.

Franca dhe Monako sipérfage mé t€ madhe né€ rajon,fushat
ndérthuren me Masivin Qendror dhe Alpet. Sipérfaqe té
madhe té vreshtave dhe njé ndér prodhuesit kryesor t&
veréra veté cilésisé sé larté.

Monako shtrihet n€ Rivierén Franceze ka dalje né€ detin
Mesdhe, shtet i vogél dendé€si e madhe e popullsisé dhe té
ardhura té larta pér frymé.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit té vézhgojné figurat 5, 6 e t t&
cilat paragesin pamje t€ vendeve t€ Ev. Peréndimore.
Belgjika, Holanda e Luksemburgu njihen si BENELUX
vende me dendési t&€ madhe popullsisé e standard té larté
jetese. Brukseli kryeqyteti i Evropés s€ Bashkuar. Holanda
porte té réndésishme Roterdamit dhe Amsterdamit.

Zvicra Alpet dhe ligene akullnajore. Gjeneva selia e
Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxé€nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura
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Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né€ grup.

< Tema mésimore: 2.16

Evropa Ishullore

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV KLASA:

MJEDISI GJEOGRAFI VIII

Néntematika II. Evropa Tema mésimore: 2.16 Evropa
Ishullore

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Pozita gjeografike,

Nxé&nési/ja kushte natyrore t& Evropés Ishullore,

- Pércakton pozitén gjeografike t€ Evropés popullimi dhe ekonomia

Ishullore.

- Shpjegon kushtet natyrore, humane dhe
ekonomike t€ késaj hapésire gjeografike.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
vegorive t€ Evropés Ishullore.
e  Pérshkruan vegorité e vendeve qé pérfshihen né Evropén Ishullore, duke
analizuar figurat e paraqitura né tekst.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
o Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité fiziko gjeografike t&€ Evropés
Ishullore.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto,
enmklopedl ose 1nternet) te cilat i shfrytezon per anahzen e tl]

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe
hulumtimit.

e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

. Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.
. Interpreton me ndihmén e hartés pozité€n gjeografike t&¢ vendeve t& Evropés
Ishullore, rolin e saj né marrédhénien dhe lidhjet me rajonet e tjera.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ vecorité fiziko-gjeografike e kushtet humane
e ekonomike té kétij rajoni.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do stad té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si
mund t& pérmirésohet”.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Bazuar né€ njohurité tuaja, evidentoni nga nj€ vecori tipike
(t€ kushteve natyrore, popullimit ose zhvillimit ekonomik)
té secilit prej shteteve t€ Evropés Peréndimore.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité tuaja, evidentoni
pozicioni gjeografik té Evropés Ishullore?

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

b. Ndértimi i njohurive Mésuesi/ja vazhdon: Duke u bazuar né njohurité tuaja,

té reja evidentoni nj€ ose disa karakteristika t&€ kushteve natyrore
té€ Evropés Ishullore.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Cilat jané format kryesore té€ relievit?

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Meésuesi/ja vazhdon: Ky rajon pérbehet nga njé arkipelag
ishujsh ku dy mé t€ médhen;jté jané ai i Britanisé s¢ Madhe
dhe ai i Irlandés. Kanali i La Manshit lidh dy pjesét e
rajonit t€ Evropés, klima polare e tropikale, popullsi t&
madhe dhe pérqindje t€ lart€ t€ popullsis€ urbane.

Britania e Madhe ka kéto zona: Jugu i Pasur, Veriu, Skocia,
Uellsi dhe Irlanda e Veriut.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Me¢suesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 8 e cila
paraget pamje t& Dublinit.
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Sipérfage t€ médha bujgé€sore me bimé foragjere e
mundésojné zhvillimin e blegtorisé. Sot Irlanda dallohet pér
nivelin e lart€ t€ t& ardhurave pér frymé té€ popullsisé.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3, 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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Pérséritja I Evropa
(Evropa Veriore, Peréndimore dhe ajo Ishullore)

1. E vérteté apo e gabuar?
a) Evropa njihet si “vendlindja” e revolucionit bujgésor, industrial, urban dhe politik.

v
b) Rajoni i Evropés laget né peréndim nga Ogeani Atlantik dhe né veri, nga Ogeani i
Ngriré i Veriut. \%
¢) Rajoni i Evropés laget n€ veri nga Oqeani Atlantik dhe né€ juglindje shtrihet deri né
malet Urale. Vv
d) Né rajonin e Evropés jang zhvilluar té gjitha llojet e transportit. \%
e) Né rajonin ¢ Evropés, ritmet e shtimit natyror t€ popullsisé kané pésuar rritje.
v
f) Rajoni i Evropés ka njé vijé bregdetare té pérthyer (me shumé ishuj dhe gadishuyj).
v
g) Shtrirja pérgjaté Ekuatorit ndikon dukshém né klimén e Evropés. \%

2. Emérto né hartén fiziko-gjeografike t& Evrop€s format e relievit dhe hidrografing e
saj dhe analizo: a) format e relievit; b) hidrografing; c) botén e gjallé.

3. Pércakto né hartén klimatike t€ Evropés llojet e klimave t€ kétij rajoni dhe
pérshkruaj vecorité e secilés prej tyre.

4. Evidento:

a) popullimin e hershém t€ rajonit t€ Evropés;

b) ndikimet e kulturés s€ hershme evropiane né kulturén botérore;

¢) rolin e pozités gjeografike té rajonit t€ Evropés né zhvillimet historiko- kulturore té tij;

d) ndikimet kryesore t& kultur€s sé rajoneve t€ tjera né€ kulturén e Evropés;

e) trashégiminé historiko-kulturore g€ krijoi Evropa pas zbulimeve t&€ médha
gjeografike deri né shek. XX;
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f ) ndryshimet g€ kané ndodhur n€ Evropé nga shek. XX deri né ditét e sotme;
g) vecorité kryesore t€ zhvillimit urban né€ rajonin e Evropés;
h) burimet e energjisé n€ rajonin e Evropés dhe zhvillimin energjetik té saj.

5. Pérshkruaj:
a) historikun e formimit dhe t€ zgjerimit t€ Bashkimit Evropian;
b) perspektivén e zgjerimit t€ Bashkimit Evropian pér vendet e Ballkanit Peréndimor.

6. Diskuto rreth pyetjeve t€ méposhtme:

* Cfaré pozite gjeografike ka rajoni i Evropés? Cili éshté roli i saj?

* Cfar€ dinamike ka popullsia ¢ Evropés?

« Cilét jané faktorét kryesoré q€ kané ndikuar né rritjen e numrit t€ popullsisé s€ rajonit?

« Cilét faktor€ kané ndikuar n€ rénien e ritmeve t€ rritjes natyrore té popullsis€ s€
rajonit?

» Si paragqitet shpérndarja gjeografike e popullsisé né rajonin e Evropés? Pse?

e Cfar€ €shté urbanizimi?

* Pse Evropa quhet ndryshe “vendlindja” e revolucionit urban?

« Cilat jané disa prej momenteve kryesore t€ ndryshimeve qé ndodhén né urbanizimin e

Evropés?

« Cilét faktor€ kané ndikuar mé tepér n€ zhvillimin ekonomik té rajonit t&¢ Evropés?

» Cila €shté perspektiva e zhvillimit ekonomik t& Evropés? Cilave degé t€ ekonomis€ do

jepet mé€ shumé pérparési né té ardhmen?

7. Analizo dhe ilustro népérmjet shembujve zhvillimin:
a) ¢ industrisé sé rajonit té¢ Evropés;

b) e ekonomisé bujqésore;

¢) e sektorit t€ shérbimeve;

d) e turizmit;

e) ¢ transportit;

f) e sistemit bankar.

8. Plotéso tabelén me disa prej vecorive kryesore fiziko-gjeografike, t€ popullimit dhe
té zhvillimit ekonomik té nénrajoneve t€ paragitura mé poshté.

Nénrajonet e Vecorité fiziko- Vecorité e Vecorité
Evropés gjeografike té popullimit té ekonomike té
nénrajoneve nénrajoneve nénrajoneve
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9. Krahaso midis tyre nénrajonet ¢ Evropés dhe evidento: a) vegorité e pérbashkéta; b)
vegorité dalluese.

10. Analizo vegorité e zhvillimit ekonomik té:

» Norvegjis€, Suedis€, Finland€s, Islandés, Danimarkés dhe Estonisg;
 Gjermanisé, Franc€s, Monakos, Beneluksit, Zvicrés dhe Austrisé;

* Britanisé s¢ Madhe dhe Republikés sé Irlandés.

Testim I Evropa
(Evropa Veriore, Peréndimore dhe ajo Ishullore)

Grupi A

1. E vérteté apo e gabuar?
a) Evropa Veriore njihet si “vendlindja” e revolucionit bujqésor, industrial dhe urban.

VG
b) Rajoni i Evropés laget né veri nga Oqgeani i Ngriré i Veriut dhe né veri nga Deti i Zi.
VG
¢) Rajoni i Evropés laget n€ veri nga Oqeani Atlantik dhe né€ juglindje shtrihet deri né
malet Urale. VG
d) N& rajonin e Evropés jané zhvilluar t€ gjitha llojet e turizmit.
VG
€) Né rajonin ¢ Evropés, ritmet e shtimit natyror t€ popullsis€ kané pésuar rénie.
VG
f) Rajoni i Evropés ka njé vij¢ bregdetare pothuajse té drejté.
VG
) Shtrirja né Hemisferén Jugore ndikon dukshém né klimén e Evropés.
VG
2. Emérto né hartén fiziko- &
gjeografike té Evropés format e : AT /
relievit dhe analizoi vegorité e » p; /

tyre.

(3 piké)
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3. Evidento:
a) popullimin e hershém t€ rajonit t€ Evropés:

b) ndikimet e kulturés s€ hershme evropiane né kulturén botérore:

4. Vleréso pozitén gjeografike t€ rajonit t€ Evropés:

5. Evidento dinamikén e popullsis€ s¢ Evropés:

6. Listo faktorét kryesoré q€ kané ndikuar n€ rritjen e numrit t€ popullsisé sé€ rajonit:

7. Analizo dhe ilustro népérmjet shembujve zhvillimin e industris€ s€ rajonit t&
Evropés:

8. Analizo vecorité e zhvillimit ekonomik t€: Norvegjis€ dhe Gjermanisé:

Grupi B

1. E vérteté apo e gabuar?

a) Evropa Veriore ka dalje t€ gjeré né€ Detin Mesdhe. VG
b) Rajoni i Evropés arrin lart€siné mé t€ madhe té relievit né Malin e Bardhe. VG
¢) Rajoni i Evropés ndahet né pes€ nénrajone. VG
d) Gjermania €shté lideri industrial i rajonin t& Evropés. VG
e) Né rajonin e Evropés, ritmet e shtimit natyror t€ popullsis€ kané pésuar rénie. V G
f) N€ relievin e Evropés mbizotérojné kodrat. VG

g) Masat ajrore t€ Atlantikut ndikojn€ ndjeshém né klimén e Evropés Peréndimore. V G

2. Evidento botén e gjallé t€ rajoni t€ Evropés:
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3. Evidento:
a) ndikimet kryesore t€ kulturés sé€ rajoneve t€ tjera né kulturén e Evropés:

b) trashégiminé historiko-kulturore q€ krijoi Evropa pas zbulimeve t€ médha
gjeografike deri n€ shek. XX:

¢ ) ndryshimet g€ kané ndodhur n€ Evropé€ nga shek. XX deri né ditét e sot
me:

4. Evidento shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé né rajonin e Evropés:

5. Argumento pse Evropa quhet ndryshe “vendlindja” e revolucionit urban:

6. Evidento faktorét qé kan€ ndikuar mé tepér né zhvillimin ekonomik t€ rajonit t&
Evropés:

7. Analizo dhe ilustro népérmjet shembujve zhvillimin e ekonomis€ bujgé€sore né rajonin
e Evropés:

8. Analizo vecorité e zhvillimit ekonomik té: Francés dhe té Britanisé sé
Madhe:

Puné praktike 3
Tema: Evropa Veriore, Evropa Peréndimore dhe Evropa Ishullore
Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim t€ késaj pune praktike, nxénési/ja:
e pércakton né hartén fiziko-gjeografike Evropén Veriore, Evropén Peréndimore dhe
até Ishullore;
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e lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe
hidrografiné e secilit nénrajon;

e lokalizon dhe emérton gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe ekonomike t€ secilit
prej nénrajoneve té Evropés;

e vler€son dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té
nénrajoneve t€ Evropés.

e shfaq kureshtje dhe interes pér zhvillimet demografike dhe ekonomike té kétyre
nénrajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45 minuta; n€ klasé.

Materialet burimore:

teksti mésimor, materiale dhe harta té gjetura né€ burime t€ ndryshme (internet,
enciklopedi, dokumentaré shkencoré€ etj.), si dhe materiale té tjera t€ rekomanduara nga
mésuesi/ja.

Mjetet e punés:

harta-skicé, atlasi gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret:

puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné né€ grupe (diskutim,
shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

Pér realizimin e késaj pune praktike, nxénésit/et duhet t€ bazohen né njohurité e marra
mbi vecorité fiziko-gjeografike dhe qendrat e réndésishme urbane e ekonomike t&€ Evropés
Veriore, Evropés Peréndimore dhe asaj Ishullore. Mésuesi/ja i orienton nxénésit/et t&
pérzgjedhin dhe t€ diskutojné rreth informacioneve né€ lidhje me vecorité fiziko-gjeografike
dhe gendrat e réndésishme urbane e ekonomike t€ kétyre nénrajoneve.

Hapat qé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. Pércaktoni né€ hartén e ekspozuar né klasé: Evropén Veriore, Evropén Peréndimore
dhe até Ishullore.

2. Lokalizoni n€ hart€ e ekspozuar n€ klasé shtetet e secilit prej nénrajoneve té
Evropés.

3. Lokalizoni emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skic€ format kryesore t€ relievit
(fushat, kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat etj.) té secilit
nénrajon t€ Evropés.

4. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé hidrografin€ (detet, ligenet, rrjedhat
kryesore lumore etj.) t€ secilit prej nénrajoneve t€ Evropés.

5. Lokalizoni dhe emértoni né€ hartén-skicé qendrat mé t€ réndésishme urbane dhe
ekonomike t€ secilit nénrajon t&€ Evropés.

Shénim: Pér realizimin e punés praktike 3, plotéso hartat-skicé 8 dhe 9 né fund té
librit.
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S Tema mésimore 2.17.

Evropa Mesdhetare
FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI v
Néntematika II. Evropa Tema mésimore 2.17: Evropa
Mesdhetare
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike,
Nxénési/ja kushtet natyrore, popullimi dhe

- shpjegon pozitén gjeografike e kushtet natyrore t&¢ | ekonomia.
Evropés Mesdhetare;

- argumenton popullimin e hapésirés sé rajonit t&
Evropés Mesdhetare dhe zhvillimin ekonomik té

saj.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me

shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Evropés Mesdhetare._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé€ temé&/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t&€ Evropés Mesdhetare.

e  Pérdor hartat pér t€ interpretuar vecorité e secilit rajon;

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit té¢ Evropés
Mesdhetare.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
njé€ aktiviteti t&€ pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit t€ turizmit n€ rajonin e Mesdheut. Identifikon,
eksploron potencialet turistike t€ rajonit t€ Mesdheut.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.
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e Lokalizon n€ harté€ shtetet e Evropés Mesdhetare.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
¢ Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e 011e51se sé dlskutlmlt té gruplt shoqeror

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t&€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e Evropés Mesdhetare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné€ si pasojé e zhvillimit t&
turizmit né€ rajonin e Mesdheut.

Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Mesdheut.

Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s¢ tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike t€ Evropés

Mesdhetare.

Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né€ lidhje me vecorité e Evropés

Mesdhetare.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési identifikon rrugé té ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Evrop€s Mesdhetare.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime t&€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Né Evropén Mesdhetare béjné pjesé: Portugalia, Spanja,
Italia, Greqia, Malta, Andorra, San-Marinoja dhe Vatikani.
Bazuar né€ hartén fiziko-gjeografike té Evropés, pércaktoni
pozitén gjeografike té kétij nénrajoni dhe pérshkruani
tiparet e relievit té tij.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: “Bazuar né hartén fiziko-gjeografike
té Evropés, pércaktoni pozitén gjeografike té kétij nénrajoni
dhe pérshkruani tiparet e relievit té tij.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon: Né Evropén Mesdhetare b&jné pjesé:
Portugalia, Spanja, Italia, Greqia, Malta, Andorra, San-
Marinoja dhe Vatikani.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Si paraqitet relievi i kétij rajoni
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gjeografik? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Me¢ésuesi/ja vazhdon:

Evropa Mesdhetare shtrihet né gjerésité gjeografike
mesatare Hemisfer€s Veriore,pérfshin gadishuj Iberik,
Apenin dhe gad. e Ballkanit, ka dalje né€ Ogeanin Atlantik
dhe detin Mesdhe.

Eshté vatér e qytetérimeve grek e romak.

Ka shumé ishuj e gadishuj relieve pérbéhet nga malet si:
Apeninet, Pirenej, Pindit et;.

Klima tipike mesdhetare e lumen;jté kan€ regjim mesdhetar,
rrjet i dendur lumor.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 2, 3,

4 t€ cilat paragesin popullimin e rajonit dhe zhvillimin e
ekonomisé se tij.

Popullsia e Evropés Mesdhetare €shté afro 128 milioné
banoré dhe dendési prej 117 b/km2, shkallé t€ larté t&
popullsisé urbane.

Degét kryesore t€ ekonomisé jané: ind.e lehté e ajo ushqimore,
ind. e prodhimit t€ makinave, ind. energjetike, farmaceutike,
elektronike etj., sikurse bujgésia,blegtoria peshkimi, turizmi
etj.

Hapi II1 : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
dhe 3 t& tekstit, né rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vler€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 2.18

Vendet e Evropés Mesdhetare

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
GJEOGRAFI

Néntematika II. Evropa

Tema mésimore 2.18: Vendet e

té kétyre vendeve.

Evropés Mesdhetare
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Portugalia, Spanja,
Nxénési/ja Andorra, Italia, Malta, San-
- pércakton vendet e Evropés Mesdhetare; Marinoja, Vatikani, Gregqia.

- shpjegon kushtet natyrore, social-ekonomike
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me

revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.
e  Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Evropés Mesdhetare._
2. Kompetenca e t€¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré Krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Evropés Mesdhetare.
Pérdor hartat pér t€ interpretuar vegorité e secilit rajon.
Ndérton argumente, p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t&€ ndryshme, enciklopedi

ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té dhéna.

Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar té kuptuarit e koncepteve: vegorité kryesore

fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t&€ Evropés Mesdhetare.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore € vijné
si pasojé e zhvillimit té turizmit n€ rajonin ¢ Mesdheut. Identifikon, eksploron
potencialet turistike té rajonit t¢ Mesdheut.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon n€ harté shtetet e Evropes Mesdhetare
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Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pé€rmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t€ Evropés Mesdhetare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Mesdheut.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Mesdheut.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
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2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité e médha fiziko-gjeografike té
Evropés Mesdhetare.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité e Evropés
Mesdhetare.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pé€rfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik té Evrop€s Mesdhetare.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né tema paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit
Bazuar né njohurité€ tuaja, evidentoni nga njé€ vegori
kryesore (t€ kushteve natyrore, popullimit ose zhvillimit
ekonomik) t€ secilit prej shteteve t&€ Evropés Mesdhetare.
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité tuaja, evidentoni
nga njé vegori kryesore (té kushteve natyrore, popullimit
ose zhvillimit ekonomik) té secilit prej shteteve té
Evropés Mesdhetare.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: N& Evropén Mesdhetare bé&jné pjesé:
Portugalia, Spanja, Italia, Greqia, Malta, Andorra, San-
Marinoja dhe Vatikani.

- Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit
brainstorming-un: Si paraqiten kushtet natyrore e social
ekonomike t€ kétyre shteteve? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Mésuesi/ja vazhdon:

Portugalia, Spanja e Andorra shtet i vogél, shtrihen né
gadishullin Iberik, kané dendési t€ madhe t€ popullsisé né
zonat rurale.

Italia, Malta shtet ishullor n€ dt. Mesdhe, San Marinoja
dhe Vatikani pjesé e gadishullit Apenin kontribut pér
kulturén Evropiane dhe prodhimin e lart€ industrial e
bujqésor.

Vatikani shteti mé i vogél n€ bot€ gjendet selia e kishés

Katolike.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesi/ja orienton nxénésit t&€ vézhgojné figurat 9 e 10
té cilat tregojné paragqitjen grafike t€ sektoréve kryesoré t&
ekonomisé s€ shtetit Grek e zhvillimin e turizmit té tij.
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Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né

b. Ndértimi i njohurive grup

té reja Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1
dhe 2 t€ tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.

< Tema mésimore 2.19

Evropa Lindore

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II. Evropa Tema mésimore 2.19: Evropa Lindore
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike, kushtet
Nxénési/ja natyrore, popullimi dhe ekonomia

- pércakton pozitén gjeografike e kushtet
natyrore t€ Evropés Lindore.

- shpjegon dukurit€ sociale e ekonomike té
Evropés Lindore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Evropés Lindore._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Evropés Lindore.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité e secilit rajon.

¢ Ndérton argumente, p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vler€son réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon té dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Evropés
Lindore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)
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e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
njé aktiviteti t& pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit t€ turizmit n€ rajonin e Lindore. Identifikon,
eksploron potencialet turistike té rajonit t& Lindore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon né harté shtetet e Evropés Lindore.

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet n€ grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes

internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né€ lidhje me vegorité e vendeve t€ Evropés Lindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e  Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né€ rajonin e Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t& rajonit t€ Baltikut.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike t&
Evropés Lindore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité e Evropés
Lindore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Evropés Lindore.

a. Lidhja e temés me Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

NEé nénrajonin e Evropés Lindore b&jné pjesé: Letonia,
Lituania, Bjellorusia, Moldavia, Ukraina, Cekia, Sllovakia,
Hungaria, Rumania, Bullgaria, Sllovenia, Kroacia, Serbia,
Bosnjé-Hercegovina, Mali i Zi, Magedonia, Shqipéria dhe
Kosova. Ndér to, vendet e Gadishullit té Ballkanit: Kroacia,
Sllovenia, Mali i Zi, Bosnjé-Hercegovina, Serbia, Shqipéria,
Kosova, Magedonia, Bullgaria dhe Rumania, njihen edhe
si vende t€ Evropés Juglindore. Bazuar n€ hartén fiziko-
gjeografike t€ Evropés, pérshkruani disa tipare t€ relievit t€
Evropés Lindore.
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Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&€ mésimit

né tekst: Diskutojmé: Bazuar né hartén fiziko-gjeografike té
Evropés, pérshkruani disa tipare té relievit té Evropés Lindore.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: Evropa Lindore shtrihet nga nénrajoni i
Ev. Peréndimore deri né€ rajonin e Rusisé.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen q¢€ nxit
brainstorming-un: Si paraqiten kushtet natyrore e social
ekonomike té kétij rajoni? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Meésuesi/ja vazhdon:

Relievi ka njé ndérthurje t€ maleve, kodrave me sip.
fushore. Masivi i Bohemisé, m. Karpate, Alpet e Transivalisg,
m.e Ballkanit Qendror, Alpet Dinarike, Ultésira ¢ Panonisg,
ult. e Vllahisé.

Klima kontinentale... por edhe até mesdhetare...

Lumenjté Danubi i cili pérshkon 8 vende sikurse lumen;jté
té tjeré q€ derdhen né D. Mesdhe , D. Baltik e D. e Zi.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 3,4,5¢ 6 t&
cilat tregojné shpérndarjes e popullsisé né Ev. Lindore,ku ky
rajon ka njé popullsi prej 190 milioné banoré e dendési prej
16b/km?2.

Zhvillimi ekonomik ka nivelin mé t€ ulét t€ t€ ardhurave pér
frymé.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
NEé vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
dhe 3 té tekstit, né rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vler€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 2.20

Vendet e Evropés Lindore

MJEDISI

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII

GJEOGRAFI IV

Néntematika II. Evropa

Tema mésimore 2.20: Vendet e
Evropés Lindore
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Poloni, Lituani,
Nxé&nési/ja Letoni, Bjellorusi, Moldavi,
- pércakton pozitén gjeografike t€ Polonisé, Ukrainé.

Lituanisé, Letonisé e Biellorusisé.

- shpjegon dukurité natyrore t&€ Moldavisé e
Ukrainés.

- argumenton dukurité social-ekonomike té
kétyre vendeve.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe

ekonomike t€ rajonit t€ Evropés Lindore.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Evropés Lindore.
Pérdor hartat pér t€ interpretuar vegorité e secilit rajon.

Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre

rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t€ ndryshme, enciklopedi

ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té dhéna.

Shfrytézon t€ dhénat pér té demonstruar t€ kuptuarit ¢ koncepteve: vegorité kryesore

fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t€ Evropés Lindore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t& turizmit n€ rajonin e Lindore. Identifikon, eksploron
potencialet turistike té rajonit té Lindore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon né harté shtetet ¢ Evropés Llndore

Ndan mendimet né grup.

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marr€ elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
Pérzgjedh informacionin né lidhje me vecorité e vendeve té Evropés Lindore.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Baltikut.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Identifikon dhe interpreton n€ harté njésit€ e médha fiziko-gjeografike t& Evropés
Lindore.

e Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né lidhje me vegorité e Evropés Lindore.

3. Marrja e vendimeve

e Nx&nési identifikon rrugé té€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t& zhvillimit
ekonomik t€ Evropés Lindore

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né tema paraardhése dhe nga burime té
té nxénésve ndryshme.

Situata e té vepruarit

Pércakto né hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés pozitén
gjeografike t€ Polonis€, Lituanisé, Letonis€, Bjellorusisé,
Moldavis€ dhe Ukrainés. Pérshkruaj disa vecori té kushteve
natyrore, popullimit ose t€ zhvillimit ekonomik t€ njérit
prej kétyre vendeve...

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té€ mé&simit
né tekst: Diskutojmé: Pércakto né hartén fiziko-gjeografike
té Evropés pozitén gjeografike té Polonisé, Lituanisé,
Letonisé, Bjellorusisé, Moldavisé dhe Ukrainés

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: Polonisé, Lituanisé, Letonisé,
Bjellorusisé shtrihen n€ pjesén lindore t€ Fushés s€ Evropés
Veriore.

-Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit
brainstorming-un: Si paraqiten social-ekonomike t& kétyre
shteteve? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon: Kultivimi i drithérave, biméve
industriale, patates e perimeve né blegtori mbaréshtimin e
shpendéve, gjedhit dhe derrit.

Industria rezervat e naft€s, potasit, gazi natyror té importuar
nga Rusia, metalurgjia, ind. e pérpunimit t& drurit,
ushqgimore, kimike.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 6, 7, 8
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e 9 té cilat tregojné pozicionin gjeografik t&€ Ukrainés e
Moldavis€ dhe zhvillimin ekonomik t€ tyre.
Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né

grup

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet
1dhe 2 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/

gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vleré€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés

individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 2.21

Vendet e Evropés Lindore (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA
DHE MJEDISI

LENDA:
GJEOGRAFI

SHKALLA:
10%

KLASA: VIII

Néntematika II. Evropa

Tema mésimore 2.21: Vendet e
Evropés Lindore ( vazhdim)

Nxénési/ja

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:

- pércakton pozitén gjeografike té
Republikés Ceke, Sllovakisé, Hungarisé,
Bullgaris€ e Rumanisé.

- shpjegon zhvillimin ekonomik té kétyre
vendeve (Republika Ceke, Sllovakia e
Hungaria, Bullgaria e Rumania).

Fjalét kyce: Republika Ceke,
Sllovaki, Hungari, Bullgari, Rumani.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

ményré efektive)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Evropés Lindore._
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Evropés Lindore.
Pérdor hartat pér t€ interpretuar vegorité e secilit rajon.
Ndérton argumente p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vleréson rénd€siné e ndérveprimimit midis tyre.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t€ ndryshme, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té dhéna.
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e Shfrytézon té dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Evropés
Lindore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
nj€ aktiviteti t€ pérbashkét si p.sh./ disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
g€ vijné si pasojé e zhvillimit t& turizmit n€ rajonin e Lindore. Identifikon,
eksploron potencialet turistike té rajonit té Lindore.

¢ Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

e Lokalizon né€ harté shtetet e Evropés Lindore.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet n€ grup.

6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vecorité e vendeve t€ Evropés Lindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né€ rajonin e Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike té rajonit té Baltikut.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésit€ e médha fiziko-gjeografike t&
Evropés Lindore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité e Evropés
Lindore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Evropés Lindore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit n€ temat paraardhése.
té nxénésve
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Situata e té vepruarit

Pércakto né hartén fiziko-gjeografike té€ Evropés, pozitén
gjeografike t€ Republikés Ceke, Sllovakisé, Hungaris€,
Bullgarisé dhe Rumanisé. Pérshkruaj disa vegori té
kushteve natyrore, popullimit ose t&€ zhvillimit ekonomik t&
njérit prej kétyre vendeve.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Pércakto né hartén fiziko-gjeografike
té Evropés pozitén gjeografike té Republikés Ceke,

b. Ndértimi i njohurive Sllovakisé, Hungarisé, Bullgarisé dhe Rumanisé.

té reja Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon:.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen qé nxit
brainstorming-un: Si paraqiten zhvillimi ekonomike i
kétyre shteteve? Jepni nga njé€ shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon: Ekonomia bujgésore degé e
réndésishme, néntoka e pasur me rezerva mineralesh

si dhe metale té rralla. Prodhimi i automjeteve Skoda,
lokomotivave Republika Ceke traktoréve, tramit.
Celiku,qeramika, 1énd€ kimike e ushtarake etj. Kané té
zhvilluar transportin lumor, turizmi kulturor e malor.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 6, 7, 8 e
9 t€ cilat tregojné pozicionin gjeografik t€ Rumanisé dhe
Bullgarisé dhe zhvillimin ekonomik té tyre.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

N¢ vazhdim, nx€nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet
1dhe 2 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 2.22

Vendet e Evropés Lindore (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII

DHE MJEDISI GJEOGRAFI v

Néntematika II. Evropa Tema mésimore 2.22: Vendet e
Evropés Lindore ( vazhdim)
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Slloveni, Kroaci, Mali
Nxé&nési/ja i Zi, Bosnjé—Hercegovina, Serbi,
- pércakton pozitén gjeografike té Magedoni

Sllovenisé,dhe Kroacisé, Malit té Zi, Bosnje
—Hercegovinés, Serbisé dhe Magedonisé.

- shpjegon zhvillimin ekonomik té kétyre
vendeve (Sllovenis€ dhe Kroacis€, Malit
té Zi, Bosnjé—Hercegovinés, Serbis€ dhe

Magedonis€)
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e  Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ vendeve t€ Evropés Lindore._
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé&/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ vendeve Evropés Lindore.
e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité e secilit vend
e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t&€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ vendeve t& rajonit té
Evropés Lindore

4. Kompetenca pér jetén

ményré produktive)

e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
njé aktiviteti t€ pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
g€ vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit né rajonin e Lindore. Identifikon,
eksploron potencialet turistike t€ rajonit t& Lindore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon né harté shtetet e Evropés Lindore.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme

¢ Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.

sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
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e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve te Evropés Lindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e  Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé€ e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Evropés Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t€ Baltikut.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t& Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Identifikon dhe interpreton n€ harté njésité e médha fiziko-gjeografike té
vendeve t€ Evropés Lindore.

e Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né lidhje me vecorité e
Sllovenisé dhe Kroacisé, Mali i Zi, Bosnja—Hercegovina, Serbisé dhe
Magedonisé.

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

e Analizon té dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe té
zhvillimit ekonomik t€ vendeve t€ Evropés Lindore.

a. Lidhja e temés me Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né temat paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pércakto né hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés pozitén
gjeografike té Sllovenis€, Kroacisé, Malit té Zi, Bosnjé-
Hercegovinés, Serbisé dhe Magedonisg.

Pérshkruaj disa vecori t€ kushteve natyrore, popullimit ose
té zhvillimit ekonomik té njérit prej kétyre vendeve.
Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit né tekst: Diskutojmé: “Pércakto né hartén fiziko-
gjeografike té Evropés pozitén gjeografike té Sllovenisé,
Kroacisé, Malit té Zi, Bosnjé-Hercegovinés, Serbisé dhe
Magedonisé.

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné,....

Meésuesi/ja vazhdon:.-Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen qé nxit brainstorming-un: P€rshkruaj disa vecori té
kushteve natyrore, popullimit ose té zhvillimit ekonomik té
njérit prej kétyre vendeve? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:
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Shérbimet e turizmi z&€né njé vend té réndésishém né
ekonominé e Sllovenisé e Kroacis€ kané sip. t&€ médha
pyjore. Mali i Zi ka té zhvilluar turizmin bregdetar e até
malor mbi t€ cilat ésht€ mbéshtetur e zhvilluar sektori i
shérbimeve.

Bosnjé—Hercegovina mbéshtetet né sektorin e bujqésisé
,ekonominé pyjore, energjetiké dhe turizmin kulturor.
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 7e

8 t€ cilat tregojné dhe zhvillimin ekonomik Serbisé€ e

Magedonisé.
b. Ndértimi i njohurive Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
té reja grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet
1dhe 2 té tekstit, né rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 2.23

Vendet e Evropés Lindore( vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI | 1V
Néntematika II. Evropa Tema mésimore 2.23: Vendet e
Evropés Lindore (vazhdim)
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike
Nxénési/ja e Shqipérisé dhe réndé€sia e saj,
- pércakton pozité€n gjeografike t&€ Shqipérisé popullimi dhe zhvillimi ekonomik i
dhe réndésiné q¢ ajo ka si ur€ lidhése né Shqipérisé, Kosova.
rajon.

- shpjegon zhvillimin social-ekonomik té
Shqipérisé e Kosovés.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me

revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e Shpreh mendimin e vet pér: vecorit€ kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ vendeve t€ Evropés Lindore .
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2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé&/problem t& caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ vendeve Evropés Lindore.

e  Pérdor hartat pér t€ interpretuar vecorité e secilit vend.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ vendeve té rajonit té
Evropés Lindore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
njé aktiviteti t& pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit t€ turizmit n€ rajonin e Lindore. Identifikon,
eksploron potencialet turistike t€ rajonit t& Lindore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon né harté shtetet e Evropés Lindore.

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet n€ grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cil€sis€ s€ diskutimit t& grupit shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né€ lidhje me vegorité e vendeve te Evropés Lindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Evropés Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ Shqipéris€ e Kosovés.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Evropés dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité e médha fiziko-gjeografike té
Shqipérisé e Kosovés.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité e
Shqipérisé e Kosovés.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ vendeve t€ Evropés Lindore Shqipérisé e Kosovés.

147



Libér pér mésuesin

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Pér té realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
marra nga nxénésit né temat paraardhése.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pércakto né hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés pozitén
gjeografike té Shqipérisé dhe vler€so réndEsiné e saj.
Pérshkruaj disa vegori t€ kushteve natyrore, popullimit dhe
té zhvillimit ekonomik té Republikés sé Shqipérisé.
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Pércakto né hartén fiziko-gjeografike
té Evropés pozitén gjeografike té Shqipérisé dhe vieréso
réndésiné e saj.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon:.-Mé&suesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen q€ nxit brainstorming-un: Pérshkruaj disa vecori té
kushteve natyrore, popullimit dhe té zhvillimit ekonomik té
Republikés sé Shqipéris€? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Me¢suesi/ja vazhdon:

Pozita gjeografike ka réndési strategjike ku kalojné rrugé té
réndésishme ekonomike por edhe kulturore.

Relievi ka formén e njé amfiteatri.

Popullsia e Shqipérisé ka ardhur gjithmoné né rritje por
vitet e fundit njé rénie e nr. t&€ popullsisé pér shkak t&
emigracionit pas viteve *90.

Baza e ekonomisé €shté Bujgésia, blegtoria,peshkimi e
turizmi etj.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢ésuesi/ja orienton nx&nésit té vézhgojné figurat 7, 8, 9

e 10 té cilat tregojné pozicionin gjeografik dhe zhvillimin
ekonomik t&€ Kosovés.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

N¢é vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2dhe 3 té tekstit, né rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.
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Puné praktike 4
Tema: Evropa Mesdhetare dhe Evropa Lindore

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim t€ késaj pune praktike, nxénési/ja:
e pércakton né hartén fiziko-gjeografike nénrajonin e Evropé€s Mesdhetare dhe
nénrajonin e Evropés Lindore;
e lokalizon, emérton dhe ngjyros né hartén-skicé format kryesore t€ relievit dhe
hidrografinég e secilit prej nénrajoneve;
e lokalizon dhe emérton né hartén-skicé gendrat mé t€ rénd€sishme urbane dhe
ekonomike t€ secilit nénrajon;
e vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té secilit
prej nénrajoneve;
e shfaq kureshtje dhe interes pér zhvillimet demografike dhe ekonomike t&€ kétyre
nénrajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:
teksti mésimor, materiale dhe harta t€ gjetura n€ burime t€ ndryshme (internet,

enciklopedi

etj.), si dhe materiale té tjera té rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlasi gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné né grupe (diskutim,

shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:
Pér realizimin e k&€saj pune praktike, nxénésit/et duhet t&€ mbéshteten né njohurité e marra

mbi vecorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e réndésishme urbane e ekonomike t€ Evropés
Mesdhetare dhe té Evropés Lindore. Mésuesi/ja i orienton nxénésit/et t€ pérzgjedhin dhe t€
diskutojné rreth informacioneve g€ kané gjetur né lidhje me vecorité fiziko-gjeografike dhe
gendrat e rénd€sishme urbane e ekonomike t€ kétyre nénrajoneve.

Hapat gé do té ndiqgen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike
1. Pércaktoni n€ hartén e ekspozuar né klasé: nénrajonin e Evropés Mesdhetare dhe
at€ t€ Evropés Lindore.
2. Lokalizoni né hartén e ekspozuar né€ klas€ shtetet e secilit prej kétyre nénrajoneve.
3. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né harté€n-skicé€ format kryesore t& relievit
(fushat, kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat etj.) t€ secilit nénrajon.
4. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé hidrografin€ (detet, ligenet, rrjedhat
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kryesore lumore) e secilit prej nénrajoneve.
5. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe
ekonomike t€ secilit nénrajon.
Shénim: Pér realizimin e punés praktike 4, plotéso hartat-skicé 10 dhe 11 né fund t&
librit.

Projekt 1 (ora e dyté)
Tema: Vecorité fiziko-gjeografike dhe humane té nénrajoneve té Evropés

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim t€ kétij projekti nxénési/ja pérmes kérkimit gjeografik:

e zbulon dhe vleréson vlerat natyrore, historike, kulturore dhe ekonomike t&
nénrajoneve t€ Evropés: Evropa Peréndimore, Evropa Veriore, Evropa Ishullore,
Evropa Mesdhetare;

¢ shfrytézon teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit, si dhe materiale t&
tjera mbéshtetése pér realizimin e projektit;

e pérzgjedh informacionin dhe e p€rpunojné até, nd€rton grafik€, diagrame me té
dhéna statistikore. evidenton vegorité q€ identifikojné secilin prej rajoneve dhe
vleréson diversitetin midis tyre;

e respekton ideté e prezantuara nga t€ tjerét dhe ndan me ta, pérvojat individuale.

Burimet kryesore té informacionit: teksti mésimor “Gjeografia 8”; kllastera dhe
materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara mé paré gjaté zhvillimit t€ temave mésimore;
biseda me mé t€ rriturit e familjes; informacione té marra nga interneti; guida t€ ndryshme
turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, media dhe programe té ndryshme
televizive.

Metodologjia qé do té pérdoret: pun€ me grupe, hulumtim, diskutim, analizg,
prezantim, shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

teksti mésimor “Gjeografia 8”, materiale t€ printuara (materiale t& hulumtuara dhe té
grumbulluara), shtypi i shkruar, kompjuter, videoprojektor, flipcarter, markera, fletépalosje,
postera, foto t& ndryshme, skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit etj.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

e Nxénésit vler€sojné pozitén gjeografike té secilit prej nénrajoneve dhe rolin e
secilit prej tyre né marrédhéniet me nénrajonet e tjera;
Lokalizojn€ né hart€ shtetet e secilit prej nénrajoneve;
Identifikojné dhe analizon vegorité€ fiziko-gjeografike t€ secilit prej nénrajoneve;
Evidentojné vegorité e popullimit dhe kulturés té secilit prej nénrajoneve;
Analizojné tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik dhe té shpérndarjes hapésinore
té ekonomisé sé€ secilit prej nénrajoneve.
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Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé
paré té projektit
1. Paraqitja e punés s€ secilit grup, e cila mund t€ béhet n€ ményré elektronike (me
PowerPoint apo me forma t€ tjera) ose me ané té posterave, skemave, tabakéve
etj., sipas vendimmarrjes sé€ grupit.
2. Dorézimi i materialit t& printuar.
Diskutimi né klas€ mbi projektet e pérgatitura.
4. Vlerésimi i punés s€ nxénésve

w

Pérséritja Evropa (Evropa Mesdhetare dhe ajo Lindore)

1. E vérteté apo e gabuar?

- Evropa Lindore ka dalje né Ogeanin Pagésor. VG

- Evropa Mesdhetare kufizohet me Evropén Veriore. VG

- Né Gadishullin Apenin gjenden rezervat mé t€ médha té naftés né Evropé. VG

- Né relievin e Evropés Mesdhetare mbizotérojné ultésirat. VG

- Evropa Mesdhetare ka pérqindje té larté t€ popullsis€ urbane. VG

- Moldavia éshté prodhuesja mé e madhe e pajisjeve t€ teknologjisé€ sé€ lart€ né€ Evropé.
VG

- Trekéndéshi Torino-Gjenové-Milano éshté sot hapésira kryesore industriale e Italis€.
VG

2. Qarko né hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe vleréso vendndodhjen gjeografike
té:

a) Evropés Mesdhetare;

b) Evropés Lindore. v

3. Pérshkruaj kushtet natyrore té: : -

a) Evropés Mesdhetare; E

b) Evropés Lindore.

4. Diskuto mbi pyetjet e méposhtme:

a) Cilat vende jané prodhueset mé
t¢ médha té€ automobilave né€ Evropén
Mesdhetare dhe né Evropén Lindore?

b) Cilat vende t€ Evropés Mesdhetare
dhe t& Evropés Lindore kané mé t€ zhvilluar
ekonominé bujqésore? Pér cfaré dallohen
mé tepér?

¢) Cilat vende t€ Evrop€s Mesdhetare
dhe t& Evropés Lindore kané mé t€ zhvilluar ¢ -
industriné? Pér cilat industri dallohen mé tepér ato?

d) Cilat vende turistike jan€ mé t€ vizituarat n€ Evropén Mesdhetare dhe né Evropén
Lindore? Pse?

e) Cilat vende t€ Evrop€s Mesdhetare dhe t€ Evrop€s Lindore dallohen pér sipérfaget e
médha pyjore né territoret e tyre?

f) Cilat vende té Evropé€s Mesdhetare dhe t€ Evropés Lindore prodhojné energji
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elektrike nga burime alternative (t€ pértéritshme)? Cilat prej tyre e mbéshtetin energjetikén
né€ shfrytézimin e naftés, gazit natyror dhe né centralet bérthamore?
g) Pse €shté e réndésishme pozita gjeografike e Shqip€rise?

5. Krahaso tiparet fizike, natyrén e popullimit dhe té ekonomisé€ s€ Evrop€s Mesdhetare
me ato t€ Evropés Lindore:

a) evidento t€ pérbashkétat dhe dallimet midis tyre;

b) plotéso tabelén e méposhtme me nj€ ose disa vecori g€ e dallojné secilin prej
nénrajoneve.

Nénrajonet Vecori dalluese t€ secilit prej rajoneve

Evropa Mesdhetare

Evropa Lindore
6. Analizo tiparet e zhvillimit ekonomik té:
a) Portugalis€, Spanj€s, Andorrés, Italis€, Maltés, San Marinos, Vatikanit dhe Greqisé;
b) Letonisé€, Lituanisé, Bjellorusisé, Moldavisé, Ukrainés, Cekisé€, Sllovakisg,
Hungarisé, Rumanis€, Bullgaris€, Sllovenis€, Kroacisé€, Serbisé, Bosnjé-Hercegovinés,
Malit t€ Zi, Maqedonis€, Shqipéris€ dhe Kosovés.

Testim I1
Evropa (Evropa Mesdhetare dhe ajo Lindore)

Grupi A

1. E vérteté apo e gabuar?

- Evropa Lindore ka dalje té gjeré né Oqgeanin Pagésor. VG
- Gadishulli Iberik €shté pjes€ e nénrajonit t&€ Evrop€s Mesdhetare. VG
- N& Gadishullin Apenin gjenden rezervat mé t€ médha té naftés né Evropé. VG
- Né relievin e Evropés Mesdhetare mbizotéron relievi kodrinoro- malor. VG
- Evropa Mesdhetare ka pérqindjen mé t€ ulét t€ popullsis€ urbane né rajon. VG
- Italia €shté prodhuesja mé e madhe e makinave né Evropén Mesdhetare. VG
- Pjasa juglindore e Spanjé dallon pér dend€si té€ madhe t€ popullsisé. VG

2. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen
gjeografike t&€ Evropés Mesdhetare: i 7

3. Evidento kushtet natyrore t€ Evropés
Mesdhetare:
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4. Cilat vende t€ Evropés Lindore kané mé t€ zhvilluar industriné? Pér cilat industri
dallohen mé tepér?

5. Cilat vende turistike jan€ mé té vizituarat n€ Evropén Mesdhetare? Pse?

6. Vleréso rolin e pozités gjeografike t&€ Shqipérisé:

7. Analizo tiparet e zhvillimit ekonomik té: Italis€¢ dhe Ukrainés:

Grupi B

1. E vérteté apo e gabuar?
- Evropa Mesdhetare ka dalje né€ Ogeanin Pagésor. VG
- Evropa Lindore kufizohet me Evropén Peréndimore dhe me Evropén Veriore.

VG
- Sllovenia €shté vend i Gadishullit Apenin. VG
- Lartésia mé e madhe e relievit t&€ Evropés arrihet né Evropés Lindore. VG
- Evropa Lindore ka pérgindjen mé té larté t€ popullsis€ urbane né Evropg. VG
- Gregqia €shté prodhuesja mé e madhe e pajisjeve t€ teknologjisé s€ larté n€ Evropén
Mesdhetare. VG
- Trekéndéshi Torino-Gjenové-Milano Eshté sot hapésira kryesore industriale e Italisé.
VG
2. Pércakto dhe vleréso o X
vendndodhjen gjeografike té : ' A
Evropés Lindore: A

3. Evidento kushtet
natyrore t€ Evropés Lindore:
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4. Cilat vende jan€ prodhueset mé t€ mé€dha té automobilave né Evropén Mesdhetare
dhe né Evropén Lindore?

5. Cilat vende té Evropés Lindore prodhojné energji elektrike nga burime alternative
(t€ pértéritshme)? Cilat prej tyre € mbéshtetin energjetikén né shfryté€zimin e naftés, gazit
natyror?

6. Krahaso tiparet fizike t&€ Evropés Mesdhetare me ato t€ Evropés Lindore dhe
pércakto té pérbashkétat dhe dallimet midis tyre:

7. Pércaktoni disa vegori té pérgjithshme té zhvillimit té€ Shqipéris€ dhe t€ Kosovés:

8. Analizo tiparet e zhvillimit ekonomik té Spanjés dhe Sllovenisé:
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< Tema mésimore 3.1

Rajoni i Rusisé, tiparet e pérgjithshme fiziko-gjeografike

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.1: Rajoni i

Rusisé, tiparet e pérgjithshme
fiziko-gjeografike

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:pozita gjeografike;
Nxénési/ja - Identifikon dhe rajonizimi i rajonit; kushtet natyrore.
interpreton me ndihmén e hartés tiparet e
pérgjithshme fiziko-gjeografike té rajonit t&
Rusisé.

- Dallon vegorité e popullimit dhe natyrén
e zhvillimit ekonomik t&€ Rusis€ né botén

Moderne.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet mbi: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Rusisé._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Rusisé.

e Pérdor hartat pér t€ interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike t&é kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Rusisé.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit né rajonin e Rusisé.

Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit té Rusisé.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Rusisé dhe

perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.
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e Lokalizon né harté shtetet te Rus1se

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t€ Rusisé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Rusisé.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Rusis€.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Rusisé dhe
perspektivén e zgjidhjes sé€ tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né€ harté njésité e médha fiziko-gjeografike t€ Rusisé.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vecorité e Rusisé.
3. Marrja e vendimeve
e Nxé&nési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon té dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Rusisé.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité qé
njohurité e méparshme | nxénésit kané nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Rusia éshté rajoni i hapésirave t€ médha, klimés shumé té
ftoht€ (shpesh t€ acart€), pyjeve té€ padepértueshme, maleve
té larta, skajeve t€ izoluara dhe kufijve mjaft t& largét.
Pércaktoni né hartén fiziko-gjeografike té paraqitur né klasé
pozitén gjeografike t& kétij rajoni dhe, bazuar né njohurité
e marra nga burime t€ ndryshme, evidentoni disa vecori té
relievit dhe t€ klimés sé tij.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén fiziko-
gjeografike té paraqitur n€ klasé pozitén gjeografike té kétij
rajoni.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon... u drejtohet nxénésve me pyetjen qé
nxit brainstorming-un:

Evidentoni disa vegori t€ relievit dhe t€ klimés s€ tij? Jepni
nga njé shembull.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon: Rajoni i Rusisé hapésiré e madhe, 11
zona orare disa rajone fiziko-gjeografike si: Fusha Ruse,
Malet Kaukaz,Malet Urale, Fusha e Siberisé Peréndimore,
pllaja e Siberis€ Qendrore,Vargmalet e Azisé Qendrore,
Malésité Lindore.

Klima e ftoht€ kontinentale me temperatura ekstreme.
Bimésia gjashté zona si: tundra, tajga, pyje
gjethegjeré,barishtore et;.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit té€ vézhgojné dhe t€ diskutojné
bazuar né figurat 4, 5, 6 e 7 (t€ cilat tregojné pamje té kétij
rajoni gjeografik).

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3 dhe 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 3.2

Popullimi dhe ekonomia e Rajonit té Rusisé

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII

MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.2: Popullimi
dhe ekonomia e Rajonit té
Rusisé

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: harta politike e

Nxénési/ja - Identifikon dhe Rusisé, popullimi, ekonomia

interpreton me ndihmén e hartés shtetet pérbérése

té rajonit t€ Rusisé.

- Dallon vegorité e popullimit dhe natyrén e

zhvillimit ekonomik té Rusis€ n€ botén Moderne.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me

revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Rusisé._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t&€ Rusisé.

e Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e  Shfrytézon t€ dhénat pér té€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vecorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t&€ Rusisé.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t& turizmit né rajonin e Rusisé.

Identifikon, eksploron potencialet turistike té rajonit té Rusisé.

o Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t& Rusisé dhe
perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon né harté shtetet e Ru51se

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité€ e vendeve té Rusisé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Rusisé.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t& rajonit t& Rusis€.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet ¢ sotme rajonale té Rusisé dhe
perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

158



Gjeografia 8

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésit€ e médha fiziko-gjeografike t&€ Rusisé.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né€ lidhje me vegorité e Rusisé.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t& Rusis¢.

a. Lidhja e temés me Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né temat paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Situata 25:

Emri i Rusisé lidhet me njé histori t€ gjaté zhvillimesh
politike, ekonomike dhe sociale. Pjesé e historis€ ruse jané:
kozakét pushtues, autokracia cariste, peshkopét bizanting
dhe larmia kulturore. Ngjarjet kryesore qé shénjuan
rrjedhén historike té Rusis€ pérgjaté shekujve ishin:
sprapsja e hordhive mongole, zgjerimi i territoreve dhe
krijimi i nj€ perandorie gjigante, shpartallimi i Napolonit,
vendosja e sistemit komunist, rénia e tij, si dhe humbja e
shumé territoreve né peréndim t€ ish-BS. Sot Rusia &shté
n€ rrugén e tranzicionit dhe té reformave t€ réndésishme
demokratike. Bazuar n€ njohurité e marra nga burime

té ndryshme, evidentoni ndikimin e saj né zhvillimet
evropiane dhe botérore n€ periudha té€ ndryshme historike.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén politike shtetet
qé pérbéjné rajonin e Rusisé.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné,...

Meésuesi/ja vazhdon:.-Mésuesja u drejtohet nxé€nésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vecori té
popullimit e ekonomisé sé€ kétij rajoni?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon: Rajoni i Rusisé mbizotéron popullsia
Ruse, 6 republika autonome té gendrés.

Pas viteve’90 ka rénie t€ nr t€ popullsisé si rezultat i
pakésimit t€ numrit t€ lindjeve e cila ka sjell€ plakje té
popullsisg.

Ekonomia ky rajon dallon pér sip. t€ madhe pyjore e cila ka
sjell zhvillimin e industrisé s€ pérpunimit t€ drurit.
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Peshkimi industria mbéshtetet né e médha energjetike e né
burimet e pasura minerale,pér sasin€ e gazit natyror 7 té
botés.

Prodhon e eksporton pajisje ushtarake.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit té vézhgojné figurén 3 e cila
paraqet hartén e industrive kryesore té rajonit t& Rusisé.

b. Ndértimi i njohurive Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
té reja grup

N¢ vazhdim, nx€nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 3.3

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Amerikés sé Veriut

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII

DHE MJEDISI GJEOGRAFI IV

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.3: Pozita
gjeografike dhe kushtet
natyrore té Amerikés sé Veriut

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike,

Nxé&nési/ja - Interpreton me ndihmén kushtet natyrore

e hartés, pozitén gjeografike t€ Amerikés s€ Veriut
dhe rolin e saj né marrédhéniet me rajonet e tjera.
-Identifikon dhe interpreton né harté vecorité
fiziko-gjeografike t&€ Amerikés sé Veriut.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e  Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Veriut._
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé&/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Amerikés s€ Veriut.
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e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t& ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar té kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t€ Amerikés sé
Veriut.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit né€ rajonin ¢ Amerikés s€ Veriut.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Veriut.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Amerikés sé
Veriut dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

e [okalizon né€ harté€ shtetet e Amerikés s€ Veriut.

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cil€sis€ s€ diskutimit té grupit shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né€ lidhje me vecorité e vendeve t€ Amerikés s€ Veriut.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Amerikés s€ Veriut.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Veriut.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Amerikés sé
Veriut dhe perspektivén e zgjidhjes sé€ tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté nj€sité e médha fiziko-gjeografike té
Amerikés sé& Veriut.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né€ lidhje me vegorité e
Amerikés sé& Veriut.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Amerikés s€ Veriut.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité qé
njohurité e méparshme | nxénésit kané nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Bazuar né€ hartén fiziko-gjeografike, pércaktoni dhe
vlerésoni pozitén gjeografike t&€ Amerikés s€ Veriut.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: “pércaktoni dhe vlerésoni pozitén
gjeografike t€ Amerikés sé Veriut ”

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné,....

Meésuesi/ja vazhdon: - Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: cilat jan€ kushtet natyrore
té Am. sé€ Veriut?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Amerikés sé Veriut pérfshin ShBA dhe Kanadang.
Format kryesore t€ relievit jan€ vargjet malore, rrafshnaltat,
pllajat, ultésirat, luginat.

Klima karakterizohet nga gjeré€sia gjeografike veriore,dalja
e gjer€ né€ oqgeane dhe nga vecorité e relievit.

Tornadot nj€ ndér vecorité kryesore t€ Am.sé Veriut.
Bimésia pothuajse té gjitha llojet e bimésisé.

Hidrografia e pasur me lumenj e ligene: 5 ligenet e
Médhenj e lumi Misisipi e degét e tij.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurat 1,2, 3 e
4 t€ cila paraqesin tiparet fiziko-gjeografike t€ Amerikés sé
Veriut.

Hapi IIT: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi 1 nxénésit fokusohet n€ vlerésimin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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< Tema mésimore 3.4

Popullimi, urbanizimi dhe ekonomia e Amerikés sé Veriut

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.4: Popullimi,

urbanizimi dhe ekonomia e

Amerikés sé Veriut

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: historiku i popullimit,
Nxé&nési/ja: - Analizon t€ dhéna modelet zhvillimit urban, burimet
dhe nxjerr pérfundime pér vecorité e popullimit | natyrore, ekonomia e rajonit

té kétij rajoni dhe shkallén e ndikimit té
imigracionit né tiparet e popullsisé dhe kulturés
s€ sotme.

- Dallon tiparet kryesore t€ modelit t€ zhvillimit
ekonomik sé Amerikés s€ Veriut.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Veriut._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t& caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ Amerikés s€ Veriut.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike, ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson rénd€siné€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave t€ dhéna.
e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t&€ Amerikés sé

Veriut.

4. Kompetenca pér jetén
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit né rajonin e Amerikés s€ Veriut.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike té rajonit t€ Amerikés s€ Veriut.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Amerikés sé
Veriut dhe perspektivén e zgjidhjes s tyre.

sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
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e Lokalizon né harté shtetet e Amerikés sé Veriut.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet n€ grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t&€ Amerikés sé Veriut.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijn€ si pasoj€ e zhvillimit t&
turizmit né€ rajonin e Amerikés sé€ Veriut.
Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Amerikés sé€ Veriut.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Amerikés sé
Veriut dhe perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésit€ e médha fiziko-gjeografike t&
Amerikés sé€ Veriut.
e Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né€ lidhje me vegorité e Amerikés
sé& Veriut.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Amerikés s€ Veriut.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né€ njohurité qé
njohurité e méparshme | nxénésit kan€ nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Amerika e Veriut (vecanérisht ShBA-ja) éshté hapésira qé
dallon pér numrin e lart€ t€ popullsis€ dhe pér zhvillimin e
madh urban e ekonomik. Ajo njihet gjithashtu edhe pér rolin e
saj né drejtim t& politikave dhe té zhvillimeve botérore.

Bazuar né€ njohurité tuaja, vler€soni pé€rmes shembujve
zhvillimin ekonomik té kétij rajoni, si dhe ndikimin e tij né
boté.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit né
tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité tuaja, vlerésoni pérmes
shembujve zhvillimin social- ekonomik té kétij rajoni, si dhe
ndikimin e tij né boté.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve me
pyetjen gé nxit brainstorming-un: cilat jan€ kushtet natyrore qé
kané ndikuar né zhvillimin social t&€ Amerikés s€ Veriut?

Jepni nga nj€ shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon: Popullimi i kétij rajoni lidhet me l&vizjet
migratore nga Evropa dhe migrimet e brendshme.

Kolonizimi nga Evropianét solli ndryshime né€ kulturén e
popullsisé vendase. Popullsia e ardhur u vendos né zonat
bregdetare t€ verilindjes s€ ShBA-s€. Nivel t€ larté t&
urbanizimit... Burimet natyrore jané t& shumta né kété rajon
ku dallojné rezervat e mineraleve dhe burimet energjetike
kryesisht né: Mburojén Kanadeze, m. Apalashe, m. Shkémbore
dhe né m. Bregdetare. Ekonomia e rajonit dallohet pér zhvillim
intensiv t€ ekonomisé€ bujqésore. Industria njé ndér sektorét
mé t€ réndésishém t&€ ekonomise sé rajonit. Degét kryesore
dallohet industria e prodhimit t€ automjeteve, pajisjeve
elektronike,aviacionit et;.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 4 e cila
paraget hartén e deg€ve kryesore t€ ekonomis€ sé rajonit t&
Amerikés s€ Veriut.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimin 6 t&
tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Mbro njé piké€pamje.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj n€ grup.
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< Puné praktike 5

Tema: Rajoni i Rusisé dhe rajoni i Amerikés sé Veriut

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

o pércakton né hartén fiziko-gjeografike rajonin e Rusis€ dhe rajonin e Amerikés sé
Veriut;

« lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe
hidrografiné e secilit rajon;

o lokalizon dhe emérton né harté gendrat mé té réndé€sishme urbane dhe ekonomike té
secilit prej rajoneve;

« vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té rajoneve;

» shfaq kureshtje dhe interes pér zhvillimet demografike dhe ekonomike t&€ kétyre
rajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:
teksti mésimor, materiale dhe harta t€ gjetura n€ internet ose n€ enciklopedi t€ ndryshme, si
dhe materiale t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlasi gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret:

puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné né grupe (diskutim,
shkémbim

idesh).

Puna pérgatitore:

Pér realizimin e késaj pune praktike, nxénésit/et duhet t€ bazohen né njohurité e marra
mbi vegorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e rénd€sishme urbane e ekonomike té

rajonit t€ Rusis€ dhe té rajonit t&€ Amerikés s€ Veriut. Mésuesi/ja i orienton nxénésit/et t&
hulumtojné n€ burime té ndryshme (internet, enciklopedi, harta, dokumentaré shkencorg),
té pérzgjedhin dhe mé pas t€ diskutojné rreth informacioneve t€ grumbulluara né€ lidhje
me vegorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e réndésishme urbane e ekonomike té kétyre
rajoneve.

Hapat qé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. Pércaktoni né hartén e ekspozuar né klasé: rajonin e Rusis€ dhe rajonin e Amerikés sé
Veriut.

2. Lokalizoni né hartén e ekspozuar né€ klasé shtetet e secilit rajon.

3. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né€ hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat) t€ secilit rajon.
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4. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ hidrografin€ e secilit prej rajoneve (detet,
ligenet, rrjedhat kryesore lumore etj.).

5. Lokalizoni dhe emértoni né€ hartén-skicé€ gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe
ekonomike t€ secilit rajon.

Shénim: Pér realizimin e punés praktike 5, ploté€so hartat-skic€ 12-15 né fund t€ librit.

< Tema mésimore 3.5

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit t¢ Amerikés sé Mesme

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI | IV
Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.5: Pozita

gjeografike dhe kushtet natyrore té
Rajonit té Amerikés sé Mesme.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e rajonit,
Nxénési/ja kushtet natyrore

-Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike t€ Amerikés s€¢ Mesme dhe rolin
e saj né marrédhéniet me rajonet e tjera.

- Identifikon né harté vecorité fiziko-
gjeografike e kushtet natyrore t&€ Amerikés sé€

Mesme.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetari, histori, TIK
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Mesme._

2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé€ temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ Amerikés s€¢ Mesme .

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike, ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon t&€ dhénat pér t€ demonstruar t&€ kuptuarit e koncepteve: vecorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t€ Amerikés sé
Mesme
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore q&
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit n€ rajonin e Amerikés s€¢ Mesme.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike té rajonit t€ Amerikés s¢ Mesme.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té Amerikés sé
Mesme dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

e Lokalizon né harté shtetet e Amerlkes sé Mesme

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t€ Amerikés sé
Mesme.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit
t€ turizmit né rajonin ¢ Amerikés s€¢ Mesme.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Amerikés s€ Mesme.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Amerikés sé
Mesme dhe perspektivén e zgjidhjes sé€ tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike té
Amerikés s&€ Mesme.
e Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né lidhje me vegorité e
Amerikés s&€ Mesme.
3. Marrja e vendimeve
e Nxé&nési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon té dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Amerikés s€¢ Mesme.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité qé
njohurité e méparshme | nxénésit kané nga burime t&€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pamja e m€poshtme i pérket peizazhit t€ Karaibeve.
Pér kushtet q€ ofron, bregdeti i tyre mbetet zona mé e
parapélqyer

nga turistét e vendeve té ndryshme, sidomos nga ata té
Ameriké€s Veriore. Bazuar né njohurité tuaja, tregoni ku
ndodhet kjo zoné. Cilat jané kushtet g€ i japin pérparési
késaj hapésire pér zhvillimin e turizmit?
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurité tuaja, tregoni ku
ndodhet kjo zoné?

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon:. Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: cilat jan€ kushtet natyrore
té Amerikés s€ Mesme?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Me¢suesi/ja vazhdon:

Hapésiré mjaft e pasur ,ndikim t€ uraganeve e tornadove né
Karaibe.

Ur€ tokésore midis dy Amerikave, kufi shtetéror midis
ShBA —sé dhe Meksikés.

Reliev i larté ,Sierra Madre Lindore dhe Sierra Madre
Peréndimore, pllaja Qendrore zoné sizmike e vullkanike.
Vija bregdetare ka sip. t&€ médha ultésirash.

Gad. Jukatan dhe ishujt e Karaibeve.

Lumi kryesor Rio Grande.

Klima pércaktohet nga pozicioni gjeografik, lart€sia mbi
nivelin e detit,ndikimi i er€rave e rrymat oqeanike.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 3 e cila
paraget katet e bimésis€ s€ rajonit t€ Amerikés s€ Mesme.
Hapi IIT: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3 e 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 3.6

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik i Amerikés s¢ Mesme

MJEDISI

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII

GJEOGRAFI v

Néntematika III. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.6: Popullimi,

kultura dhe zhvillimi ekonomik i
Amerikés sé Mesme
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullimi dhe kultura
Nxé&nési/ja e rajonit, zhvillimi ekonomik.

- Identifikon vegorité e popullimit dhe kulturés sé
Amerikés sé Mesme.

- Dallon tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik e
shpérndarjes hapésinore t€ ekonomisé s€ Amerikés

s€ Mesme.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me

shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Mesme._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t& caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ Amerikés s€¢ Mesme.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vler€son réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t&€ Amerikés sé
Mesme

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné€ si pasojé e zhvillimit t€ turizmit né€ rajonin ¢ Amerikés s€ Mesme.

_Identifikon, eksploron potencialet turistike t& rajonit t&€ Amerikés s&€ Mesme.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Amerikés sé¢
Mesme dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
e Lokalizon né harté shtetet ¢ Amerikés s¢ Mesme.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet n€ grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésisé sé¢ diskutimit t€ grupit shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité€ e tyre.
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e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t€ Amerikés sé
Mesme.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin ¢ Amerikés sé¢ Mesme.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike té rajonit t€ Amerikés s¢ Mesme.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Amerikés s&
Mesme dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté nj€sité e médha fiziko-gjeografike té
Amerikés sé€ Mesme.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité e
Amerikés s&€ Mesme.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon té dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Amerikés s&€ Mesme

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, m€suesi/ja bazohet n€ njohurité qé
njohurité e méparshme | nxé€nésit kané nga burime té ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Nga lénda e Historis€, krahas qytetérimeve t¢ tjera t&
hershme botérore, keni mésuar edhe pér qytetérimin Maja.
Kur dhe ku lulézoi ky qytetérim? Cilat jané disa nga
gjurmét dhe traditat e tij, t€ ruajtura deri n€ ditét e sotme?
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: keni mésuar edhe pér qytetérimin
Maja. Kur dhe ku lulézoi ky qytetérim?

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon... u drejtohet nxénésve me pyetjen qé
nxit brainstorming-un:

Cilat jané disa nga gjurmét dhe traditat e tij, t€ ruajtura deri
né ditét e sotme?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Qytetérimi mé i hershém €shté ai olmeks i vendosur né
gjirin e Meksikés, qytetérimi Maja, toltecét n€é Meksikén
Qendrore, shteti i actekéve u dallua pér krijimin e gendrave
urbane té réndésishme.

Pushtimi spanjoll ku nr. i popullsisé vendase u pakésua,
spanjollét u morén me shfrytézimin e minierave, krijuan
ferma bujqésore dhe zhvilluan tregtin€. Pérqindjen mé
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

té madhe té popullsis€ e pérbénin metis€t dhe té bardhét,
vendasit, mulatét e grupe té tjera. Sot popullsia ¢ Amerikés
sé Mesme pérbén 2.35% t€ popullsisé botérore dhe dendési
mesatare 71 b/km?. Mosha mesatare e popullsisé éshté 26,9
vje¢ dhe 73,4% e z& popullsia urbane.

Zhvillimi ekonomik industria e naftés dhe e gazit éshté e
pérgendruar n€ gjirin e Meksikés, industria petrokimike,
tekstile, prodhimi i ¢elikut, letrés, gelqit dhe birrés.
Turizmi bregdetar e ai kulturor...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja orienton nx&nésit té vézhgojné figurén 5 e 6 t&€
cilat paragesin grafikét e numrit t€ popullsisé e dendésisé sé
popullsis€ sé rajonit t&€ Amerikés s€ Mesme.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3 e 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vler€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 3.7

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té¢ Amerikés sé Jugut

FUSHA: SHOQERIA

LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII

- Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike t& Amerikés sé Jugut dhe rolin e
saj né marrédhéniet me rajonet e tjera.

- Identifikon né harté vecorité fiziko-
gjeografike e kushtet natyrore t€ Amerikés sé

DHE MJEDISI GJEOGRAFI 10%

Néntematika III. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.7: Pozita
gjeografike dhe kushtet natyrore té
Amerikés sé Jugut

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike,

Nxénési/ja kushtet natyrore

Jugut.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetari, histori, TIK
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike té rajonit t€ Amerikés s€ Jugut._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ Amerikés s€ Jugut.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson rénd€siné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t&€ Amerikés sé

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit n€ rajonin e Amerikés sé Jugut.
Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Amerikés sé Jugut.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Amerikés sé€
Jugut. dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

e Lokalizon n€ harté shtetet e Amerlkes sé Jugut

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t€ Amerikés sé Jugut..

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né€ rajonin e Ameriké&s s€ Jugut..
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Amerikés sé Jugut.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Amerikés sé
Jugut dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
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2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike t&
Amerikés sé Jugut.
Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né€ lidhje me vegorité e Amerikés sé
Jugut.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik t€ Amerikés sé Jugut.

a. Lidhja e temés me Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Amerika Jugore mund t€ quhet rajoni i kontrasteve té
médha t€ peizazhit, i cili karakterizohet nga nj€ ndérthurje
e maleve me ultésira, rrafshnalta, pllaja dhe shkretétira.
Né kété rajon gjenden disa nga peizazhet mé t€ njohura né
boté, p.sh.: pellgu i Amazonés me xhunglén tropikale dhe
me shuméllojshméri t€ botés s€ gjallé; Andet ose “muri
gjigant”

i rajonit me boré t€ pérhershme; shkretétira e Atakamés
dhe Patagonisé; vullkane t€ larta, si dhe plazhe nga mé té
njohurat dhe mé t&€ vizituarat prej turistéve. Pér cilin prej
kétyre peizazheve keni mé tepér informacion? Pérshkruani
vecorité kryesore t€ tyre.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Né kété rajon gjenden disa nga
peizazhet mé té njohura né boté, p.sh.: pellgu i Amazonés
me xhunglén tropikale dhe me shuméllojshméri té botés

sé gjallé; Andet ose “muri gjigant” i rajonit me boré

té pérhershme, shkretétira e Atakamés dhe Patagonisé;
vullkane té larta, si dhe plazhe nga mé té njohurat dhe mé
té vizituarat prej turistéve. Pér cilin prej kétyre peizazheve
keni mé tepér informacion? Pérshkruani vecorité kryesore
té tyre.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: -Mé&suesja u drejtohet nxénésve
me pyetjen qé nxit brainstorming-un: Cilat jané disa nga
kushtet natyrore t€ kétij rajoni?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:
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Amerika Jugore shtrihet né hemisferén Jugore i afrohet mé
tepér Antarktidés ka formén e njé trekéndéshi e katérta né
boté pér nga madhésia.

Kushtet natyrore 1/3 e territorit e z&€ pellgu i Amazonés
pellgu ujémbledhés mé i madhé né boté.

Andet vargjet malore mé t€ gjata e mé té larta n€ boté me
boré t&€ pérhershme.

Shkretétira e Atakamés depozitime llave e kripe.

Pllaja Braziliane, Rrafshnalta e Guajanés e Ultésira e

Orinokos...

Pampa e shkretétira e Pantagonisé...
b. Ndértimi i njohurive Hidrografia rrjeti lumor i dendur, lumi mé i madh &shté
té reja Amazona me 1000 degét e tij.

Klima dallohet pér shuméllojshméri té€ saj.

Bota e gjall€ e larmishme.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja orienton nxénésit té vézhgojné figurén 1 e cila
paraget hartén fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Amerikés s€
Jugut.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3 e 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vler€simi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Tema mésimore 3.8

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik i Ameriké sé Jugut

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI | IV
Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.8: Popullimi,
kultura dhe zhvillimi ekonomik i
Ameriké sé Jugut

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullimi dhe kultura mé
Nxénési/ja e hershme e rajonit, popullimi i sotém i
- Identifikon vegorité e popullimit dhe rajonit, modelet e zhvillimit ekonomik.
kulturés s€ Amerikés s€ Jugut.

- Dallon tiparet kryesore t€ zhvillimit
ekonomik e shpérndarjes hapésinore té
ekonomis€ s€ Amerikés s¢ Jugut.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Jugut._

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t&€ Amerikés s€ Jugut.

e  Pérdor hartat pér t€ interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryté€zon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Amerikés sé
Jugut.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti t& pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit té turizmit n€ rajonin e Amerikés sé Jugut.
Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Amerikés sé Jugut.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Amerikés s€
Jugut dhe perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.

e Lokalizon né€ harté€ shtetet e Amerikés s€ Jugut..

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vecorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t&€ Amerikés sé€ Jugut.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

¢ Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit né€ rajonin e Amerikés s€ Jugut.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Jugut.
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e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Amerikés s€
Jugut dhe perspektivén e zgjidhjes sé€ tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ nj€sité e médha fiziko-gjeografike té
Amerikés sé Jugut.
Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né lidhje me vegorité e Amerikés sé
Jugut.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik té€ Amerikés sé Jugut.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né tema paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Shtete té kétij rajoni, si Brazili, Argjentina dhe Uruguai,
kané skuadra kombétare shumé t€ njohura, disa her€ fituese
té kampionateve botérore t€ futbollit. Nése shohim me
vémendje pérbérjen e ekipeve t€ tyre, do t&€ dallojmé se

ato pérfagqésojné njé diversitet t€ popullsis€. Sillni shembuj
té tjeré dhe argumentoni secilin rast.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Shtete té kétij rajoni, si Brazili,
Argjentina dhe Uruguai, kané skuadra kombétare shumé té
njohura, disa heré fituese té kampionateve botérore té
futbollit. Nése shohim me vémendje pérbérjen e ekipeve

té tyre, do té dallojmé se ato pérfaqésojné njé diversitet té
popullsisé. Sillni shembuyj té tieré dhe argumentoni secilin
rast.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné....

Meésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve

me pyetjen qé nxit brainstorming-un: Cilat jané disa nga

karakteristikat e kultur€s s€ kétij rajoni?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Andet hapésira mé e populluar dhe e organizuar e Amerikés
s€ Jugut.

Popullsia inkase u dallua pér administrator t€ miré dhe

profesionisté né ndértimin e rrugéve dhe urave.

Ndikimi spanjoll e mé pas ai portugez.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Sot 6% e popullsis€ s€ Brazilit e pérbén popullsia me
ngjyré dhe 39% ajo e pérzier.

Popullsia metise kryesisht n€ veriperéndim té€ rajonit.
Popullsia e Amerikés s€ Jugut pérbén 5.69% t€ popullsisé
botérore dhe dendési prej 24b/km?2.

Mosha mesatare 30,6 vjeg ku 82,6 % éshté popullsi urbane,
ritmi i rritjes s€ popullsisé ka ardhur duke u ulur.
Ekonomia e Amerikés s€ Jugut dy vendet mé t&
industrializuara jané Argjentina dhe Brazili.

Degét: industria e naftés, ushqgimore, tekstile, metalurgjia,
turizmi dhe shérbimet.

Ekonomia bujgésore mbéshtetet né kultivimin e kafesg,
kallamsheqerit, kaugukut e drithérave.

Rio de Zhaniero dallohet me plazhet dhe karnavalet e
famshme né té gjithé botén.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja orienton nx&nésit té vézhgojné figurat 2, 4 ¢ 5 té
cilat paraqgesin tiparet e popullimit t€ rajonit t&€ Amerikés sé
Jugut.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3, 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Puné praktike 6
Tema: Rajoni i Amerikés sé Mesme dhe rajoni i Amerikés sé Jugut

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:
o pércakton né harté rajonin e Amerikés s€ Mesme dhe rajonin e Amerikés s€ Jugut;
» lokalizon, emérton e ngjyros format kryesore t€ relievit dhe hidrografing e secilit rajon;
o qarkon dhe emérton gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe ekonomike té€ secilit prej
rajoneve;
o vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té rajoneve;
o shfaq kuriozitet pér zhvillimet demografike dhe ekonomike t€ kétyre rajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:
teksti mésimor, informacione dhe harta t€ siguruara nga interneti apo enciklopedi té
ndryshme, si dhe materiale té tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlas gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné né grupe (diskutim/
shkémbim mendimesh).

Puna pérgatitore:

Pér realizimin e késaj pune praktike, nxénésit do t&€ mbéshteten né njohurité e marra
rreth vegorive fiziko-gjeografike dhe tipareve té gendrave té réndésishme urbane e
ekonomike t€ Amerikés s¢ Mesme dhe t€ Amerikés s€ Jugut. Mésuesi/ja orienton nxénésit
qé t&€ hulumtojné né€ burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi, harta, CD, fotografi et;j.)
dhe té pérzgjedhin informacione né lidhje me vecorité e kétyre rajoneve.

Hapat qé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. Pércaktoni né€ hartén e ekspozuar né klasé: rajonin e Amerikés s€¢ Mesme dhe
rajonin e Amerikés s€ Jugut.

2. Qarkoni dhe emértoni né€ hartén-skic€ nénrajonet q€ pérbéjné secilin prej tyre.

3. Lokalizoni n€ hartén e ekspozuar né klasé€ shtetet e secilit rajon.

4. Pércaktoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té€ relievit
(fushat, kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat etj.) t€ secilit rajon.

5. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ hidrografing e secilit prej rajoneve (detet,
ligenet, rrjedhat kryesore lumore etj.).

6. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé qendrat mé t€ réndésishme urbane dhe
ekonomike té€ secilit rajon.

Shénim: Pér realizimin e punés praktike 6, plotéso hartat-skic€ 16-19 né fund t€ librit.
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Pérséritja 111 Rajonet e tjera té botés (Rusia, Amerika e
Veriut, Amerika e Mesme dhe Amerika e Jugut)

1. Né katrorin pérbri fjalisé, vendos V nése thénia éshté e vérteté, ose G nése ajo
éshté e

gabuar:
- Rajoni i Rusisé ka dalje n€ Ogeanin Atlantik. VG
- Rajoni 1 Amerikés Veriore €shté prodhues i madh botéror i peshkut dhe produkteve te detit.
VG
- Rajoni i Amerikés s€ Jugut dallon pér larmi t€ madhe kulturore. VG
- Rajoni i Amerikés s€ Mesme dallohet pér rezervat e médha t€ naftés. VG
- N& relievin e rajonit t€ Amerikés s€ Mesme dominojné ultésirat e shumta. VG
- Gjurmét e popullimit mé t€ hershém t€ planetit jané gjetur n€ Rajonin e Rusisé.
VG
- Aktualisht né Rajonin e Ameriké&s s€ Veriut, sektori i shérbimeve dhe ai financat jané
zhvilluar mé shumé. VG
- Malet Bregdetare dhe ato Shkémbore jané vargje maloré g€ shtrihen né peréndim té
Amerikés sé Veriut. VG

2. Pércakto né harté (e ekspozuar né klasé) dhe vleréso: vendndodhjen gjeografike té
rajonit té:
a) Rusis€; b) Amerikés s€ Veriut; ¢) Amerikés s€ Mesme; d) Amerikés sé Jugut.

3. Evidento tiparet dalluese té relievit, klimés, hidrografis€ dhe botés s¢ gjallé té rajonit
té:
a) Rusis€; b) Amerikés s€ Veriut; ¢) Amerikés s€ Mesme; d) Amerikés sé Jugut.

4. Diskuto mbi pyetjet:

a. Cilat jané€ vecorité e popullimit né rajonin e:

* Rusisé;

» Amerikés sé Veriut;

» Amerikés s€ Mesme;

« Amerikés sé€ Jugut.

b. Si paragqitet shpérndarja dhe dinamika e popullsisé né rajonin e:
* Rusisé;

» Amerikés sé Veriut;

» Amerikés s€ Mesme;

« Amerikés sé€ Jugut.

¢. Cfar€ zhvillimi ekonomik e karakterizon rajonin e:
* Rusisé;

» Amerikés sé Veriut;

» Amerikés s€ Mesme;

« Amerikés sé€ Jugut.

5. Krahaso midis tyre tiparet fizike dhe humane té rajoneve t€: Rusis€; Amerikés sé Veriut;
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Amerikés s€ Mesme; AmerikéEs sé Jugut. dhe: a. evidento té pérbashkétat dhe dallimet

midis tyre;

b. ve¢o nj€ ose disa vecori dalluese g€ e identifikon secilin prej rajoneve dhe vendose

né tabelén e méposhtme:

Rajonet

Vecori dalluese g€ e identifikon secilin prej rajoneve

Rusia

Amerika e Veriut

Amerika e Mesme

Amerikés e Jugut

Testim I11

Grupi A

1. E vérteté apo e gabuar?

Rajonet e tjera té botés (Rusia, Amerika e Veriut,
Amerika e Mesme dhe Amerika e Jugut)

- Rajoni i Rusisé ka dalje né Ogeanin Pagésor.

- Né relievin e rajonit t&€ Amerikés Veriore mbizotérojné rrafshnaltat.

- Rajoni 1 Amerikés s€ Jugut dallon pér larmi t€ madhe kulturore.

- Rajoni i Amerikés s€ Mesme dallohet si prodhuese e automjeteve né boté.

- N€ relievin e rajonit t&€ Amerikés s€ Mesme dominojné ultésirat e shumta.

- Gjurmét e popullimit mé t€ hershém té planetit jané gjetur né Rajonin e Rusisé.
- Né Rajonin e Amerikés sé€ Veriut, sektori i shérbimeve dhe ai financat jan€ zhvilluar

mé shumé.

- Malet Bregdetare dhe ato Shkémbore jané vargje maloré qé shtrihen né€ lindje té

Amerikés sé Veriut.

2. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t€ Rusisé:

VG
VG
VG
VG
VG
VG

VG

VG

3. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t&€ Amerikés s€ Jugut:

4. Evidento tiparet dalluese té relievit dhe t€ klimés s€ Amerikés sé Veriut:
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5. Analizo zhvillimi ekonomik té Rusisé:

6. Krahaso midis tyre tiparet fizike t€ Amerikés s€ Veriut dhe Amerikés s¢ Jugut. dhe
evidento t¢é pérbashkétat dhe dallimet midis tyre:

Grupi B

1. E vérteté apo e gabuar?
- Rajoni i Rusisé ka dalje n€ Ogeanin Pagésor. VG
- N& relievin e rajonit t&€ Amerikés Veriore mbizotérojné vargjet maloré dhe pllajat.

VG
- Rajoni i Rusisé dallon pér larmi t€ madhe kulturore. VG
- Rajoni i Amerikés s€ Veriut dallohet si prodhuese e automjeteve né bot€. VG
- Shumé vende t€ Amerikés s¢ Mesme jané destinacione turistike t€ réndésishme VG
- Shkretétira e Patagonisé shtrihet né veri t&€ Amerikés sé¢ Mesme. VG
- N& Rajonin e Amerikés s€ Mesme, sektori i shérbimeve dhe ai financat jané zhvilluar
mé shumé. VG
- Malet Bregdetare dhe ato Shkémbore jané vargje maloré g€ shtrihen né lindje té
Rusisé. VG

2. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t€ Amerikés s€ Veriut:

3. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t&€ Amerikés s€ Mesme:

4. Evidento tiparet dalluese té relievit dhe t€ klimés s€ Rusisé:
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5. Analizo zhvillimi ekonomik té Amerikés sé Veriut:

6. Krahaso midis tyre tiparet fizike t€ Amerikés s€ Mesme dhe Amerikés s€ Jugut. dhe

evidento t&€ pérbashkétat dhe dallimet midis tyre:

Projekt 2 (ora e paré)
Tema: Vecorité fiziko-gjeografike dhe humane té rajoneve té tjera té Botés

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim t€ kétij projekti nxénési/ja pérmes kérkimit gjeografik:

zbulon dhe vleréson vlerat natyrore, historike, kulturore dhe ekonomike t&
rajoneve: t€ Rusisé, Amerikés s€ Veriut, Amerikés s€ Mesme, Amerikés s€ Jugut,
Afrikés sé Veriut dhe Azis€ Jugperéndimore, Afriké€s Nénsahariane, Azis€ Lindore,
Azis€ Juglindore, Azis€ Jugore, Australi Ogeanisé;

shfrytézon teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit, si dhe materiale t&
tjera mbéshtetése pér realizimin e projektit.

pérzgjedh informacionin dhe e pérpunojné at€, ndérton grafiké, diagrame me té
dhéna statistikore;

evidenton vecorité€ g€ e identifikojn€ secilin prej rajoneve dhe vleréson diversitetin
midis tyre;

respekton ideté e prezantuar nga té€ tjerét dhe ndan me ta, pérvojat individuale.

Burimet kryesore té informacionit:

Teksti mésimor i Gjeografisé 8; kllastera dhe materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara
mé paré€ gjat€ zhvillimit t€ temave mésimore; biseda me mé té rriturit e familjes;
informacione t€ siguruara nga interneti; guida t& ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe
revista me kuriozitete, media dhe programe té ndryshme televizive.
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Metodologjia qé do té pérdoret:
Puné me grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim, shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

Teksti mésimor 1 Gjeografisé 8, materiale t& printuara (materiale t€ hulumtuara dhe té
grumbulluara), shtypi i shkruar, kompjuter, videoprojektor, flipcarter, markera, fletépalosje,
postera, foto t& ndryshme, skica/vizatime, makete té nd€rtuara nga nx&nésit et;.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

1. Nxénésit vlerésojné pozitén gjeografike t€ secilit prej rajoneve dhe rolin e secilit
prej tyre né marrédhéniet me rajonet e tjera.

Lokalizojn€ né€ harté shtetet e secilit prej rajoneve.

Identifikon dhe analizon vegorité fiziko-gjeografike t€ secilit prej rajoneve.
Evidenton vegorité e popullimit dhe kulturés té secilit prej rajoneve.
Analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik dhe té shpérndarjes hapésinore té
ekonomisé sé€ secilit prej rajoneve.

Nk W

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé

paré té projektit

Nxé&nésit ndahen né grupe me nga katér anétaré secili.

Pércaktohen rolet brenda secilit grup.

Pércaktohen burimet e informacionit, rrugét e sigurimit dhe efektshméria e tij.

Sugjerohen ményrat dhe formati i prezantimit t€ produktit t& projektit.

Béhen sugjerime edhe nga nxénés té€ grupeve té tjera, mbi zgjidhje dhe ide t&

ndryshme.

e Me¢ésuesja u sugjeron nxénésve, q€ detyrat tematike té cilat do t€ realizojn€ pér
secilin prej nénrajoneve t€ Botés, t’i pérfshijné n€ produktin e projektit qé do té
prezantojné né orén e dyté té tij.
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< Tema mésimore 3.9

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Afrikés sé Veriut dhe Azisé
Jugperéndimore

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA SHKALLA: KLASA: VIII

MJEDISI GJEOGRAFI 1\

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.9: Pozita
gjeografike dhe kushtet

natyrore té Afrikés sé Veriut

dhe Azisé Jugperéndimore.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike,

Nxénési/ja kushtet natyrore t€ rajonit

e Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike t& Afrikés Veriore dhe Azisé
Jugperéndimore dhe rolin e saj né marrédhéniet me
rajonet e tjera.

¢ Identifikon dhe interpreton né harté vegorité
fiziko-gjeografike té Afrikés Veriore dhe Azisé

Jugperéndimore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me

shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetari, histori,
TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t&€ Afriké€s Veriore dhe Azisé€ Jugperéndimore.

2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike té rajonit t€ Afrikés Veriore dhe Azisé
Jugperéndimore.

Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre

rajoneve dhe vler€son réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t&¢ Afrikés Veriore
dhe Azis€ Jugperéndimore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

ményré produktive)

Nxénési kontribuon né
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e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
njé aktiviteti t€ pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
qé vijné si pasojé e zhvillimit té turizmit né rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé
Jugperéndimore.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike n€ rajonin e Afrikés Veriore dhe
Azis€ Jugperéndimore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Afrikés Veriore dhe Azisé Jugperéndimore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

e Lokalizon né harté shtetet né rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé
Jugperéndimore.

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve né rajonin e Afrikés
Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore q€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé Jugperéndimore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike n€ rajonin e Afrikés Veriore dhe
Azis€ Jugperéndimore.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Afrikés Veriore dhe Azisé Jugperéndimore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton n€ harté njésité e médha fiziko-gjeografike n€ rajonin
e Afrik&s Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité n€ rajonin
e Afrik&s Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik né rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé Jugperéndimore

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té€ ndryshme.
té nxénésve
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Situata e té vepruarit

Rajoni i Afrikés Veriore dhe i Azisé Jugperéndimore &shté
cilésuar shpesh si njé rajon i that€, sepse ka sipérfage t&
médha shkretinore. Aty ndodhet shkretétira mé e madhe e
botés. Cila éshté ajo dhe ¢faré vegorish e dallojné?

Kété rajon e pérshkon gjithashtu lumi mé i gjaté i planetit.
Si quhet ai, ku derdhet dhe ¢faré vegorish ka?

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni n€ hartén fiziko-
b. Ndértimi i njohurive gjeografike té paraqitur né klasé pozitén gjeografike té kétij
té reja rajoni.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vegori t&
relievit dhe t& klimés sé tij? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Afrikés Veriore dhe i Azisé Jugperéndimore
shtrihet nga brigjet e Atlantikut n€ peréndim deri n€ malet
e Afganistanit né lindje ka dalje né disa dete si: Mesdheu,
Kugq, Kaspik, Arabik, deti i Zi dhe gjiri Persik.

Kushtet natyrore format kryesore té relievit jané
shkretétirat, rrafshnaltat,malet, luginat.

Shkretétira e Saharasé e cila z€ 1/3 e sipérfages sé
kontinentit Afrikan.

Rrafshnalta e Anadollit dhe ajo e Iranit.

Shkretétira e Sirisé e ajo Arabike.

Klima e nxehté dhe e thaté.

Hidrografia rrjedha e poshtme e Nilit ,lumen;jté Eufrat e
Tigér dhe lumi Jordan.

Bota e gjallé e larmishme sikurse e flor€s e faunés.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 1 e cila
paraqet vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t&€ Afrikés
Veriore dhe i Azis€ Jugperéndimore.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote™.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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< Tema mésimore 3.10

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik i Afrikés sé Veriut/Azis¢ Jugperéndimore

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA SHKALLA: IV | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika III. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.10: Popullimi,
kultura dhe zhvillimi ekonomik
i Afrikés sé Veriut/Azisé
Jugperéndimore
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Kultura dhe popullimi
Nxénési/ja 1 hershém, popullimi i sotém dhe
o Identifikon tiparet e popullimit dhe kulturés | kultura e rajonit, modelet ¢ zhvillimit
sé kétij rajoni. ekonomik t€ rajonit.
e Dallon tiparet kryesore t€ zhvillimit
ekonomik e shpérndarjes hapésinore té
ekonomisé s€ kétij rajoni.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t€ Afrikés Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t&€ Afrikés Veriore dhe Azis€
Jugperéndimore.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike, ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson rénd€siné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t&¢ Afrikés Veriore
dhe Azis€ Jugperéndimore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e
njé aktiviteti t€ pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore
qé vijné si pasoj€ e zhvillimit t& turizmit né rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé
Jugperéndimore.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike né rajonin e Afrikés Veriore dhe
Azis€ Jugperéndimore.
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e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Afrikés Veriore dhe Azisé€ Jugperéndimore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
e Lokalizon né harté shtetet né€ rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé
Jugperéndimore.
S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet n€ grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve né rajonin e Afrikés
Veriore dhe Azis¢ Jugperéndimore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Afrikés Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike né rajonin e Afrikés Veriore dhe
Azisé Jugperéndimore.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Afrikés Veriore dhe Azisé Jugperéndimore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike né rajonin
e Afrikés Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore.
e Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né€ lidhje me vegorité né rajonin
e Afrikés Veriore dhe Azis€ Jugperéndimore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik n€ rajonin e Afrikés Veriore dhe Azisé Jugperéndimore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e marra
njohurité e méparshme | nga nxénésit né€ tema paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

NE rajonin e Afrik€s Veriore dhe té Azis€ Jugperéndimore
kané lindur disa nga qytet€rimet mé t€ hershme t&
njerézimit. Gjithashtu, ky rajon €shté i njohur pér rezervat
meé t€ medha té naftés n€ boté. Sipas njohurive q€ keni,
evidentoni disa nga kulturat e hershme té tij, si dhe disa
vende g€ njihen si prodhuese dhe eksportuese té

médha té naftés.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

né tekst: Diskutojmé: Sipas njohurive g€ keni, evidentoni
disa nga kulturat ¢ hershme t& k&tij rajoni ?

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Si paragitet popullimi i
sotém né két€ rajon? Jepni nga njé shembull

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve...

Mésuesi/ja vazhdon:

NE rajonin e Afrikés Veriore dhe t& Azisé Jugperéndimore
gjenden disa vatrat mé t€ hershme té kultur€s botérore.
Qytetérimet e lashta t€ sumeréve, babilonasve dhe
asirianéve si dhe shkrimi Sumerian lindén midis lumenjve
tigér e Eufrat. Né luginén e Nilit lindi qytetérimi egjiptian,
alfabeti fonetik i popullsis€ fenikase.

Ky rajon njihet edhe si baza e disa besimeve fetare.
Popullimi i kétij rajoni sot ka rreth 450 milioné banoré¢,
pjesa mé€ e madhe e popullsis€ jeton pérgjaté bregdetit né
luginat e lumenjve.

Burrat kan€ nivel arsimor mé t€ larté se sa graté, mundési
mé t€ madhe punésimi e rol kryesor né vendimmartje.
Ligji i fes€ islame udhéheq jetén e pérditshme t€ popullsisé
myslimane sipas parimeve t& Kuranit.

Zhvillimi ekonomik.

NE& rajonin e Afrikés Veriore dhe t€ Azisé Jugperéndimore
gjenden rezervat mé t&€ médha t€ naftés n€ boté.

Rajoni €shté i pasur edhe me krom ,qymyrgur,squfur e
magnesium si dhe me fosfat.

30% e popullsisé merret me bujqési, blegtoria mbaréshtimin
e gamiles edhe turizmi €shté njé sektor i réndésishém i
ekonomisé.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t& vézhgojné figurén 4 e cila
paraqet degét kryesore t€ ekonomisé té rajonit té Afrikés
Veriore dhe i Azisé Jugperéndimore.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
, 3 dhe 5 té€ tekstit, né€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né€ grup.
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< Oré diskutimi

Tema: Problemet e sotme té rajonit té Afrikés Veriore/Azisé Jugperéndimore dhe
perspektiva e zgjidhjes sé tyre

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té késaj ore diskutimi, nxénési/ja:

* evidenton popullimin dhe kulturén e hershme té rajonit;

* analizon vecorit€ e zhvillimit ekonomik, degét kryesore, faktorét g€ ndikojn€ dhe
perspektivén ekonomike t€ kétij rajoni;

* identifikon disa nga vegorité e zhvillimit ekonomik dhe problematikat q€ shqet€sojné sot
vendet e rajonit (ecuria e ekonomisé s€ kétij rajoni né raport me até t€ ekonomisé botérore,
konfliktet etnike dhe fetare, emigracioni etj.);

« shfaq kureshtje, vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, ekonomik e kulturor té
rajonit, si dhe jep mendimin e vet né ndihmé t€ zbutjes/zgjidhjes sé problematikave g€ e
shqetésojné.

Koha dhe vendi i zhvillimit té orés sé diskutimit:

45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:

teksti mésimor, informacione dhe harta t€ siguruara nga interneti ose nga enciklopedi té
ndryshme, si dhe materiale té tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:

teksti mésimor, atlasi gjeografik, postera, flet€palosje, lap top (ose kompjuter) dhe
videoprojektor, tabaké letre, fotografi t€ disa vendeve té rajonit, materiale teorike, harta t&
ndryshme et;.

Metodologjia qé do té pérdoret:

stuhi mendimesh, puné né grupe, paraqitja e materialit t& pérgatitur (me ané t&€ PowerPoint-
it, videove, posterave, flet€palosjeve), diskutim, debat (pro-kundér).

Puna pérgatitore:

* Pér realizimin e orés sé diskutimit, nx€nésit duhet t€ bazohen né njohurité e marra nga
teksti mésimor dhe t€ hulumtojné pér vecorité fiziko-gjeografike, popullimin e hershém e
té sotém té rajonit t€ Afrikés Veriore/Azis€ Jugperéndimore, pér tiparet e zhvillimit
ekonomik dhe perspektivén e tij, si dhe pér problematikat qé shqetésojné rajonin.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé diskutimit

* Pse rajoni i Afrikés Veriore dhe i Azisé Jugperéndimore &shté quajtur “djepi i qytetérimit
botéror”? Cilat gjuhé dhe besime kané lindur aty?

* A po ndryshon sot nga aspekti demografik ky rajon? Pse?

¢ Cila jané vecorité e zhvillimit ekonomik t€ rajonit? Cilat jané degét kryesore q&
mbéshtesin zhvillimin e vendeve t€ rajonit? Cilét faktoré ndikojné né zhvillimin ekonomik
té tyre? Cila €shté perspektiva ekonomike e rajonit?

* Cilat jané disa nga problematikat q€ shqetésojné sot kété rajon?

* Pse kané lindur kéto problematika? Sipas jush, cila do té ishte rruga mé e drejté pér
zbutjen apo zgjidhjen e problemeve qé ka sot rajoni?
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S Tema mésimore 3.11.

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Afrikés Nénsahariane

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: IV KLASA:
DHE MJEDISI GJEOGRAFI VIII

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. | Tema mésimore 3.11: Pozita
gjeografike dhe kushtet natyrore té
Afrikés Nénsahariane

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: pozita gjeografike, kushtet

Nxé&nési/ja natyrore

o Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike té Afrikés Nénsahariane dhe
rolin e saj n€ marrédhéniet me rajonet e
tjera.

¢ Identifikon dhe interpreton né harté
vecorité fiziko-gjeografike t€ Afrikés

Nénsahariane.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Afriké€s Nénsahariane._
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Afrikés Nénsahariane.

e Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vler€son réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té€ ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité kryesore
fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit té Afrikés Nénsahariane.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti t€ pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit t€ rajonit t€ Afrikés Nénsahariane.
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e Identifikon, eksploron potencialet turistike té rajonit t€ Afrik€s Nénsahariane.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té rajonit té
Afrikés Nénsahariane._

e Lokalizon né harté shtetet e rajomt te Afrlkes Nensaharlane

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve t€ rajonit t& Afrikés
Nénsahariane.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit t€ rajonit t€ Afriké€s Nénsahariane._
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t& Afrikés Nénsahariane.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té rajonit té
Afrikés Nénsahariane.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté nj€sit€ e médha fiziko-gjeografike t& rajonit
té Afrikés Nénsahariane.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vecgorité e rajonit
té Afrikés Nénsahariane.
3. Marrja e vendimeve
e Nxé&nési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
Analizon té dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik té rajonit t€ Afrik€s Nénsahariane._

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit n€ burime té ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Rajoni i Afrikés Nénsahariane éshté hapésira ku kafshét e
egra lévizin dhe shtegtojné né tufa t€ médha, sipas stinéve.
Sipas informacioneve gé keni, pérmendni disa nga llojet e
botés s€ gjall€ g€ rriten n€ Afriké dhe pérshkruani vegorité
e klimés me t€ cilén jané pérshtatur.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té

mésimit né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén fiziko-
gjeografike té paraqitur né klasé pozitén gjeografike té kétij
rajoni.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon:.-Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen qé nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vegori té
relievit dhe t€ klimés s€ tij

? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Né rajoni i Afrikés Nénsahariane format kryesore té
relievit jané ultésirat, luginat, shkretétirat, dhe malet ku
dallohet m. i Kilimanxharos e ai i Kenias.

Lugina e Riftit t€¢ Madh thyerje tektonike , rrafshnalta

e Etiopisé, Pellgu i Kongos ku gjenden 20% e pyjeve
tropikale t& botés.

Hidrografia rrjet i dendur lumor me lumin mé t€ madh té
kétij rajoni Kongo dhe ligenin Viktoria i cili buron nga Nili
i Bardhé.

Klima ekuatoriale, e savanés,tropikale e subtropikale.
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me€suesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 3 e cila
paraget botén e gjall€ té rajonit .

Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj n€ grup.

< Tema mésimore 3.12

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik né Afrikén Nénsahariane

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA SHKALLA: IV | KLASA: VIII
MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika I11. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore 3.12: Popullimi,

Kkultura dhe zhvillimi ekonomik
né Afrikén Nénsahariane

Nxénési/ja

s€ kétij rajoni.

rajoni.

e Dallon tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik
e shpérndarjes hapésinore t€ ekonomisé s€ kétij

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Tregtia e skllevérve

dhe ndikimi kolonial, mozaiku etnik

e Identifikon vegorité e popullimit dhe kulturés dinamika e popullsis€, zhvillimi

ekonomik
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, gytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Afriké€s Nénsahariane._
2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé€ temé&/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t& Afriké€s Nénsahariane.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité kryesore
fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t& Afrikés Nénsahariane.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti t€ pérbashkeét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit té turizmit t€ rajonit t€ Afrikés Nénsahariane.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike t& rajonit t€ Afrikés Nénsahariane.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té rajonit té
Afrikés Nénsahariane._

e Lokalizon né€ harté shtetet e rajonit t€ Afrikés Nénsahariane.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet n€ grup.

6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e CllGSlSC sé dlSkutlmlt té gruplt shoqeror

e Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve té rajonit t& Afrikés
Nénsahariane.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e  Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit t€ rajonit t€ Afrikés Nénsahariane._
e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ rajonit t&€ Afrikés Nénsahariane.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t¢ rajonit t&
Afrikés Nénsahariane.
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2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité e médha fiziko-gjeografike té rajonit
té Afrikés Nénsahariane.
e Pérzgjedh informacionin vleréson dhe diskuton né lidhje me vegorité e rajonit
té Afrikés Nénsahariane.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
Analizon té dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe té
zhvillimit ekonomik t€ rajonit t€ Afrikés Nénsahariane._

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né tema paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Afrika njihet edhe si vendlindja e njerézimit. Gati 2 milioné
vjet mé par€, n€ pjesén lindore té kétij kontinenti u shfagén
geniet e para njerézore, té cilat ndryshonin shumé nga
piképamja anatomike me njeriun e sotém (homo sapiens).
Zbulimet arkeologjike tregojné se rreth 200 000 vite mé
paré, po né Afriké (n€ Etiopi) éshté shfaqur edhe homo
sapiens-i. Bazuar né njohurité tuaja dhe n€ burime té tjera,
paraqitni fakte rreth historisé€ sé€ lindjes sé njerézimit.
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: Zbulimet arkeologjike tregojné se
rreth 200 000 vite mé paré, po né Afriké (né Etiopi) éshté
shfaqur edhe homo sapiens-i. Bazuar né njohurité tuaja dhe
né burime té tiera,paragqitni fakte rreth historisé sé lindjes
S€ njerézimit.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon: -Mé&suesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen qé nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vecori té
popullsisé s€ kétij rajoni?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mg¢suesi/ja vazhdon:

Sundimi i gjat€ colonial kané mdikuar shumé né zhvillimin
social, ekonomik, demografik dhe politik t€ kétij rajoni.
Kufijt€ e sot€m té shteteve Afrikane jané rrjedhojé€ e kufijve
kolonial t& vendosur nga traktet evropiane gjaté viteve
1884-1916 ku né kété rajon u krijuan shtete me grupe
etnike t€ ndryshme. 28% e popullsisé jeton né shtete qé
kané konflikte té armatosura.
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Njihen 6 grupe t€ médha etnike me 25 grupe mé té vogla,
gjuhét qé flasin jan€ gjuha etnike dhe ajo zyrtare.

16% t€ popullsisé s€ pérgjithshme e zén€ evropianét dhe
84% ajo me ngjyré n€ 50 vitet e fundit popullsia Eshté
trefishuar.

66% e pop jeton né zona rurale.

Ky rajon dallohet pér ekzistencén e njé séré sémundjesh
vdekjeprurése si: kolera, malaria, HIV-AIDS.

Zhvillimi i ekonomisé €shté lidhur ngushté me eksportin e
léndéve t€ para dhe me sektorét e bujqésisé dhe blegtorisé.
Ky rajon &éshté I pasur me minerale t€ ¢muara.

b. Ndértimi i njohurive Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

té reja Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 2 e 3

té cila paraqesin pamje t€ zhvillimit t€ ekonomisé sé kétij
rajoni.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2, 3 e 4 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

< Puné praktike 7

Tema: Rajoni i Afrikés Veriore/Azisé Jugperéndimore dhe rajoni i Afrikés
Nénsahariane

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim t€ késaj pune praktike, nxénési/ja:

o pércakton né hart€ rajonin e Afrikés s€ Veriut e t& Azis¢ Jugperéndimore dhe rajonin e
Afrikés Nénsahariane;

« lokalizon (emérton e ngjyros) format kryesore t€ relievit dhe hidrografing e secilit
rajon;

o qarkon dhe emérton gendrat mé t€ rénd€sishme urbane dhe ekonomike té secilit prej
rajoneve;

« vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té rajoneve;

« shfaq kuriozitet pér zhvillimet demografike dhe ekonomike t€ kétyre rajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:
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teksti mésimor, informacione dhe harta t€ siguruara nga interneti apo nga enciklopedi t&
ndryshme, si dhe materiale té tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlas gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné né grupe (diskutim,
shkémbim mendimesh).

Puna pérgatitore:

Pér realizimin e késaj pune praktike, nxénésit duhet t&€ mbéshteten né€ njohurité e marra
pér vecorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e réndésishme urbane e ekonomike té rajonit
té Afrik€s s€ Veriut e té Azis€ Jugperéndimore dhe t€ rajonit t& Afrikés Nénsahariane.
Mésuesi/ja i orienton nxénésit t& hulumtojné dhe t&€ pérzgjedhin nga burime té ndryshme
(internet, enciklopedi, harta etj.) informacione n€ lidhje me vegorité fiziko-gjeografike dhe
gendrat e réndésishme urbane e ekonomike té kétyre rajoneve.

Hapat qé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. Pércaktoni né hartén e ekspozuar né klasé: rajonin e Afrikés s€ Veriut dhe t€ Azisé
Jugperéndimore dhe rajonin e Afrikés Nénsahariane.

2. Qarkoni dhe emértoni né hartén-skic€ nénrajonet q€ p€rbéjné secilin prej tyre.

3. Lokalizoni né€ hartén e ekspozuar né€ klasg€ shtetet e secilit rajon.

4. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skic€ format kryesore t€ relievit (fushat,
kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat etj.) t€ secilit rajon.

5. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ hidrografin€ e secilit prej rajoneve (detet,
ligenet, rrjedhat kryesore lumore etj.).

6. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ gendrat mé t€ réndésishme urbane dhe
ekonomike t€ secilit rajon.

Shénim: Pér realizimin e punés praktike 7, plotéso hartat-skicé 20-23 n€ fund té librit.

< Tema mésimore 3. 13

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Azisé Lindore

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika III. Rajonet e tjera té botés. | Tema mésimore: Pozita gjeografike
dhe kushtet natyrore té Azisé

Lindore.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike dhe
Nxénési/ja rajonizimi; kushtet natyrore t€ rajonit

e Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike t€ Azisé Lindore dhe rolin e saj
né€ marrédhéniet me rajonet e tjera.

e Identifikon dhe interpreton né harté
vegorité fiziko-gjeografike té Azisé€ Lindore.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e  Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t€ Azisé Lindore._
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Azis€ Lindore.
e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.
e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t& kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t€ dhéna.
e Shfrytézon t€ dhénat pér t&€ demonstruar té€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Azis€ Lindore.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (/Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit t&€ Azis€ Lindore.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike té Azisé Lindore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t&€ Azisé
Lindore.

e Lokalizon né harté shtetet né rajomn e A21se Lmdore

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shoqéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve né rajonin e Azisé
Lindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né€ rajonin e Azisé Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike n€ rajonin e Azisé Lindore.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Azisé Lindore dhe perspektivén e zgjidhjes s€ tyre.
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2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike né rajonin
e e Azisé Lindore.
e Pérzgjedh informacionin vler€son dhe diskuton né lidhje me vecgorité né rajonin
e e Azisé Lindore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé té ndryshme té veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon té€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik né rajonin e e Azis€ Lindore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pyjet dhe malet e Kinés jugperéndimore jané quajtur
shpesh “shtépia” e ariut panda, njé nga kafshét mé té
dashura né boté. Pér fat té keq, panda éshté sot njé specie
né zhdukje, pavarésisht fushatave t€ shumta né mbrojtje

té saj. Cfaré dini pér két€ kafshé, habitatin natyror dhe
faktorét qé kércénojné jetén e saj?

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
mésimit né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén fiziko-
gjeografike té paraqitur né klasé pozitén gjeografike té kétij
rajoni.

Nx&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vecori té
relievit dhe t€ klimés s€ tij? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Azis€ Lindore pérfshin pjesén kontinentale dhe até
ishullore né lindje t€ kontinentit aziatik.

Ky rajon ka njé ndarje fiziko-gjeografike si mé poshtg:
Pllaja e Tibetit

Harku i gjeré me rrafshnalta e vargmale t€ uléta

Hapésira e fushave t€ gjera bregdetare

Shelfi continental

Ishujt e Japonisé

Klima dallohen dy zona klimatike klima e brendshme
kontinentale dhe klima musonike e lindjes.

Hidrografia prurje t€ m€dha ujore t€ ngurta q€ shkaktojné
pérmbytje, lumenjté mé t€ médhenjté jané: Huanhe, Jance e
Sikjang.
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Bota e gjallg, flora e fauna ndryshon sipas zonave
klimatike, ka pyje konifere gjethegjeré e bimési t& pérzier.
Specie té rralla g€ kércénohen nga zhdukja si: ariu panda
,lejleku kurorékuqgé.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

b. Ndértimi i njohurive Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 1 e 2 ¢
té reja cila paraqet vecorité fiziko-gjeografike té rajonit t€ Azisé
Lindore.
Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre..
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 3.11

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik né Aziné Lindore

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI |1V

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore: Popullimi, kultura
dhe zhvillimi ekonomik né Aziné

Lindore
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyge: Kultura dhe popullimi i
Nxénési/ja hershém, vegorité e popullimit t€ sotém,
o Identifikon tiparet e popullimit dhe modeli kinez dhe japonez i zhvillimit
kulturés s€ kétij rajoni. ekonomik.

e Dallon tiparet kryesore t€ zhvillimit
ekonomik e shpérndarjes hapésinore té
ekonomisé s€ kétij rajoni.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.
e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve té Azisé Lindore.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Azisé Lindore.
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e Pérdor hartat pér t€ interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t&€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryté€zon pér realizimin e detyrave t€ dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit t€ Azisé Lindore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti t€ pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit t& Azis€ Lindore.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ Azis€ Lindore.

Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t& Azisé
Lindore.
e Lokalizon né harté shtetet n€ rajonin e Azis€ Lindore.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve né€ rajonin e Azisé
Lindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné€ si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Azis€ Lindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike né rajonin e e Azis€ Lindore.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né€ rajonin e
Azisé Lindore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit.
e Identifikon dhe interpreton né harté nj€sité e médha fiziko-gjeografike n€ rajonin
e e Azisé Lindore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité n€ rajonin
e e Azisé Lindore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik n€ rajonin e e Azisé Lindore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, m€suesi/ja bazohet né€ njohurité e marra
njohurité e méparshme | nga nxénésit n€ temat paraardhése.
té nxénésve
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Kina, Japonia dhe Koreja e Jugut jané tri vende t€ Azisé
Lindore, té cilat konkurrojné dhe mbizotérojné né€ tregun
botéror, sidomos pér produktet dhe teknologjiné e avancuar.
Bazuar né€ njohurit€ tuaja dhe informacionet e marra nga
burime t€ ndryshme, evidentoni disa prej produkteve t&
teknologjis€ s€ larté€ qé prodhohen prej tyre dhe g€ tregtohen
edhe n€ vendin toné.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit né
tekst: Diskutojmé: Sipas njohurive gé keni, evidentoni disa
nga kulturat e hershme té kétij rajoni ?

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Meésuesi/ja vazhdon: - Mé&suesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Si paragitet popullimi i
sotém né két€ rajon? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

NEé rajonin e Azisé lindore vendet e kétij rajoni i kané zhvilluar
kulturat n€ ményr€ t€ pavarur nga njéri-tjetri.

Gjurmét mé té hershme gjenden n€ King ku ishin t€ vendosur
pérgjaté lugin€s sé lumit Huanhe.

Kina njihej nga grekét e romakét si vendi prej nga vinte
méndafshi.

Themeluesi i dinastis€ sé par€ japoneze ishte popullsia Jamato.
21.94% t& popullsisé botérore, dendésia mesatare 147 b/

km2, mosha mesatare 38.2 vjeg¢ dhe 60.9% e popullsisé éshté
urbane. Ritmi 1 rritjes natyrore ka ardhur duke u ulur politika
njé€ fémijé pér familje.

Modeli kinez e japonez i zhvillimit t& ekonomisé.

Kina prodhuesi i réndésishém i mallrave né tregun botéror.
Japonia si rezultat 1 zbatimit t€ teknologjisé s€ pérparuar ka njé
ekonomi shumé t¢ zhvilluar.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢ésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 4, 5 ¢ 7 té
cila paraget degét kryesore t€ ekonomisg sé rajonit dhe grafikét
¢ parametrave t€ popullsisé.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né grup
Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 , 3
dhe 5 té tekstit, né rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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< Tema mésimore 3. 15

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Azisé Juglindore

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI | IV
Néntematika III. Rajonet e tjera té botés. | Tema mésimore: Pozita gjeografike
dhe kushtet natyrore té Azisé
Juglindore
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: pozita gjeografike, kushtet
Nxénési/ja: natyrore t€ rajonit.
e Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike t& Azis€ Juglindore dhe rolin e
saj né marrédhéniet me rajonet e tjera.
¢ Identifikon dhe interpreton né harté
vecorité fiziko-gjeografike té Azisé
Juglindore.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén q¢ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t€ Azisé Juglindore._

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Azis€ Juglindore.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike, ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson rénd€siné€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta té ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vegorité

kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit té Azisé

Juglindore.

4. Kompetenca pér jetén
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit t€ Azis€ Juglindore.

Identifikon, eksploron potencialet turistike t& Azis€ Juglindore.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale té Azisé
Juglindore.

sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
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e Lokalizon né harté¢ shtetet né rajomn e Azisé€ Juglindore.

e Ndan mendimet né grup.

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorité e vendeve né rajonin e Azisé
Juglindore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e  Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Azisé Juglindore.
e Identifikon, eksploron potencialet turistike né€ rajonin e e Azis€ Juglindore.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin ¢
Azisé Juglindore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté nj€sité e médha fiziko-gjeografike n€ rajonin
e ¢ Azis€ Juglindore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité né rajonin
e ¢ Azis€ Juglindore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik né rajonin e Azisé€ Juglindore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime t€ ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Rajoni i Azis€ Juglindore €shté hapésira ku relievi malor
ndé€rthuret me fusha pjellore dhe kodra t€ modeluara

me tarraca. Aty gjenden toka vullkanike, brigje detare

t€ rrudhosura e ishuj t€ shp€rdarg, si dhe lugina e delta
pjellore. Véshtroni hartén fiziko-gjeografike dhe pércaktoni
vendndodhjen gjeografike dhe format e relievit t€ kétij rajoni.
Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit né
tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén fiziko-gjeografike té
paragqitur né klasé pozitén gjeografike té kétij rajoni.
Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢suesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen gé nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vecori t&
relievit dhe t€ klimés s€ tij? Jepni nga njé shembull.
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Azis€ Juglindore €shté njé€ rajon i copézuar, i cili
pérbéhet nga gad. i Indokinés dhe arkipelagu i ishujve té
Pagésorit.

Kushtet natyrore format e relievit té kétij rajoni jané
rezultat i ndarjes s€ Indisé nga pllaka tektonike afrikane
dhe i pérplasjes s€ saj me pllakén euroaziatike, ky reliev
pérbéhet nga male e rrafshnalta gjithashtu ndodhin qindra
térmete e vullkane sidomos né ishujt e Javés, Sumatrés dhe
Filipine.

Hidrografia rrjet I dendur lumor ku lumi kryesor €shté
Mekongu mé pas vjen Cao praja, Lumi i Zi e Lumi i Kug.
Klima tropikale me temperatura t& larta, fenomeni El Ninjo
i cili sjell thatési t€ madhe.

Bota e gjallé shuméllojshmeéri t€ florés e faunés ku kemi
ndérthurje té botés sé gjallé kontinentale aziatike me até
ishullore.

Hapi I1: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 1 e 3 ¢
cila paraqet vegorité fiziko-gjeografike té rajonit té Azisé
Juglindore dhe paraqitjen grafike t€ fenomenit El Ninjo.
Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojn€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 3. 16

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik né Aziné Juglindore

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI | IV
Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore: Popullimi, kultura
dhe zhvillimi ekonomik né Aziné
Juglindore
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullimi dhe kultura
Nxénési/ja e hershme e rajonit, shpérndarja e
e Identifikon vegorité e popullimit dhe popullsisé, zhvillimi ekonomik.
kulturés s€ kétij rajoni.
e Dallon tiparet kryesore t€ modelit t&
zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né

ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorit€ kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t€ Azisé Juglindore._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé€ temé&/problem té€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Azisé€ Juglindore.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t& kuptuarit e koncepteve: vecorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Azis€
Juglindore.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh. disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit té turizmit t€ Azis€ Juglindore.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ Azis€ Juglindore.

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t& Azisé
Juglindore.

e [okalizon né€ harté shtetet né rajonin e Azis€ Juglindore.

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré€ elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vecorité e vendeve né rajonin e Azisé
Juglindore

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Azis€ Juglindore
e Identifikon, eksploron potencialet turistike né rajonin e e Azis€ Juglindore.
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e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Azisé Juglindore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité e médha fiziko-gjeografike né
rajonin e e Azis€ Juglindore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité n€ rajonin
e e Azisé Juglindore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik né rajonin e e Azis¢ Juglindore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né temat paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Bazuar né€ njohurité e marra pér pozitén gjeografike dhe
kushtet natyrore té Azis€ Juglindore, vlerésoni rolin e tyre
né€ zhvillimin ekonomik té kétij rajoni.

Veprimet né situaté

Hapi I : Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit
né tekst: Diskutojmé: «“ Si éshté paraqitur popullimi i
kétij rajoni.”

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné,....

Me¢ésuesi/ja vazhdon:.-Mé&suesja u drejtohet nxénésve me

b. Ndértimi i njohurive pyetjen gé nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vegori té
té reja popullsisé sé AziséJuglindore?

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ....

Me¢ésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Azis€ Juglindore né popullimin e tij ka patur dy
val€ t€ médha migratore t€ popullsisé t€ ndara né kohé.
Vala e paré ajo austral-melaneziane ishin grupe gjuetarésh
ndérsa vala e dyt€ austroneziane grupe fermerésh e
lundértarésh. Ndikimi fetar ka t€ b&jé me hinduizmin,
budizmin, islamizmin, kristianizmin.

N¢ kété rajon jeton m€ shumé se gjysmé miliard banoré me
dendési 148b/km2, 62% e popullsis€ jeton n€ zonat rurale
prané brigjeve detare e zonat fushore. Mosha mesatare e
popullsisé €shté 29,1 vjec.

Zhvillimi I ekonomis€, bujgésia sektor mjaft i réndésishém
dallohet pér eksportin e orizit, kaugukut et;.

Singapori, Malajzia e Tajlanda vende t& zhvilluara
industriale, ndérsa turizmi shihet si mundési pér zhvillimin
ekonomik.
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Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t& vézhgojné figurat 4, 5 e 6
té cilat paraqesin dukurit€ sociale e ekonomike té rajonit té
Azis€ Juglindore.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote™.

Prezantimi dhe Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre: shpjegon pse gjeografét krijojné dhe pérdorin
té arritura rajonet si koncepte organizuese dhe japin modele.
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés

individuale dhe t€ asaj n€ grup.

< Puné praktike 8

Tema: Rajoni i Azisé Lindore dhe rajoni i Azisé Juglindore

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim t€ k&saj pune praktike, nxénési/ja:

o  pércakton né harté rajonin e Azis€ Lindore dhe rajonin e Azisé Juglindore;

» lokalizon (emérton e ngjyros) format kryesore té relievit dhe hidrografing e secilit
rajon;

o qarkon dhe emérton gendrat mé t€ rénd€sishme urbane dhe ekonomike té secilit prej
rajoneve;

o vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té rajoneve;

» shfaq kuriozitet pér zhvillimet demografike dhe ekonomike té kétyre rajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:
teksti mésimor, informacione dhe harta té siguruara nga interneti ose nga enciklopedi t&
ndryshme, si dhe materiale t€ tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlas gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné n€ grupe (diskutim,
shkémbim mendimesh).

Puna pérgatitore:

Pér realizimin e késaj pune praktike, nxénésit duhet t€ bazohen né njohurit€ e marra nga
teksti mésimor, pér: vecorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e rénd€sishme urbane dhe
ekonomike t€ rajonit t€ Azis€ Lindore dhe t€ rajonit t€ Azisé Juglindore.
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Nxé&nésit hulumtojné dhe pérzgjedhin nga burime té€ ndryshme (internet, enciklopedi, harta
etj.) informacione rreth vegorive fiziko-gjeografike dhe gendrave té€ réndé€sishme urbane e
ekonomike t€ kétyre rajoneve.

Hapat qé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. Pércaktoni né hartén e ekspozuar né klasé: rajonin e Azis€ Lindore dhe rajonin e Azis€
Juglindore.

2. Qarkoni dhe emértoni né hartén-skic€ nénrajonet g€ pérbéjné secilin prej tyre.

3. Lokalizoni né hartén e ekspozuar né klasé shtetet e secilit rajon.

4. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni n€ hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat,
kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat etj.) té secilit rajon.

5. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ hidrografiné e secilit prej rajoneve (detet,
ligenet, rrjedhat kryesore t€ lumenjve etj.).

6. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skicé qendrat mé t€ réndésishme urbane dhe
ekonomike t¢€ secilit rajon.

Shénim: Pér realizimin e punés praktike 8, plotéso hartat-skicé 24-27 né fund t& librit.

< Tema mésimore 3. 17

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Azisé Jugore.

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI | IV

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. | Tema mésimore: Pozita gjeografike
dhe kushtet natyrore té Azisé Jugore

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: pozita gjeografike, kushtet

Nxénési/ja natyrore t€ rajonit

e [nterpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike té Azisé Jugore dhe rolin e saj
né marrédhéniet me rajonet e tjera.

e Identifikon dhe interpreton né harté
vegcorité fiziko-gjeografike té€ Azisé Jugore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e  Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.
e  Shpreh mendimin e vet pér: vegorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike té rajoneve t€ Azis€ Jugore._
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Krijuese)
e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé€ temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike té rajonit t€ Azisé Jugore.
Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.
e Ndérton argumente, p,sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike té kétyre
rajoneve dhe vler€son réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.
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3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t€ dhéna.
e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve: vecorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t€ Azis€ Jugore.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit té turizmit t€ Azis€ Jugore.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike t€ Azis€ Jugore.

Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t& Azisé
Jugore.
e Lokalizon né€ harté shtetet né rajonin e Azis€ Jugore.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né€ grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ diskutimit t€ grupit shoqéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin ¢ marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité€ e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vecorité e vendeve né€ rajonin e Azisé
Jugore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
¢ Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore g€ vijné€ si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Azis€ Jugore.
¢ Identifikon, eksploron potencialet turistike né rajonin e Azis€ Jugore.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né€ rajonin e
Azisé Jugore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté nj€sité e médha fiziko-gjeografike n€ rajonin
e e Azis€ Jugore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité n€ rajonin
e e Azis€ Jugore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik n€ rajonin e Azis€ Jugore.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té€ ndryshme.
té nxénésve
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b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Dimé g€ Himalajet jané malet mé té larta n€ boté. Bazuar
né€ njohurité tuaja dhe né hartén fiziko-gjeografike t&
paragqitur né klas€, pércaktoni shtrirjen gjeografike t€ tyre
dhe pérshkruani disa vecori.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
mésimit né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén fiziko-
gjeografike té paraqitur né klasé pozitén gjeografike té kétij
rajoni.

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Me¢ésuesi/ja vazhdon: -Mé&suesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vecori té
relievit dhe t€ klimés sé tij.

Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Me¢ésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Azis€ Jugore quhet ndryshe dhe Nénkontinenti
Indian kushtet natyrore t€ tij jan€ si mé& poshté:

M. Himalaje male t€ reja vazhdimisht pésojné 1€vizje
tektonike ngritése,

M.Hindokush, dy vargjet malore Gatet Peréndimore dhe
Gatet Lindore

Basenet lumore t€ Indit e Gangut qé krijojné fushén Indo-
Gangut.

Pllaja e Dekanit.

Klima éshté musonike e dallohet pér kontraste midis dimrit
€ Veres.

Hidrografia tre lumenjté mé t€ médhenj : Indi, Gangu dhe
Brahmaputra.

Bota e gjallé shuméllojshméri t€ florés e faunés ,
karakteristiké e kétij rajoni éshté rritja e shumé biméve
mjekésore e kafshé té rralla.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢ésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 1 e 3 e
cila paraqet vegorité fiziko-gjeografike té rajonit té Azisé
Jugore dhe ndikimin e musoneve né€ klimén e kétij rajoni.
Hapi IIT: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2
dhe 3 t& tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.
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Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.

té arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 3. 18

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik né Aziné Jugore

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI v
Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore: Popullimi,

Kkultura dhe zhvillimi ekonomik né
Aziné Jugore

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullimi dhe kultura e
Nxénési/ja: hershme, ndikimi evropian né rajon,
e Identifikon vecorité e popullimit dhe kulturés | dinamika dhe popullimi i sotém,

s€ kétij rajoni. vecorité e zhvillimit ekonomik.

e Dallon tiparet kryesore té zhvillimit
ekonomik e shpérndarjes hapésinore té
ekonomisé s€ kétij rajoni.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me

revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén qé trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike té rajoneve t€ Azisé Jugore._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit t€ Azisé Jugore.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vecorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh., mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson réndésin€ e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar té kuptuarit € koncepteve: vecorité kryesore
fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit t& Azis€ Jugore.
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
ményré produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit t&€ Azis€ Jugore.

Identifikon, eksploron potencialet turistike t& Azis€ Jugore.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Azisé
Jugore.
e Lokalizon né harté shtetet né rajonin e Azisé Jugore.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet n€ grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€¢ diskutimit t€ grupit shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né€ lidhje me vegorité e vendeve né rajonin e Azisé
Jugore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasojé e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Azisé Jugore.
Identifikon, eksploron potencialet turistike né rajonin e e Azisé€ Jugore.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Azisé Jugore dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ nj€sité e médha fiziko-gjeografike n€ rajonin
e Azisé Jugore.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité n€ rajonin
e Azisé Jugore.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik né rajonin e Azisé Jugore.

a. Lidhja e temés me Pér té realizuar két€, mésuesi/ja bazohet n€ njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né temat paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Néné Tereza €shté e njohur né gjithé botén pér
pérkushtimin dhe ndihmén e saj ndaj njerézve né nevojé.
Pjesén mé t€ madhe t€ punés s€ saj bamirése e kreu né
Kalkuta t€ Indis€, prej nga mori edhe emrin “Néné Tereza e
Kalkutés”. Cfaré

dini pér veprimtaring e saj né Indi? Me ¢faré problemesh
pérballej popullsia e Indisé e asaj periudhe? Po sot?
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Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té€ mé&simit
né tekst: Diskutojmé: Cfaré dini pér veprimtariné e saj né
Indi? Me c¢faré problemesh pérballej popullsia e Indisé e
asaj periudhe? Po sot?

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vegori t&
popullsis€ sé kétij rajoni?

b. Ndértimi i njohurive Jepni nga njé shembull.

té reja - Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Azis€ Jugore dallon pér njé popullim té hershém
rreth 4500 vite mé paré kryesisht pérgjaté Indit. Ndérthurja
e qytetérimeve vendase me kulturén ariane krijoj
hinduizmin klasik, gjuha hindi gjuhé zyrtare e pjesés
veriore té rajonit.

Ndikimi evropian kryesisht Britania e Madhe 1750 , India
ka statusin e shtetit demokratik e shképutjen e ndarjes sé
shoqérisé né€ kastra.

Popullimi njé nga rajonet mé t€ populluara 289 banoré¢ /
km?, 34.3% e popullsisé &shté urbane, rritje e shpejté e
popullsis€, mosha mesatare éshté 26,4 vjeg.

Zhvillimi ekonomik , India vendi 1 kontrasteve ekonomike.
bujqgésia sektori bazé i ekonomis€ ku 60% e popullsisé
merret me t&, kultura kryesore €shté orizi.

Sektori bankar, né ndértimtari, turiz€ém, prodhimin e naftés
etj.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 4 e 5 té
cilat paraqesin shpérndarjen e popullsisé né rajon dhe disa
degét kryesore te ekonomisé sé Azisé€ Jugore.

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

N¢ vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet e tyre.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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< Tema mésimore 3. 19

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Australisé dhe té Ogeanisé.

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA SHKALLA: | KLASA:

MJEDISI GJEOGRAFI IV VIII

Néntematika II1. Rajonet e tjera té botés. Tema mésimore: Pozita
gjeografike dhe kushtet
natyrore té Australisé dhe té
Ogeanisé

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Nxénési/ | Fjalét kyce: pozita gjeografike

ja: e rajonit, kushtet natyrore

e Interpreton me ndihmén e hartés, pozitén
gjeografike t& Australisé dhe t€ Ogeanis€ dhe rolin e
saj né marrédhéniet me rajonet e tjera.

¢ Identifikon dhe interpreton né harté vegorité fiziko-
gjeografike t& Australisé dhe t&€ Ogeanisé.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose

shkencore, enciklopedi me temat ndérkurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi,
qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén q¢ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t€ Australisé dhe t€ Oqgeanisé._

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vegorité fiziko-gjeografike t€ rajonit Australisé dhe t€ Ogeanisé.

e Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vleréson rénd€siné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave t€ dhéna.

Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit € koncepteve: vegorité kryesore
fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike té rajonit Australisé dhe t&€ Oqeanisé.
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né
ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti t& pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore q&
vijné si pasojé e zhvillimit t€ turizmit Australisé dhe t€ Oqgeanisé.

Identifikon, eksploron potencialet turistike Australisé dhe té€ Oqeanisé.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t€ Australisé
dhe t€ Ogeanisé.

e [okalizon né harté¢ shtetet né rajonin e Australisé dhe t€ Ogeanisé.
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5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
e Kontribuon né rritjen e cil€sis€ s€ diskutimit t& grupit shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve t€ shkruara) mbi rajonet dhe vegorité e tyre.
e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vegorit€ e vendeve né rajonin e Australisé
dhe t& Ogeanisé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
¢ Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit né€ rajonin e Australisé dhe t€ Oqgeanisé. Identifikon, eksploron
potencialet turistike n€ rajonin e Australis€ dhe t&€ Oqgeanisé.
e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né rajonin e
Australis€ dhe té& Oqeanis€ dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né harté njésité e médha fiziko-gjeografike né rajonin
e Australis€ dhe t€ Ogeanisé.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né lidhje me vegorité né rajonin
e Australis€ dhe t€ Ogeanisé.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t&€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&
zhvillimit ekonomik né rajonin e Australisé dhe t€ Ogeanisé.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit nga burime té ndryshme.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Rajoni i Australis€ dhe i Oqeanisé éshté njé hapésiré
interesante pér botén e gjallé qé rritet né t&é. Bazuar né
informacionet q€ keni marré nga burime t€ ndryshme
(dokumentaré, enciklopedi, revista etj.), a mund té
evidentoni disa vegori té bimésisé dhe té botés shtazore té
kétij rajoni?

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té

mésimit né tekst: Diskutojmé: Pércaktoni né hartén fiziko-
gjeografike té paragqitur né klasé pozitén gjeografike té kétij
rajoni.

Nxénésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vegori t&
relievit dhe t€ klimés s€ tij
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Jepni nga nj€ shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Meésuesi/ja vazhdon:

Rajoni i Australisé e Oqeanisé shtrihet né Pagésorin Jugor
né t& béjné pjesé: Australia, Zelandae Re e njé€ séré€ ishujsh
té vegjél t€ cilét jané krijuar si rezultat i 1évizjes sé€ pllakave
tektonike.

Relieve &shté kryesisht malor ka edhe sipérfage fushore e
shkretinore.

Klima ky rajon shtrihet n€ gjerésité tropikale dhe
subtropikale t€ Oqgeanit Pagésor , t€ gjitha zonat e banuara
b. Ndértimi i njohurive té rajonit kané klimé t€ buté gjaté gjithé vitit.

té reja Hidrografia rrjeti i lumenjve Darling dhe Murre;j.

Flora e fauna ky rajon dallohet pér karakterin unik té botés
sé€ gjallé e pranin€ e shumé specieve endemike.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ vézhgojné figurén 1 e

4 e cila paraqet vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit té
Australisé e Oqgeanis€ dhe hartén e zonave klimatike té kétij
rajoni.

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1
dhe 2 té tekstit, né rubrikén ‘“Radha jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné€ dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.

< Tema mésimore 3.20

Popullimi, kultura dhe zhvillimi ekonomik né Australi dhe Ogeani

FUSHA: SHOQERIA LENDA SHKALLA: IV | KLASA: VIII
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika III. Rajonet e tjera té botés. | Tema mésimore: Popullimi, kultura
dhe zhvillimi ekonomik né Australi

dhe Ogeani
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce:popullimi i hershém i
Nxénési/ja: rajonit, dinamika dhe popullimi i sotém,
o Identifikon vegorité e popullimit dhe vecorité€ e zhvillimit ekonomik

kulturés s€ kétij rajoni.

e Dallon tiparet kryesore t& zhvillimit
ekonomik e shpérndarjes hapésinore té
ekonomisé s€ kétij rajoni.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, | Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér tematikén g€ trajtohet.

e Shpreh mendimin e vet pér: vecorité kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe
ekonomike t€ rajoneve t€ Australisé dhe t€ Ogeanisé._

2. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé
debati mbi: vecorité fiziko-gjeografike t€ rajonit Australisé dhe té Oqgeanisé.

e  Pérdor hartat pér té interpretuar vegorité fizike,ekonomike e social-kulturore.

e Ndérton argumente, p.sh. mbi perspektivén ekonomike e demografike t€ kétyre
rajoneve dhe vler€son réndésiné e ndérveprimimit midis tyre.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, harta t€ ndryshme,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfryt€zon pér realizimin e detyrave t&
dhéna.

e Shfrytézon t&€ dhénat pér t€ demonstruar té kuptuarit e koncepteve: vecorité
kryesore fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike t€ rajonit Australis€ dhe té
Ogeanisé.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét si p.sh., disa nga pasojat ekonomike dhe mjedisore qé
vijné si pasojé e zhvillimit té turizmit Australis€ dhe t€ Ogeanisé.

e Identifikon, eksploron potencialet turistike Australis€ dhe t€ Oqeanisé.
Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale t& Australis€
dhe t€ Ogeanisé.

e Lokalizon né€ harté shtetet né rajonin e Australis€ dhe t€ Ogeanisé.

S. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet n€ grup.

6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e Cll€SlSC sé dlskutlmlt té gruplt shoqeror

e Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes
internetit apo materialeve té shkruara) mbi rajonet dhe vegorité€ e tyre.

e Pérzgjedh informacionin né lidhje me vecorité e vendeve né rajonin e Australisé
dhe t€ Ogeanisé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e  Hulumton mbi pasojat ekonomike dhe mjedisore qé vijné si pasoj€ e zhvillimit
té turizmit né rajonin e Australisé dhe t& Oqeanisé. Identifikon, eksploron
potencialet turistike né rajonin e Australisé¢ dhe t& Ogeanisé.

219



Libér pér mésuesin

e Identifikon dhe ndan ide pér disa nga problemet e sotme rajonale né€ rajonin e
Australis€ dhe t& Oqeanis€ dhe perspektivén e zgjidhjes sé tyre.
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Identifikon dhe interpreton né hart€ njésité e médha fiziko-gjeografike né rajonin
e ¢ Australisé dhe té Ogeanis€.
e Pérzgjedh informacionin vleré€son dhe diskuton né€ lidhje me vegorité n€ rajonin
e Australis€ dhe t€ Ogeanisé.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési identifikon rrugé t&€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.
e Analizon t&€ dhéna dhe nxjerr pérfundime pér dinamikén e popullimit dhe t&€
zhvillimit ekonomik né rajonin e Australisé dhe t€ Ogeanisé.

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar kété, mésuesi/ja bazohet né njohurité e
njohurité e méparshme | marra nga nxénésit né tema paraardhése.
té nxénésve

Situata e té vepruarit

Pozita gjeografike dhe relievi kané ndikuar shumé né
popullimin e rajonit t€ Australisé dhe t&€ Ogeanis€. Sipas
informacioneve g€ keni marré nga burime t€ ndryshme,
¢faré dini rreth popullimit mé t€ hershém té€ rajonit apo
rreth ndikimeve t€ kolonizimit evropian?

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim

té mesimit né tekst: Diskutojmé: Cfaré dini rreth
popullimit mé té hershém té rajonit apo rreth ndikimeve té
kolonizimitevropian?

Nxé&nésit pérshkruajné, pérkufizojné...

Mésuesi/ja vazhdon: -Mésuesja u drejtohet nxénésve me
pyetjen g€ nxit brainstorming-un: Evidentoni disa vegori t&
popullsisé sé kétij rajoni?

Jepni nga njé€ shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...

Mésuesi/ja vazhdon:

Banorét e hershém ishin aborigjenét e mé pas melanezianét
té cilét dalloheshin pér 1€kurén e errét. Evropianét e paré qé
zbarkuan n€ Mikronezi ishin t& udhéhequr nga Magelani,
mé pas spanjollét e mé voné britanikét té cilét sollén t&
dénuarit né Australi. Zelanda e Re banohej nga maorét.

Ky rajon sot ka njé popullsi prej 40 milion banoré, dallohet
rritja e shpejté e popullsisé dhe mosha e re e saj.

Australia e Zelanda e Re ka pérqindje t€ larté t& popullsisé
qytetare.

Zhvillimi ekonomik &shté i mbéshtetur né shfrytézimin e
burimeve natyrore e zhvillimin e bujqésisé.

Australia eksportuesja mé e madhe né boté e qymyrit
booksideve dhe e leshit.
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Zelanda e Re produktet blegtorale, prodhimet e detit dhe
materialet drusore.

Turizmi sektor n€ zhvillim.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja orienton nxénésit t& vézhgojné figurén 3 e

4 t€ cilat paraqgesin popullsin€ e vendeve té rajonit dhe
dendésiné mesatare.

Hapi I1I: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/Puné né
grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,
b. Ndértimi i njohurive 2 dhe 3 té tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”.

té reja

Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/
demonstrimi i rezultateve | gjetjet ¢ tyre.
té arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.
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Puné praktike 9
Tema: Rajoni i Azisé Jugore dhe rajoni i Australisé dhe i Ogeanisé
Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:
o  pércakton né harté rajonin e Azis€ Jugore dhe rajonin e Australisé dhe Oqeanisé;
o lokalizon, emé&rton e ngjyros format kryesore té relievit dhe t€ hidrografis€ s€ secilit
rajon;
o qarkon dhe emérton gendrat mé t€ rénd€sishme urbane dhe ekonomike té secilit prej
rajoneve;
o vleréson dhe respekton diversitetin fizik, social, kulturor dhe ekonomik té rajoneve;
» shfaq kuriozitet pér zhvillimet demografike dhe ekonomike té kétyre rajoneve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:
teksti mésimor, materiale teorike dhe harta t€ siguruara nga interneti apo enciklopedi t&
ndryshme, si dhe materiale té tjera té rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlas gjeografik, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€), puné n€ grupe (diskutim,
shkémbim mendimesh).

Puna pérgatitore:

Pérsériten njohurit€ e marra mbi: vecorité fiziko-gjeografike dhe gendrat e réndésishme
urbane e ekonomike té rajonit té Azis€ Jugore dhe t€ rajonit t& Australis€ dhe Ogeanisé.

Pérzgjidhen, diskutohen dhe interpretohen informacione né lidhje me vegorité fiziko-
gjeografike dhe gendrat e réndésishme urbane dhe ekonomike té€ kétyre rajoneve, nga
burime t& ndryshme (internet, enciklopedi, harta, CD, fotografi, video etj.).

Hapat qé do té ndigen gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

1. P&rcaktoni né hartén t€ ekspozuar né klas€: rajonin e Azis€ Jugore dhe rajonin e
Australis€ dhe Ogeanisé.

2. Qarkoni dhe emértoni né hartén-skic€ nénrajonet g€ pérbéjné secilin prej tyre.

3. Lokalizoni né hartén t€ ekspozuar né klas€ shtetet e secilit prej rajoneve.

4. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té relievit
(fushat, kodrat, malet, rrafshnaltat, pllajat, shkretétirat, gropat etj.) té secilit rajon.

5. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ hidrografiné e secilit prej rajoneve (detet,
ligenet, rrjedhat kryesore lumore etj.).

6. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skic€ gendrat mé té€ réndésishme urbane dhe
ekonomike t€ secilit prej rajoneve.
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Shénim: Pér realizimin e punés praktike 9, plot€so hartat-skicé 28-31 né fund té librit.

Pérséritja IV
Rajonet e tjera té botés

(Afrika Veriore dhe Azia Jugperéndimore, Afrika Nénsahariane, Azia Lindore,
Azia Juglindore, Azia Jugore, Australia dhe Ogeania)

1. E vérteté apo e gabuar?

- Rajoni 1 Azis€ Jugore ka dalje né Ogeanin Atlantik. VG
- Rajoni i Afrikés Veriore dhe i Azisé Jugperéndimore éshté hapésira e rezervave mé té
médha té naft€s n€ boté. VG
- Né relievin e rajonit té Azis€ Juglindore mbizotérojné ult€sirat e shumta. VG
- Rajoni i Australisé dhe i Ogeanisé éshté 1 pérbéré nga shumé ishuj té Pagésorit Jugor.
VG
- Kina dhe Japonia jan€ dy vende té Azis€ Lindore, t€ cilat mbizotérojné né tregun
botéror pér prodhimin e pajisjeve t€ teknologjisé sé larté. VG
- Gjurmét e popullimit mé té hershém té planetit jan€ gjetur né rajonin e Amerikés s€
Mesme. VG

2. Pércakto né hartén e ekspozuar né klasé dhe vleréso vendndodhjen gjeografike té
rajonit té:

* Afrikés Veriore dhe té Azisé Jugperéndimore;

» Afrikés Nénsahariane;

» Azisé Lindore;

* Azisé Juglindore;

» Azisé Jugore;

« Australisé dhe Ogeanisé.

3. Identifiko nénrajonet pérbérése dhe evidento tiparet dalluese t€ relievit, klimés,
hidrografis€ dhe botés sé gjallé té rajonit té:

« Afrikés Veriore dhe t€ Azis€ Jugperéndimore;

» Afrikés Nénsahariane;

» Azisé Lindore;

* Azisé Juglindore;

» Azisé Jugore;

« Australisé dhe Ogeanisé.

4. Diskuto rreth pyetjeve té méposhtme.

a) Cilat jané vegorité e popullimit dhe té kulturés sé hershme t€ rajonit té:
« Afrikés Veriore dhe t€ Azis€ Jugperéndimore;

» Afrikés Nénsahariane;

» Azisé Lindore

* Azisé Juglindore;

» Azisé Jugore;

« Australisé dhe Ogeanisé.
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b) Si paraqiten shpérndarja dhe dinamika e popullsisé€ né rajonin e:
« Afrikés Veriore dhe t€ Azisé Jugperéndimore;
» Afrikés Nénsahariane;
» Azisé Lindore;
o Azisé Juglindore;
* Azis€ Jugore;
« Australisé dhe Oqeanisé.

¢) Cilat jang tiparet e zhvillimit ekonomik té:

« Afrikés Veriore dhe t€ Azisé Jugperéndimore;
» Afrikés Nénsahariane;

» Azisé Lindore;

* Azis€ Juglindore;

* Azis€ Jugore;

« Australisé dhe Oqeanisé.

5 Krahaso tiparet fizike dhe humane t€ rajoneve t€: Afrikés Veriore dhe té Azisé
Jugperéndimore; Afrikés Nénsahariane; Azisé Lindore; Azisé€ Juglindore; Azis€ Jugore;
Australis€ dhe Oqeanisé. a. Evidento t&€ pérbashkétat dhe dallimet midis tyre.

b. Veco njé ose disa prej vecorive dalluese qé€ e identifikojné secilin rajon dhe plotéso
me to tabelén e méposhtme.

Rajonet Vecori dalluese qé e identifikon secilin prej rajoneve

Afrika Veriore dhe Azia
Jugperéndimore

Afrika Nénsaharjane

Azia Lindore

Azia Juglindore

Azia Jugore

Australi Ogeania

Testim IV
Rajonet e tjera té botés

(Afrika Veriore dhe Azia Jugperéndimore, Afrika Nénsahariane, Azia Lindore,
Azia Juglindore, Azia Jugore, Australia dhe Ogeania)

Grupi A

1. E vérteté apo e gabuar?

- Rajoni i Australisé dhe i Ogeanisé ka dalje t€ gjeré né Ogeanin Atlantik. VG

- Rajoni i Afrik&€s Veriore dhe 1 Azis€ Jugperéndimore €shté hapésira e rezervave mé té
médha t€ naftés n€ boté. VG

- Né relievin e rajonit t€ Azisé Juglindore mbizotérojné Himalajet. VG
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- Rajoni 1 Afrikés Veriore dhe i Azisé Jugperéndimore ka dalje té gjeré né Paqésorin

Jugor. VG
- Gjurmét e popullimit mé t€ hershém t€ planetit jané gjetur n€ rajonin e Afrikés

Nénsaharjane. VG
- Kina dhe Japonia mbizotérojné né tregun botéror pér prodhimin e pajisjeve t&

teknologjisé sé larté. VG

2. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t€ Azisé Lindore:

3. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t& Afrikés Veriore dhe té
Azis€ Jugperéndimore:

4. Evidento tiparet dalluese té relievit dhe t€ klimés sé Afrikés Nénsaharjane:

5. Analizo zhvillimi ekonomik té Azisé Lindore:

6. Krahaso midis tyre tiparet fizike dhe ato t€ popullimit té rajonit t€ Afrikés
Nénsaharjane dhe rajonit té Afrikés Veriore/Azisé€ Jugperéndimore, duke pércaktuar té
pérbashkétat dhe dallimet midis tyre:

Grupi B
1. E vérteté apo e gabuar?
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- Rajoni i Afrikés Nénsaharjane ka dalje n€ Ogeanin Indian.

- Rajoni i Azis€ Juglindore dallon pér rezervat e médha t€ naftés.

- Lumi Gang gjarpéron pérgjaté rajonit t€ Azisé Lindore.

- Klima e rajonit t€ Azis€ Jugore éshté gjat€ gjithé vitit nén ndikimin € musoneve.

- Qytetérimi i sumeréve lindi dhe u zhvillua n€ rajonin e Afrikés Veriore/Azisé
Jugperéndimore.

- Himalajet shtrihen né dy rajone gjeografiké.

VG
VG
VG
VG

VG
VG

2. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit t& Afriké€s Nénsaharjane:

3. Pércakto dhe vleréso vendndodhjen gjeografike t€ rajonit té rajonit t& Australisé
Ogeanisé:

dhe

4. Evidento tiparet dalluese t€ relievit dhe té klimés sé Azis€ Jugore:

5. Analizo zhvillimi ekonomik t€ rajonit t& Afrikés Veriore dhe t&€ Azisé
Jugperéndimore:

6. Krahaso midis tyre tiparet fizike dhe ato t€ popullimit té rajonit t€ Azis€ Lindore

dhe rajonit t& Azis€ Juglindore, duke pércaktuar t€ pérbashkétat dhe dallimet midis tyre:
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Shénim 1: Ndértimi i testit duhet t€ masé shkallén n€ t€ cilén jan€ arritur nga nxénésit:
njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e tyre. Sugjerohet qé né ndértimin e testit, mésuesit té
mbéshteten kryesisht né rubrikat dhe né tipet e ushtrimeve qé ofrojné pérséritjet model (t€
tekstit). Pyetjet e pérséritjes mund ti pérdorni pér pyetje testimi dhe gjaté orés sé pérséritjes
té formuloni edhe pyetje t€ tjera.

Shénim 2: Né orén e pérséritjes dhe té testimit, n€ lidhje me trajtimin e njé ¢€shtjeje/
koncepti, nxénési duhet té vlerésohet me ané té situatave qé sjell/pérdor, t€ ngjashme
me ato té trajtuara gjaté temave mésimore. Nxénési duhet té vlerésohet pér shkallén e
perceptimit dhe lidhjen ndérmjet pérvojave té tij t€ t€ nxénit dhe zbatimeve té ardhshme.
Né pérgjigjet e tij, nxé€nési mund té pérdoré burime té ndryshme. Kontrolli mbi t&€ kuptuarit
e koncepteve duhet t€ mbéshtetet né kontrollin e mund&sisé sé nx&nésit pér ti shpjeguar ato
me fjalét e tij, por sidomos né aftésiné pér ti zbatuar ato. Pra i gjithé kontrolli i njohurive
duhet t&€ mbéshtetet mbi zhvillimin e shprehive té analizés, t€ mendimit kritik dhe krijues te
nxénésit.

Projekt 2 (ora e dyté)
Tema: Vecorité fiziko-gjeografike dhe humane té rajoneve té tjera té Botés

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té kétij projekti nxénési/ja pérmes kérkimit gjeografik:

e zbulon dhe vleréson vlerat natyrore, historike, kulturore dhe ekonomike t&
rajoneve: t€ Rusisé, Amerikés sé€ Veriut, Amerikés s€ Mesme, Amerikés sé Jugut,
Afrikés sé Veriut dhe Azisé Jugperéndimore, Afrikés Nénsahariane, Azisé Lindore,
Azisé Juglindore, Azis€ Jugore, Australi Ogeanisé.

e shfryté€zon teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit, si dhe materiale té
tjera mbéshtetése pér realizimin e projektit.

e pérzgjedh informacionin dhe e p€rpunojné até, ndérton grafiké, diagrame me té
dhéna statistikore.

e cvidenton vegorité g€ e identifikojné secilin prej rajoneve dhe vler€son diversitetin
midis tyre.

o respekton ideté e prezantuar nga té tjerét dhe ndan me ta, pérvojat individuale.

Burimet kryesore té informacionit:

Teksti mésimor i Gjeografis€ 8; kllastera dhe materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara
mé par€ gjaté zhvillimit t€ temave mésimore; biseda me mé té rriturit e familjes;
informacione té siguruara nga interneti; guida t€ ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe
revista me kuriozitete, media dhe programe té ndryshme televizive.

Metodologjia qé do té pérdoret:
Puné me grupe, hulumtim, diskutim, analizé, prezantim, shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

Teksti mésimor i Gjeografisé€ 8, materiale té printuara (materiale t€ hulumtuara dhe té
grumbulluara), shtypi i shkruar, kompjuter, videoprojektor, flipcarter, markera, fletépalosje,
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postera, foto t&€ ndryshme, skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénési etj.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

1. Nxénésit vlerésojné pozitén gjeografike t€ secilit prej rajoneve dhe rolin e secilit
prej tyre né marrédhéniet me rajonet e tjera.
Lokalizojng€ né hart€ shtetet e secilit prej rajoneve.
Identifikojné dhe analizojné vegorité fiziko-gjeografike té secilit prej rajoneve.
Evidentojné vegorité e popullimit dhe kulturés té secilit prej rajoneve.
Analizojné tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik dhe té shpé€rndarjes hapésinore
té ekonomisé sé€ secilit prej rajoneve.

AN ol o

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé

paré té projektit:

Paraqitja e punés sé secilit grup nép&rmjet programit PowerPoint ose né forma t€ tjera,
p-sh. me ané t&€ posterave, skemave, tabakéve etj., sipas vendimmarrjes s€ grupit.

e Dorézohet materiali i printuar.
e Diskutohet né klas€ pér pérfundimet e projektit.
e Beéhet vlerésimi i punés sé nxénésve.
e  Shpérndahen né klas€ (mé pas edhe te bashkémoshatarét) posterat e pérgatitur.
Testime 3-mujore
TESTIM
TREMUJORI I PARE
Grupi A
1. Plotéso kuptimin: 2 piké
Rajon:
Rajon fizik:

2. Pércakto shtrirjen gjeografike dhe vecorité e zonés stepo-pyjore dhe stepore: ___

2 piké
3. E vérteté ose e gabuar: 5 piké
NEé zonén e tajgés shtrihen pyjet e pérziera. vV G
Banorét e paré qé populluan Evropén erdhén nga Azia. vV G

Klima mesatare mesdhetare mbizotéron né pjes€n jugore t€ rajonit t&€ Evropés.

Malet Urale jané kufij natyror t€ Evropés.
Dendésia mesatare e Evropés éshté 32 b/km?.

< <<
Qa0
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4. Evidento faktorét qé ndikojné né dinamikén e popullsisé sé rajonit té Evropés:

5 piké

5. Pérshkruaj ndryshimet mé té réndésishme qé kané ndodhur né Evropé nga
shek. XX deri mé sot:

4 piké

6. Népérmjet Diagramit té Venit krahaso zhvillimin ekonomik té Britanisé sé
Madhe e Republikés sé Irlandés:

10 piké

7. Pércakto pozitén gjeografike
té Evropés dhe emérto né hartén
fiziko-gjeografike té saj format
e relievit té rajonit té¢ Evropés
Peréndimore:

5 piké
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Piket 0-8 9-13 14-18 19-23 24-27 28-31 32-33




Libér pér mésuesin

TESTIM
TREMUJORI I PARE

Grupi B

1. Plotéso kuptimin: 2 piké
Rajon demografik:

Rajon fizik:

2. Pércakto shtrirjen gjeografike dhe vecorité e zonés sé tajgés:

3. E vérteté ose e gabuar: 5 piké
Urbanizimi i Evropés ka qgené i lidhur ngushté me zhvillimin e industrisé. vV G
Vlerat mé t€ larta t€ dend€sisé sé popullsis€ ndeshen né Evropén Ishullore. vV G
Qytetérimet e para Evropiane ishin greke e romake. vV G
Zona e bimésis€ s€ tundrés shtrihet n€ Evropén peréndimore. vV G
Reni buron nga Alpet e Zvicrés. vV G

4. Evidento faktorét qé ndikojné né zhvillimin ekonomik té rajonit té Evropés: ____

4 piké
5. Evidento vecorité e zhvillimit urban né rajonin e Evropés:
S piké
6. Népérmjet Diagramit té Venit analizo dhe krahaso zhvillimin ekonomik té
Evropés Veriore e asaj Peréndimore:
10 piké
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7. Pércakto pozitén gjeografike

té Evropés dhe emérto né

hartén fiziko-gjeografike té saj
relievin e Evropés:

Nota

10

Piket

9-13

14-18

32-33

TESTIM

TREMUJORI DYTE

Grupi A

1. Cilét prej maleve té méposhtém béjné pjesé né Gadishullin Ballkanik?

1 piké

a. M. Kaukaze

b. M. Apenine

c. Alpet Dinarike

d. Alpet Zvicerane

2. Lidh me shigjeté:

Kroacia
Itali

m. Pirenej
Neretva

Gadishulli Iberik
Hyri n€ 2013 né€ BE
Shtrihet lumi Po
Bosnjé-Hercegovina

4 piké
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3. Analizo kushtet natyrore té Evropés Mesdhetare:

4 piké

4. Analizo vecorité e popullimit té Evropés Lindore:

4 piké

5. Krahaso kushtet natyrore té Amerikés sé Mesme dhe té Amerikés sé Jugut:

8 piké

6. Pérshkruaj zhvillimin ekonomik té Amerikés sé Veriut:

5 piké
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7. Pércakto pozitén gjeorafike té Rajonit té Rusisé dhe emérto né hartén pérbri,
format kryesore té relievit. 8 piké

Nota 4 5 6 7 8 9 10

Pikét 0-8 9-13 14-18 19-23 24-27 28-31 32-34

TESTIM
TREMUJORI DYTE
Grupi B

1. Cilét prej maleve té méposhtém béjné pjesé né Gadishullin Iberik?
1 piké

a. M. Pirenej

b. M. Apenine

c. M.Kaukaze

d. Alpet Dinarike

2. Lidh me shigjeté:

4 piké
Ulgqini Rénie e popullsis€ s€ Shqipérisé.
Emigracioni dhe ulja e lindshmérisé Shtrihen malet e Pindit.
Evropa Mesdhetare Mbizotérojné moshat e reja.
Kosova Qendér e réndésishme turistike né Adriatik.
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3. Analizo kushtet natyrore té Amerikés sé Jugut:

4 piké
4. Analizo vecorité e popullimit té Evropés Mesdhetare:

4 piké
5. Krahaso kushtet natyrore té rajonit té Rusisé dhe té Amerikés sé Veriut:

8 piké

6. Pérshkruaj zhvillimin ekonomik té
Amerikés sé Mesme:
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5 piké
7. Pércakto pozitén gjeografike té Rajonit té Amerikés se Veriut dhe emérto
format e relievit né hartén pérbri:
8 piké
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-8 9-13 14-18 19-23 24-27 28-31 32-34
TEST
TREMUJORI I TRETE
GRUPI A
1. Pércakto se cfaré pérfaqésojné: 4 piké
Afrika Juglindore:
Mekong:
Manila:
Gate Peréndimore:
2. E vérteté ose e gabuar: 5 piké

a. Saharaja gjendet né gjerésité gjeografike tropikale. vV G
b. N¢€ luginén e Nilit rritet kultura e pambukut. vV G
c. Pérgjaté Luginés sé Riftit t¢ Madh jané formuar disa ligene artificialé. vV G
d. Afrika Nénsahariane ka 5 grupe t€ médha etnike. vV G
e. Afrika e Jugut dallohet pér eksportin e mineraleve. VvV G

3. Pércakto pozitén gjeografike té Rajonit té Azisé Jugore dhe qarko né hartén
pérbri shtrirjen e kétij rajoni. Plotéso né até harté format kryesore té relievit dhe
rrjetin hidrografik té rajonit:

10 piké

4. Krahaso tiparet e popullimit dhe té kulturés sé Rajonit té Afrikés Veriore e
Azisé Jugperéndimore dhe té Rajonit té Azisé Lindore:
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10 piké

5. Plotéso tabelén e méposhtme: 8 piké

Rajoni Tiparet kryesore té zhvillimit ekonomik

Azia Jugore

Azia Juglindore

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Piket 0-8 9-13 14-18 19-23 24-28 29-33 | 34-37
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TEST
TREMUJORI I TRETE

GRUPI B

1. Jep kuptimin e kétyre fjaléve: 4 piké
Sikjang:
Bantu:
Bangkok:
Himalaja:

2. E vérteté ose e gabuar: 5 piké
a. Shelfi kontinental gjendet né Azin€ Lindore. vV G
b. Arushi Panda ésht€ pjesé e botés s€ gjallé s€ Azisé Juglindore. vV G
c. Azia Jugore ka njé klimé musonike. vV G
d. Ishujt e Australis€ jané€ pjes€ e Unazés s€ Zjarrit t& Paqgésorit. vV G
e. Pyjet tropikal€ gjenden n€ Oqeani. vV G

3. Pércakto pozitén gjeografike té Azisé Lindore dhe qarko né hartén pérbri
shtrirjen e kétij rajoni. Plotéso né harté format kryesore té relievit dhe rrjetin
hidrografik té rajonit:
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4. Krahaso tiparet dhe dinamikén e popullsisé sé rajonit té Azisé Jugore dhe té
Azisé Juglindore:

10 piké
5. Plotéso tabelén e méposhtme:
8 piké
Rajoni Tiparet e zhvillimit ekonomik
Afrika Veriore dhe
Azia Jugperéndimore
Afrika
Nénsahariane
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Piket 0-8 9-13 14-18 19-23 24-28 29-33 | 34-37
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